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ΣΚΕΥΩΡΙΑ NOVARTIS





Είναι ο Όμιλος Ξυνή 
η νέα Novartis;




• Πώς κάποιοι κρύβο-
νται πίσω από την ελευ-
θερία του Τύπου για να

καταστρέψουν προσωπι-
κότητες και να χειραγω-
γήσουν την κοινή γνώμη.
Ο Σοφοκλής Ξυνής διδά-
σκει ήθος και επί χρόνια

εισπράττει μίσος
▶ΣΕΛ. 28-29

• Αρκέστηκε στην χλιαρή 
δήλωση Σκανδαλίδη




 





• Στον ΣΥΡΙΖΑ αρνούνται να καταλάβουν
τη ζημία που προκαλεί το χάιδεμα 
στον Πολάκη   ▶ΣΕΛ. 25, 26

Αλέξης, Παύλος 
εις σάρκαν μίαν…

Οι κουκούλες που δεν βγαίνουν
και η «αναλαμπή» μνήμης 
της Κελέση-Μαραγγέλη

• Παρά τα πλήρως αποδεδειγμένα
ψεύδη των κουκουλοφόρων μαρτύρων,
και την αρχειοθέτηση των κατηγοριών
των 10 πολιτικών, που ενέπλεξαν αυτοί,
οι αρμόδιοι –δικαστικοί και πολιτικοί–
δεν «βγάζουν» τις κουκούλες. Πλήγμα
για τη Δικαιοσύνη η αναλαμπή μνήμης
της κας Κελέση ▶ΣΕΛ. 6-7

• Με την απόρριψη της πρότασης
δυσπιστίας, η κυβέρνηση έχει ελεύθερο πεδίο

για να αναπτύξει ταχύτητα και μοναδικές
απειλές της είναι η διαχείριση της πανδημίας

και η ενεργειακή κρίση που ανεβάζουν 
τις τιμές των προϊόντων

• Πολιτικά παίζει χωρίς αντίπαλο, με τον
ΣΥΡΙΖΑ να είναι σε παραζάλη λόγω του

επερχόμενου συνεδρίου και το ΚΙΝΑΛ να
βρίσκεται ακόμη σε εφηβική ηλικία

• Αναμένονται διορθωτικές κινήσεις 
ακόμη και στο Επιτελικό Κράτος   

▶ΣΕΛ. 3





• Ο προξενητής υπουργός και 
η επίσκεψη Χόλμπουρκ

στον Στουρνάρα ▶ΣΕΛ. 23








• ΜΜΕ φίλα στον ΣΥΡΙΖΑ
κυκλοφορούν σενάρια ότι 

μπορεί να υπάρξει τεχνοκράτης
πρωθυπουργός α-λά Ντράγκι








ΣκΑνδΑΛο Novartis:

1,5€


ΑΡ. ΦΥΛ. 1029
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«Τ
ον Μεσαίωνα οχύρωναν τις πόλεις τους με τείχη, πύργους, πολεμίστρες και βαριές ενισχυμένες πύλες. Η εμφάνιση
του πυροβολικού αχρήστευσε τη σημασία των υψηλών τειχών. Πιστέψαμε ότι θα ζούμε πια σε ανοικτές κοινωνίες. Και
πέντε αιώνες αργότερα, οχυρώνουμε τα σπίτια μας. Κάμερες, συναγερμοί, πόρτες ασφαλείας, ηλεκτρονικές κλειδαριές.

Συμπέρασμα; Είτε διάγουμε έναν νέο Μεσαίωνα, είτε δεν ξεπεράσαμε ποτέ τον παλιό». 
Το… copyright ανήκει στον δημοσιογράφο Δημήτρη Καμπουράκη, το σπίτι του οποίου στην Αργυρούπολη έγινε

στόχος επίθεσης τα ξημερώματα της περασμένης Τρίτης. Ανόητοι μεν επικίνδυνοι δε ψευτοεπαναστάτες τοποθέτησαν
έναν αυτοσχέδιο εκρηκτικό μηχανισμό στην είσοδο της πολυκατοικίας όπου διαμένει, με τον γνωστό δημοσιογράφο
να υπογραμμίζει ότι αν το οίκημα δεν διέθετε πόρτα ασφαλείας, η φωτιά θα είχε μπει μέσα. Πάνω-κάτω την ίδια ώρα
ένα άλλο σπίτι, αυτήν τη φορά στην Κυψέλη, γινόταν στόχος με… στόχο εκφοβισμού τον πρόεδρο των Ειδικών
Φρουρών της ΕΛ.ΑΣ., Βασίλη Ντούμα. Κι επειδή το κακό έπρεπε να τριτώσει, το ξημέρωμα της πρώτης ημέρας του
Φλεβάρη βρήκε τους αυτόκλητους κοινωνικούς δικαστές της αναρχικής συλλογικότητας «Ρουβίκωνας» να σπάνε
πόρτες στα γραφεία της εταιρείας της Αττικής Οδού. Τόσα χρόνια θεατές του ίδιου έργου και δεν έχει υπάρξει ένα ε-
πιχείρημα που να δικαιολογεί τέτοιου είδους πράξεις. Ακόμη κι αν υποθέσουμε –για χάρη της κουβέντας και μόνο– ό-

τι στο πρόσωπο του Δ. Καμπουράκη, του
Βασίλη Ντούμα και μίας θρυμματισμένης
τζαμαρίας οι ανόητοι και επικίνδυνοι ακτι-
βιστές τιμώρησαν κατά τη θολή άποψή τους
μία «κακή δημοσιογραφία», μια «κακή» α-
στυνομία και μία ανάλγητη εταιρεία, είναι
προφανές πως και τον διακηρυγμένο στό-
χο τους δεν πέτυχαν και έστρωσαν τον δρό-
μο για περισσότερες και πιο ισχυρές «δό-
σεις» αυτού που υποτίθεται ότι πολεμούν.

Ο Δημήτρης Καμπουράκης, μάλιστα, εξέφρασε on camera τη ρητορική αναρώτηση αν οι δράστες της επίθεσης ε-
ναντίον του νομίζουν στα σοβαρά ότι μετά από αυτό θα πάψει να κάνει τη δημοσιογραφική δουλειά του και να μιλάει
ελεύθερα. Πιθανολογούμε ότι το ίδιο ρητορικά θα αναρωτιόταν και ο κ. Ντούμας, αν οι γνωστοί άγνωστοι κουκου-
λοφόροι που του επιτέθηκαν πιστεύουν βάσιμα ότι οι συνάδελφοί του Ειδικοί Φρουροί τής ΕΛ.ΑΣ. θα πάψουν να κυ-
νηγούν εγκληματίες. Αυτή ωστόσο είναι η «κορώνα» του νομίσματος, καθώς στην άλλη του πλευρά, στα… γράμματα,
περιγράφονται οι ηθικοί αυτουργοί υποδαύλισης τέτοιων πρακτικών. Είναι αυτοί που τζογάρουν πολιτικά και κοι-
νωνικά στο μίσος για τον αντίπαλο, στην μπαχαλοποίηση και στη συχνά διά της βίας επιβολή της «δικής μας μοναδικής
αλήθειας», όπως συνέβη κατά κόρον και στα χρόνια των μνημονίων. Αυτό το όχι και τόσο αδιόρατο πλέον της τοξι-
κότητας είναι που ενώνει τους «κόμπους» του βομβιστή σπιτιών, του «καταδρομέα» με τις βαριοπούλες, ακόμη-ακόμη
και του 23χρονου χουλιγκάνου στη Θεσσαλονίκη που έκοψε κυριολεκτικά την αρτηρία της ζωής του 19χρονου Άλκη
επειδή υποστήριζε διαφορετική ομάδα από τη δική του. Όσοι, δε, πιστεύουν ότι η διασύνδεση των παραπάνω γεγο-
νότων αποτελεί έναν αυθαίρετο νοητικό ακροβατισμό, ας σκεφτούν απλά αλλά όχι απλοϊκά. Όταν λ.χ. ένας προβε-
βλημένος πολιτικός επιμένει ότι ζούμε μέρες Χούντας και αναρτά στα ηλεκτρονικά προφίλ του το πουλί της 21ης Α-
πριλίου –ναι, για τον κύριο Πολάκη και τους συν αυτώ η αναφορά– πετυχαίνει δύο πράγματα ταυτόχρονα. Οι μεν α-
νιστόρητοι θα πιστέψουν ότι μια χαρά μπορεί να τα περνούσαν σε μία Χούντα που προσφέρει 100αρα γραμμή ίντερ-
νετ, playstation και όπου οι ίδιοι –όπως ο κάθε Πολάκης– μπορούν να λένε χωρίς φραγμό ό,τι τους κατέβει. Οι δε ψε-
κασμένοι ότι ήρθε η ώρα να γίνουν αντάρτες πόλης και να εναντιωθούν με όρους αυτοδικίας σε ό,τι δεν τους αρέσει. 

Μια συμβουλή για τους πρώτους: ας ξεφυλλίσουν κάνα βιβλίο ιστορίας και θα διαπιστώσουν ότι οι χούντες δεν εί-
ναι όπως τις περιγράφει ο Πολάκης. Και μια υπενθύμιση για τους δεύτερους: ο ποιητής της Ρωμιοσύνης (αν δεν τον
ξέρουν, θα τον βρουν εύκολα καθώς σε καμία από τις πάμπολλες συλλήψεις του δεν φόραγε κουκούλα) διαβεβαίω-
νε ότι ο ήλιος είναι βέβαιος για τον κόσμο όταν οι άνθρωποι σφίγγουν το χέρι. Ούτε όταν το δαγκώνουν, πολλώ δε
μάλλον όταν το κόβουν…

Στον μεσαίωνα
του 21ου αιώνα

Η δική μας
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Η κυβέρνηση με λυμένα
τα χέρια έχει την ευκαιρία
να σχεδιάσει και να ε-
φαρμόσει όπως θέλει τις
παρεμβάσεις της με απώ-
τερο την αυτοδυναμία
στις επόμενες εθνικές ε-
κλογές 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
έσα σε έναν πε-
ρίπου μήνα η
κυβέρνηση έλα-
βε δύο φορές
ψήφο εμπιστο-

σύνης. Την πρώτη στη συζήτηση
και ψηφοφορία για τον προϋπο-
λογισμό και τη δεύτερη την
προηγούμενη Κυριακή, όπου η
πρόταση δυσπιστίας τού ΣΥΡΙΖΑ
απερρίφθη από την πλειοψηφία
του Κοινοβουλίου. 

Έτσι πλέον ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης έχει ανοιχτό ορίζοντα
μπροστά του για να εφαρμόσει το
πρόγραμμά του και να προετοιμα-
στεί καταλλήλως, προκειμένου να
διεκδικήσει την αυτοδυναμία που
έχει ως στόχο στις επόμενες ε-
θνικές εκλογές, όποτε ο ίδιος α-
ποφασίσει να τις προκηρύξει. 

Το πιο σημαντικό είναι ότι με-
τά την απόρριψη της πρότασης
δυσπιστίας, ο ΣΥΡΙΖΑ για το επό-
μενο εξάμηνο δεν μπορεί να ενο-
χλήσει την κυβέρνηση. 

Το κόμμα της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης έχει δικαίωμα να
καταθέσει νέα πρόταση δυσπι-
στίας μετά από ένα εξάμηνο από
την ημέρα που έλαβε ψήφο εμπι-
στοσύνης η κυβέρνηση. Δηλαδή,
τον Αύγουστο, που η Βουλή θα
λειτουργεί με τα θερινά τμήματα. 

Γι’ αυτό τον λόγο και στο Μα-
ξίμου, όταν έμαθαν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
κατέθεσε πρόταση δυσπιστίας
πανηγύριζαν λες και κέρδισαν το
παγκόσμιο Κύπελλο. 

Διότι πολύ απλά κατάλαβαν ό-
τι ανοίγει ο δρόμος και θα μπο-
ρούν να ασχοληθούν με τα δύο
βασικά ζητήματα που απασχο-
λούν την κοινωνία, την πανδη-
μία και την ακρίβεια, που είναι α-
πότοκο της παγκόσμιας ενεργει-
ακής κρίσης.

Και αυτό φάνηκε με την ανα-
κοίνωση από τον ίδιο τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη, την Τετάρτη το
πρωί, για τη μόνιμη μείωση κατά
13% στον ΕΝΦΙΑ. Μία κίνηση
που καλύπτει και την πλειοψηφία
των αυξήσεων στον ΕΝΦΙΑ λό-
γω της ραγδαίας αύξησης των α-
ντικειμενικών αξιών. Με την α-
νακοίνωσή του ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης έστειλε κι ένα μήνυμα
προς τον απλό πολίτη, πώς αντι-
λαμβάνεται τις δυσκολίες που έ-
χουν προκληθεί και από την παν-
δημία, αλλά και από την ενεργει-
ακή κρίση που προκαλεί αλυσι-

δωτές αυξήσεις σε όλα τα προϊό-
ντα. Η φράση τού «νιώθω την πο-
λιορκία που δέχεται το μέσο εισό-
δημα από τη διεθνή ενεργειακή κρί-
ση και τις ανατιμήσεις που προκα-
λεί όπως παντού στην Ευρώπη», ή-
ταν ένα ξεκάθαρο μήνυμα προς
τους πολίτες, ότι υπάρχει ένας η-
γέτης που σκέφτεται τον λαό και
είναι κοντά του. 

Κι όπως εξηγούσαν από το
Μαξίμου, η απόφαση για τον ΕΝ-
ΦΙΑ που ανακοινώθηκε από τον
κ. Μητσοτάκη ήταν απολύτως
ρεαλιστική, την οποία αντέχουν
τα δημοσιονομικά όρια. «Καλύτε-
ρα ένα μικρό βήμα μπροστά που θα
είναι σίγουρο και θα στηρίζεται σε
σταθερό υπόβαθρο, παρά ένα μπρος
και δύο πίσω», μας έλεγε πηγή του
Μαξίμου. 

Οι απαραίτητες
διορθώσεις
Ταυτόχρονα ο πρωθυπουργός,
παρά τις πυκνές πολιτικές εξελί-
ξεις, δεν έχει λησμονήσει τις αλ-
λαγές που πρέπει να γίνουν σε
ό,τι αφορά την πολιτική προστα-
σία και τις αρρυθμίες που ταλαι-
πώρησαν χιλιάδες κόσμο κατά τη
διάρκεια της κακοκαιρίας «Ελπί-
δα», με τη χιονοθύελλα στην Ατ-
τική. Όπως λένε συνεργάτες του
πρωθυπουργού, «ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης έχοντας πλέον την απόλυ-
τη εικόνα για τους λόγους που οδή-
γησαν στις ισχυρές αναταράξεις λό-
γω της πρόσφατης κακοκαιρίας».

Ακολουθώντας την ίδια φιλο-
σοφία, ο πρωθυπουργός δεν θα
αλλάξει στρατηγική κατεύθυνση,
κάτι που έχει δείξει από την έ-

ναρξη της θητείας του, τον Ιούλιο
του 2019. Έτσι ετοιμάζεται η επό-
μενη ημέρα με κύριο στόχο να α-
νταποκριθεί στις μεγάλες προσ-
δοκίες των πολιτών και να αυξή-
σει τους δείκτες αξιοπιστίας απέ-
ναντι στην κοινή γνώμη. Κάτι στο
οποίο έχει επενδύσει η κυβέρνη-
ση και το οποίο το διαφυλάττει
ως κόρη οφθαλμού. Οπότε, δεν
πρέπει να κάνει σε κανέναν εντύ-
πωση εάν πραγματοποιηθούν
σημαντικές αλλαγές εν κινήσει.
Και οι αλλαγές δεν θα είναι μόνο
στο υπουργείο Κλιματικής Αλλα-
γής και Πολιτικής Προστασίας,
αλλά και στο Επιτελικό Κράτος,
το οποίο το τελευταίο διάστημα έ-
χει βρεθεί στο στόχαστρο των
κομμάτων της αντιπολίτευσης.
Καλά πληροφορημένες πηγές α-

ναφέρουν ότι το εναλλακτικό σχέ-
διο για το «Επιτελικό Κράτος 2»
είναι έτοιμο για να τεθεί σε ισχύ.
Απλά, αντί για ανθρωποθυσίες
και πομπώδεις διακηρύξεις, ο
πρωθυπουργός ρίχνει το βάρος
στην ουσία του προβλήματος και
θα επιχειρήσει το προσεχές διά-
στημα να δημιουργήσει εκείνες
τις ασφαλιστικές δικλείδες, ώστε
η κοινωνία να μην ξαναζήσει α-
νάλογα περιστατικά στο μέλλον.

Η εμπιστοσύνη
Εξάλλου, από την πρώτη ημέρα
της διακυβέρνησης της Νέας Δη-
μοκρατίας, ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης επενδύει πολλά στην αύ-
ξηση του βαθμού εμπιστοσύνης
με το ακροατήριο, βάζοντας στο
κέντρο της πολιτικής της την υλο-
ποίηση μέτρων-κλειδιά για την α-
ναβάθμιση του κρατικού μηχανι-
σμού με την παράλληλη αξιοποί-
ηση στελεχών και τεχνοκρατών
που εκτός της επιστημονικής του
επάρκειας χρειάζονται να διαθέ-
τουν την αντίληψη για το ποιες εί-
ναι οι πραγματικές ανάγκες της
κοινωνίας. Κι όπως αναλύουν οι
επιτελείς του Μαξίμου, το «κλει-
δί» για τη μετέπειτα πορεία της
Νέας Δημοκρατίας και την επί-
τευξη της αυτοδυναμίας στις επό-
μενες εθνικές εκλογές είναι να ξε-
διπλώσει την ατζέντα της και να
εφαρμόσει το προεκλογικό της
πρόγραμμα. Κάτι που ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης έχει κάνει σα-
φές τόσο εντός του κόμματος, όσο
κι εκτός. Ότι η πανδημία δεν πρέ-
πει να αποτελέσει εμπόδιο για να
προωθηθούν και να εφαρμοστεί
το μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα.
Έτσι και η οικονομία θα κάνει άλ-
ματα, αλλά και η κοινωνία θα
σταθεί στα πόδια της νωρίτερα α-
πό όσο αναμενόταν. Υπό αυτό το
πρίσμα, η κυβέρνηση θα προκρί-
νει μια «θετική ατζέντα» και το ε-
πόμενο διάστημα, ενώ ο πρωθυ-
πουργός σκοπεύει να βγαίνει ό-
λο και συχνότερα από το Μέγαρο
Μαξίμου, προκειμένου να επι-
κοινωνεί απευθείας με τους πο-
λίτες για το κυβερνητικό έργο.

• Αλλαγές ακόμη και στο «Επιτελικό Κράτος» έχει κατά νου
ο πρωθυπουργός για να ξεπεραστούν αρκετά εμπόδια

Ανεβάζει ταχύτητα 
σε ανοιχτή λεωφόρο

 το «κλειδί» για τη
μετέπειτα πορεία

της Νέας Δημοκρατίας
και την επίτευξη 
της αυτοδυναμίας 
στις επόμενες εθνικές
εκλογές είναι να
ξεδιπλώσει την ατζέντα
της και να εφαρμόσει
το προεκλογικό 
της πρόγραμμα



Ολομέτωπη επίθεση, κα-
θώς τον καλούν να πάρει
θέση στα καυτά ζητήματα
και να «σταματήσει την ε-
πιτήδεια ουδετερότητα
κρυπτόμενος στον εξώ-
στη»

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
περίοδος χάριτος
για τον Νίκο Αν-
δρουλάκη από το
Μαξίμου έλαβε ο-
ριστικά τέλος. Πλέ-

ον τόσο ο νεοεκλεγείς πρόεδρος
του ΚΙΝΑΛ, όσο και το τρίτο κοι-
νοβουλευτικό κόμμα μπήκε στο
στόχαστρο του πρωθυπουργικού
επιτελείου και συνολικά της κυ-
βέρνησης. Οι κατηγορίες για
«κομματικό μικροϋπολογισμό» θα
είναι από εδώ και πέρα στην η-
μερήσια διάταξη. 

Ήδη είχαμε πάρει μία πρώτη
γεύση μετά τη συνέντευξη του Νί-
κου Ανδρουλάκη στο Open, ό-
ταν ο πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ ανα-
κοίνωσε ότι θα στηρίξει την πρό-
ταση δυσπιστίας, αλλά ήταν αρ-
νητικός στο ενδεχόμενο πρόω-
ρων εκλογών διότι, όπως δικαιο-
λογήθηκε, «με 100 νεκρούς καθη-
μερινά δεν είναι σώφρον να πας σε
εκλογές». Εκεί, όμως, που κατά
την κυβέρνηση το ποτήρι ξεχεί-
λισε ήταν με την αντίδραση του
ΚΙΝΑΛ στο επεισόδιο με τον
Παύλο Πολάκη, τη Δευτέρα στη
Βουλή. Η στάση του Κινήματος
Αλλαγής στηλιτεύθηκε ως σκόπι-
μη λογική των ίσων αποστάσεων
διά της επιλογής του ρόλου του
«επιτήδειου ουδέτερου».

Έτσι, στο Μέγαρο Μαξίμου α-
ποφάσισαν να ξεκινήσουν την
πίεση προς τον Νίκο Ανδρου-
λάκη. «Δεν μπορεί να κάθεται στον
εξώστη και να δοξάζεται κρυπτόμε-
νος και να μην παίρνει ξεκάθαρες
θέσεις», έλεγε συνεργάτης του
πρωθυπουργού, εξηγώντας την
ανάρτηση του Άκη Σκέρτσου
στον προσωπικό του λογαριασμό
στο Facebook. «Αν η νεόκοπη ηγε-
σία του ΚΙΝΑΛ δεν μπορεί να ορ-
θώσει ανάστημα στο “εύκολο” ζήτη-
μα της Κοινοβουλευτικής εξαχρείω-
σης –και απαξίωσης των ίδιων των
στελεχών του– όπως επιχειρείται διά
του Π. Πολάκη, τι θα κάνει όταν
κληθεί να πάρει θέση σε πιο δύσκο-
λα και σύνθετα προβλήματα που θα
απαιτούν καθαρές και θαρραλέες θέ-
σεις αντί ίσων αποστάσεων», ανέ-
φερε ο υπουργός Επικρατείας,
στέλνοντας παράλληλα ένα μήνυ-
μα για το τι θα ακολουθήσει το ε-
πόμενο διάστημα.

Η εκτίμηση κυβερνητικών πη-
γών είναι πως διά της δήθεν ου-
δετερότητας ο νέος πρόεδρος του
ΚΙΝΑΛ επιδιώκει να αποκομίσει
οφέλη. Μένοντας, δηλαδή, εκτός
της αντιπαράθεσης Κυριάκου

Μητσοτάκη και Αλέξη Τσίπρα,
προσπαθεί να οικοδομήσει επι-
κοινωνιακά το προφίλ του με-
τριοπαθή και υπεύθυνου και έτσι
αφενός μεν να μη διακινδυνεύ-
σει τα υψηλά δημοσκοπικά πο-
σοστά που καταγράφει το κόμμα
του, αφετέρου δε να κερδίσει ψή-
φους από τις δεξαμενές ψηφο-
φόρων αμφότερων. Το τέμπο εί-
χε δώσει ο ίδιος ο πρωθυπουρ-
γός την περασμένη Κυριακή στη
συζήτηση επί της πρότασης δυ-
σπιστίας, όταν παραλλήλισε τη
στάση του ΚΙΝΑΛ με εκείνη του
ΣΥΡΙΖΑ, καταλογίζοντας στη Χα-
ριλάου Τρικούπη γενικολογίες
και εύκολα συνθήματα αντί για
ρεαλιστικές και κοστολογημένες
προτάσεις, σχολιάζοντας δηκτικά
πως: «Δεν θα μπορείτε να μείνετε
για πολύ στον εξώστη με τον αρχηγό
σας να δίνει συνεντεύξεις επιτήδειας
ασάφειας».

Το πολιτικό κέντρο
Ο δρόμος προς την αυτοδυναμία,
που έχει βάλει σαν στόχο ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, δεν είναι
τόσο εύκολη και απλή υπόθεση.
Και αυτό διότι, σύμφωνα με την
τελευταία δημοσκόπηση της Pulse
στο ΣκΑΪ, ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης εξακολουθεί να είναι η
πρώτη επιλογή των κεντρώων
ψηφοφόρων. Όμως πλέον η δια-
φορά με του αντιπάλους του έχει
μειωθεί. Βρίσκεται στο 26% με
τον Νίκο Ανδρουλάκη στο 23%
και τον Αλέξη Τσίπρα σταθερά
στο 20%. Δηλαδή, σύμφωνα με
την έρευνα παρατηρείται ότι οι κε-
ντρώοι ψηφοφόροι έχουν πλέον
κι αλλού στραμμένο το βλέμμα
τους. Κι αυτό το κρίσιμο ποσοστό
κρύβει την αυτοδυναμία που επι-
θυμεί ο πρωθυπουργός. 

Οπότε, πολύ λογικά η κυβέρ-
νηση στο επόμενο διάστημα θα

προσπαθήσει να απαξιώσει με
κάθε τρόπο τον νέο παίκτη του
πολιτικού συστήματος για να πε-
ριορίσει τις απώλειες από τους
κεντρώους ψηφοφόρους, αλλά
και όσους πρώην ψηφοφόρους
τού ΠΑΣΟΚ ένιωθαν πιο άνετα
με τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Ε-
ξάλλου, κάποιοι από τους στενούς
συνεργάτες του πρωθυπουργού,
που προέρχονται είτε από το ΠΑ-
ΣΟΚ, είτε από τον κεντρώο χώρο,
εξακολουθούν να διατηρούν α-
νοιχτούς δίαυλους επικοινωνίας
με πρώην συντρόφους τους. Ο-
πότε μαθαίνουν και το πώς σκέ-
φτονται, αλλά το κυριότερο και
κάποιες κινήσεις τους. Αυτό που
έχει προκαλέσει κι εντύπωση κι
έχει βάλει σε εγρήγορση το Μαξί-
μου είναι ότι πρώην εκσυγχρονι-
στικά στελέχη τού ΠΑΣΟΚ με α-
ναφορά στον Κώστα Σημίτη,
που είχαν μόνο κολακευτικά λό-

για για τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη, τώρα όπου σταθούν κι όπου
βρεθούν μιλάνε με πολύ θερμό
τρόπο για τον νέο αρχηγό του Κι-
νήματος Αλλαγής.

Γι’ αυτό και ο κ. Σκέρτσος
στην ανάρτησή του έστειλε μήνυ-
μα και σε αυτά τα στελέχη τονίζο-
ντας χαρακτηριστικά: «Για να προ-
χωρήσουμε χωρίς βαρίδια μπροστά
και να αναμετρηθούμε με το μέλλον
χωρίς να επαναλαμβάνουμε τα λά-
θη του παρελθόντος, αναγκαία προ-
ϋπόθεση είναι να έχουμε ξεκαθαρί-
σει τους λογαριασμούς μας με το
χθες. Η δημιουργική ασάφεια του
“ναι σε όλους και σε όλα” είναι σύ-
μπτωμα μιας πολιτικής κουλτούρας
που χρεοκόπησε το 2010».

Τοποθετεί στεγανά
Με βάση, λοιπόν, όλες τις μετρή-
σεις κοινής γνώμης η Ν.Δ. έχει
τοποθετήσει στεγανά προς τα δε-
ξιά της κι έχει εκμηδενίσει τις ό-
ποιες απώλειες. Οπότε το επόμε-
νο διάστημα όλο το βάρος πέφτει
στο να συμβεί το ίδιο και προς το
πολιτικό κέντρο, κρατώντας στην
αγκαλιά της τους κεντρώους ψη-
φοφόρους. Το μόνο κόμμα που
μπορεί να κάνει ζημιά στη Ν.Δ.
στους κεντρώους ψηφοφόρους
είναι το ΚΙΝΑΛ, καθώς οι συγκε-
κριμένοι ψηφοφόροι με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχουν κόψει τους δεσμούς
τους. Γι’ αυτόν τον λόγο οι συνε-
χείς επιθέσεις προς τον κ. Αν-
δρουλάκη έχουν διττό στόχο. Α-
φενός μεν να τον απαξιώσουν στα
μάτια των κεντρώων, αφετέρου δε
να τους κρατήσουν στο μαντρί. 

Δεν είναι τυχαίο ότι πάγωσε
και το ραντεβού Μητσοτάκη -
Ανδρουλάκη. Καμία από τις δύο
πλευρές δεν δείχνει πλέον διάθε-
ση για να συναντηθούν, όπως εί-
χαν δεσμευτεί μεταξύ τους. Τόσο
στο τηλεφώνημα του πρωθυπουρ-
γού για συγχαρητήρια μετά την ε-
κλογή του κ. Ανδρουλάκη, όσο
και στο τετ-α-τετ που είχαν στη
Βουλή μετά την ψήφιση του προϋ-
πολογισμού. Τότε, με χαμόγελα
και θερμά λόγια είχαν πει να συ-
ναντηθούν σύντομα, όμως ο κ.
Ανδρουλάκης απέφυγε τη συνά-
ντηση και από το Μέγαρο Μαξί-
μου πάγωσαν κάθε ιδέα για πρό-
σκληση. Όμως και οι σχέσεις του
Μαξίμου με τον Ευάγγελο Βενι-
ζέλο πλέον κινούνται σε τροχιά
πλήρους αποδρομής. Διότι κά-
ποιοι δικαιολογούν την αντίδρα-
σή του στην υπόθεση Novartis, ό-
μως από την άλλη διακρίνουν ότι
έχει σκληρύνει τον λόγο του για ό-
λα τα ζητήματα, ασκώντας έντονη
κριτική και για τη διαχείριση της
πανδημίας και για τη διαχείριση
της κρίσης, αλλά και δημοσιοποι-
ώντας τις διαφωνίες του για τους
χειρισμούς στα εθνικά θέματα.
Και όλα αυτά, από την ημέρα που
ξεκίνησε επισήμως η προεκλογι-
κή περίοδος στο ΚΙΝΑΛ. 
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• Το Μαξίμου θέλει να βάλει στεγανά προς το κέντρο για
να σταματήσει πιθανές διαρροές προς το Κίνημα Αλλαγής

Στο στόχαστρο
του Κυριάκου 
ο Ανδρουλάκης
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
ευθεία επίθεση και του πρω-
θυπουργού και των κυβερ-
νητικών στελεχών κατά του
Νίκου Ανδρουλάκη και
του ΚΙΝΑΛ ήταν κάτι που α-

νέμεναν στη Χαριλάου Τρικούπη, την υπο-
δέχθηκαν με ικανοποίηση και σύμφωνα
με τα όσα υποστηρίζουν θα σηκώσουν το
γάντι. Εξάλλου, όπως λένε παράγοντες της
Χαριλάου Τρικούπη, ο πρώτος στόχος ε-
πιτεύχθηκε. 

Που δεν ήταν άλλος από το να μετατρα-
πεί το ΚΙΝΑΛ σε μία υπολογίσιμη δύνα-
μη. Όχι μόνο στην κοινωνία, αλλά με το
να το θεωρήσει το κυβερνών κόμμα ως
πραγματικό πολιτικό αντίπαλο το Κίνημα
Αλλαγής. «Παρά τις τεράστιες προσπάθειες
της αείμνηστης Γεννηματά όλοι μας θεωρού-
σαν ως κόμμα που θα συμβάλει στη σύσταση
κυβέρνησης με το πρώτο κόμμα», μας έλεγε
παλιά καραβάνα του ΠΑΣΟΚ. «Τώρα αλλά-
ζουν τα δεδομένα», υποστήριξε ο συνομι-
λητής μας. 

Από τη στιγμή που αναβαθμίστηκε από
την κυβέρνηση το ΚΙΝΑΛ, περνάει και το
μήνυμα στην κοινωνία ότι μπορεί να εξε-
λιχθεί ως το κόμμα που θα αποτελέσει το
αποκούμπι των κεντροαριστερών ψηφο-
φόρων. 

Και ο Νίκος Ανδρουλάκης να φιλοτε-
χνήσει το προφίλ ως η εναλλακτική λύση
έναντι του Κυριάκου Μητσοτάκη. 

Το γεγονός ότι απουσιάζει από τη Βουλή
τον βολεύει. Αποφεύγει τις καθημερνές
τριβές, την ανάγκη να απαντήσει. Έτσι κρύ-
βει και τις αδυναμίες του. 

Όμως, όπως επισημαίνουν στη Χαρι-
λάου Τρικούπη, από τις τελευταίες αντιπα-
ραθέσεις –με επίκεντρο τη Βουλή– παγιώ-
θηκαν νέα δεδομένα στο πολιτικό σκηνι-
κό. Και τα νέα δεδομένα είναι ότι «το ΚΙ-
ΝΑΛ είναι υπολογίσιμη δύναμη κι ενοχλεί την
κυβέρνηση. Το παιχνίδι έχει αλλάξει», λένε
χαρακτηριστικά από τη Χαριλάου Τρικού-
πη, αναφερόμενοι κυρίως στην κλιμακού-
μενη κυβερνητική επίθεση, την οποία –ό-
πως άλλωστε και τις κινήσεις του Αλέξη
Τσίπρα στην αντίπερα όχθη– αποδίδουν
στην «απειλή που δημιουργεί η δημοσκοπι-
κή άνοδος».

Και στις απαντήσεις στις κυβερνητικές
κατηγορίες και την αντίδραση της Πειραι-
ώς για «ταύτιση με τον Πολακισμό» και «πε-
ρίεργο ισαποστακισμό» απαντούν ότι «πράτ-
τουμε σωστά που δεν συμμετέχουμε σε ένα νο-
σηρό κλίμα». 

Τι θα μπορούσε να συμπεράνει κανείς,
λοιπόν, από όλα τα παραπάνω; 

Πρώτον, ότι οι σχέσεις ΚΙΝΑΛ - Μαξί-
μου εισέρχονται πλέον σε «πολεμική ζώ-
νη». 

Δεύτερον, ότι η Χαριλάου Τρικούπη θα
επιχειρήσει απαρέγκλιτα να βαδίσει έως
τις κάλπες χτυπώντας κυβέρνηση και ΣΥ-
ΡΙΖΑ ως πολωτικούς παράγοντες, καθώς
εκτιμά πως έτσι θα καταφέρει να διατηρή-
σει και να διευρύνει το μερίδιό της στον –ε-
κλογικά καθοριστικό– κεντρώο χώρο. 

Απάντηση στα ερωτήματα
Την ίδια ώρα και στο Μαξίμου και στην
Κουμουνδούρου τίθεται το εξής ερώτημα:
Θα διατηρηθεί η δημοσκοπική άνοδος του
ΚΙΝΑΛ, ή όταν αναγκαστεί ο κ. Ανδρου-

λάκης να είναι αφανής θα παραμείνει το
κόμμα καθαρά τρίτο, απλά με καλύτερα πο-
σοστά από το 8,1% που έλαβε στην εκλογι-
κή αναμέτρηση του Ιουλίου του 2019;

Από την πλευρά του Κινήματος Αλλα-
γής ισχυρίζονται ότι υπάρχουν πολλοί λό-
γοι που το ΚΙΝΑΛ συνεχώς θα ανεβαίνει.

Κατ’ αρχάς, στον ισχυρισμό ότι και το
2017 με την εκλογή της Φώφης Γεννημα-
τά το ΚΙΝΑΛ έδειχνε την ίδια δυναμική,
τονίζουν πως «τότε η αείμνηστη είχε εκλεγεί
επικεφαλής ενός υπό διαμόρφωση πολυκομ-
ματικού φορέα με χαμηλό βαθμό συνοχής κι
ομοιογένειας. Και γι’ αυτό στο ζήτημα της Συμ-
φωνίας των Πρεσπών υπήρξαν έντονες διαφο-
ροποιήσεις και η αποχώρηση του Σταύρου Θε-

οδωράκη και του Ποταμιού». Τώρα το ΚΙΝΑΛ
τού 2021 διαφέρει από τον ΣΥΡΙΖΑ του
2008. 

Η ενίσχυση του τότε ΣΥΡΙΖΑ δεν οφει-

λόταν τόσο στην αλλαγή ηγεσίας από τον
Αλαβάνο στον Τσίπρα (που όντως έπαιξε
ρόλο), όσο στις συνέπειες της εμφύλιας
διαμάχης στο ΠΑΣΟΚ με την κόντρα Πα-
πανδρέου - Βενιζέλου στις εσωκομματι-
κές εκλογές του Νοεμβρίου του 2007. Ό-
ταν όμως η ενότητα του ΠΑΣΟΚ αποκατα-
στάθηκε, επανήλθε σε τροχιά εξουσίας που
επιβεβαιώθηκε το 2009. 

Σήμερα η ενίσχυση του ΚΙΝΑΛ έχει δια-
φορετικά χαρακτηριστικά. Οι εισροές του
δεν προέρχονται από μία μόνο δεξαμενή.
Επίσης οι εισροές τού ΚΙΝΑΛ διευκολύ-
νονται από αντικειμενικές συνθήκες. Από
τη μία υπάρχει η λογική φθορά εξουσίας
για τη Νέα Δημοκρατία, και από την άλλη ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν ικανοποιεί την πλειοψηφία
του εκλογικού σώματος για να τον θεωρή-
σουν ως εναλλακτική λύση. Και η στασι-
μότητα του ΣΥΡΙΖΑ βολεύει το ΚΙΝΑΛ, όχι
μόνο να επαναπατρίσει δικούς του ψηφο-
φόρους, αλλά και να στείλει μήνυμα στους
Κεντρώους ότι δεν έχουν να φοβούνται τί-
ποτα με το ΚΙΝΑΛ του Νίκου Ανδρουλά-
κη. Δηλαδή, το ΚΙΝΑΛ πλασάρεται και δι-
καιολογημένα ως ένα κόμμα με ξεκάθαρο
ευρωπαϊκό προσανατολισμό, με έναν αρ-
χηγό που έχει φοιτήσει στα έδρανα του ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου με ό,τι συνεπά-
γεται αυτό. 

Μετριοπάθεια και
σεναριολογία
Η νέα ηγεσία τού ΚΙΝΑΛ έχει προτάξει τη
μετριοπαθή και προγραμματική αντιπολί-
τευση. Αλλά, όπως λένε, «από τη στιγμή που
η κυβέρνηση μας ανέβασε επίπεδο γνωρίζουμε
κι εμείς από σκληρό ροκ». Όμως η μετωπική
σύγκρουση του ΚΙΝΑΛ αποκλείει ακτιβί-
στικες δράσεις σε στυλ Πολάκη. 

Και φυσικά στη Χαριλάου Τρικούπη τρί-
βουν τα χέρια τους από τους υψηλούς τό-
νους που επέλεξαν οι υπουργοί στην ερώ-
τηση του ΚΙΝΑΛ για την ακρίβεια, την Πέ-
μπτη το πρωί. «Θύμισε τις παλιές καλές επο-
χές της κόντρας Ν.Δ.-ΠΑΣΟΚ», έλεγαν παρά-
γοντες του ΚΙΝΑΛ και δεν έκρυβαν την ι-
κανοποίηση που οι υπουργοί μιλούσαν για
τον Ανδρουλάκη, ο οποίος την ίδια ώρα
είχε επαφές με τις ενώσεις καταναλωτών.
Φυσικά, στο ΚΙΝΑΛ προτάσσουν και τη θε-
σμική επίσκεψη του Νίκου Ανδρουλάκη
(συνοδευόταν από τον Κώστα Σκανδαλί-
δη, τον Μιχάλη Κατρίνη και τον σύμβου-
λό του επί των οικονομικών Θάνο Κολιό-
πουλο) στον Γιάννη Στουρνάρα. Ο διοι-
κητής της ΤτΕ επί δύο ώρες ενημέρωσε
(μαζί με δύο υποδιοικητές, και τέσσερις α-
νώτατους διευθυντές) την αντιπροσωπεία
τού ΚΙΝΑΛ για να εισπράξει το κομπλιμέ-
ντο, το οποίο ήταν και αιχμή για την κυ-
βέρνηση «μόνο από εσάς θα ενημερωνόμα-
στε για την πραγματική κατάσταση της οικο-
νομίας». 

Να σημειώσουμε ότι οι κ.κ. Στουρνά-
ρας και Ανδρουλάκης έχουν γνωριμία α-
πό παλιά και γενικά διατηρούν εξαιρετική
σχέση. Και όπως αντιλαμβάνεται και ο πλέ-
ον αδαής, η συγκεκριμένη επίσκεψη κάθε
άλλο παρά εθιμοτυπική ήταν. 

Και φυσικά η Χαριλάου Τρικούπη έστει-
λε μήνυμα και στον ΣΥΡΙΖΑ με τους κύ-
κλους της να αναρωτιούνται: «Άραγε ο αρ-
χηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης έχει
σκεφθεί να ενημερωθεί θεσμικά με τον κεντρικό
τραπεζίτη;» 

Μετωπική 
το ΚΙΝΑΛ 
με Κυριάκο
(όχι όμως με
στυλ Πολάκη)

• Ικανοποιημένοι στη Χαριλάου Τρικούπη από την
κόντρα και το γεγονός ότι οι υπουργοί αντιμετωπί-
ζουν το ΚΙΝΑΛ ως ισότιμος πολιτικό αντίπαλο 
• Επίσκεψη Ανδρουλάκη σε Στουρνάρα με καρφιά
για την κυβέρνηση

Ο αρχηγός 
του ΚΙΝΑΛ απέφυγε

να απαντήσει, αλλά
κάρφωσε το οικονομικό
επιτελείο κατά τη δίωρη
ενημέρωση που είχε 
από τον Στουρνάρα



πίσης, χρειάστηκαν άλλα τρία χρόνια, για
να αρχειοθετηθούν οι φάκελοι για τους
κ.κ. Άδωνι Γεωργιάδη και Δημήτρη Α-
βραμόπουλο. Μάλιστα, για τον Δημήτρη
Αβραμόπουλο «ο λογαριασμός πρώην υ-
πουργού που γνωστοποίησαν οι εισαγγελείς
στη Βιέννη στην κα Τουλουπάκη» αποδείχθη-
κε ότι είχε περιεχόμενο τα προς το ζην του
υιού του Κώστα…

Με λίγα λόγια όλα τα «ευρήματα» σε
καμία περίπτωση δεν επιβεβαίωναν τις
«καυτές» μαρτυρίες των κουκουλοφό-
ρων μαρτύρων.

Έτσι μετά από 4 χρόνια, όλοι οι εισαγγε-
λείς που ασχολήθηκαν με την υπόθεση
Novartis αρχειοθέτησαν τους φακέλους 9
εκ των 10 πολιτικών, ενώ για τον φάκελο
που αφορά τον Ανδρέα Λοβέρδο η ανα-
κρίτρια Γλυκερία Λουίζα Ιωαννίδου έ-
χει καταλήξει στο συμπέρασμα ότι δεν έ-
πρεπε καν να διατυπωθεί κατηγορία εις βά-
ρος του. 

Οι ερευνητές(;) δημοσιογράφοι που ό-
λα αυτά τα χρόνια βυσσοδομούσαν, με δή-
θεν καυτά ευρήματα και προαναγγελίες –
που σε 1-2 ημέρες έπαιρναν εισαγγελική
μορφή(!!!)– ήδη έχουν κληθεί να δώσουν
εξηγήσεις στη Δικαιοσύνη για τη συμμετο-
χή του στη σκευωρία Novartis, εις βάρος
των πολιτικών προσώπων.

Ανέγγιχτοι 
οι «κουκουλοφόροι»…
Και όμως!!! Εκείνοι που ως φυσικά
πρόσωπα ανέλαβαν τον ρόλο των εκτε-
λεστών των παραπάνω πολιτικών
«συμβολαίων», κατά περίεργο τρόπο
παραμένουν στο απυρόβλητο, αφού οι

κουκούλες δεν βγαίνουν.
Μπορεί η κα Τουλουπάκη να διώκε-

ται για κατάχρηση εξουσίας μετά από πό-
ρισμα του εισαγγελέα ΑΠ Ευάγγελου Ζα-
χαρή.

Μπορεί επίσης να διώκεται επίσης ως
συμμέτοχη στη σκευωρία Novartis από την
ανακρίτρια Αλεβιζοπούλου.

Μπορεί επίσης να διώκονται οι δημο-
σιογράφοι Βαξεβάνης και Παπαδάκου
ως συμμέτοχοι στο «στήσιμο» της σκευω-
ρίας.

Μπορεί οι φάκελοι των 9 πολιτικών,
μετά από απόφαση των εισαγγελικών αρ-
χών –και μεταξύ των οποίων και η κα Του-
λουπάκη– να έχουν πλέον αρχειοθετηθεί,

και με την οσονούπω αναμενόμενη αρχει-
οθέτηση του Ανδρέα Λοβέρδου από το
Συμβούλιο Πλημμελειοδικών, να κλείνει
οριστικά το παραμύθι για δωροδοκία πο-
λιτικών της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ.

Πολλά είναι τα «μπορεί»…
Όμως, οι μόνοι που παραμένουν ανέ-
παφοι, ατιμώρητοι και ενδεχομένως
με γεμάτες τις τσέπες τους από τις κα-
ταθέσεις τους στις ΗΠΑ είναι οι δύο
κουκουλοφόροι μάρτυρες Κατερίνα
Κελέση (κατά κόσμον Μαρία Μαραγ-
γέλη) και Μάξιμος Σαράφης (κατά κό-
σμον Φιλίστωρ Δεσταμπασίδης).

Και εδώ γεννιέται ένα ερώτημα: Γιατί; Τι
φοβούνται οι αρμόδιοι και δεν αφαιρούν
τις παρανόμως δοθείσες προστασίες στους
κουκουλοφόρους, οι οποίοι με ενδεχομέ-
νως οικονομικά ανταλλάγματα αλλά και ει-
σαγγελικές διαβεβαιώσεις για το ατιμώρη-
το των πράξεών τους οδηγήθηκαν στον
δρόμο των ψευδών καταθέσεων;

Το μέγα ερώτημα που προκύπτει είναι:
Ποιοι τους ζήτησαν να καταθέσουν και να
διατυπώσουν ανυπόστατες κατηγορίες, και
φρόντισαν μάλιστα να τους βάλουν σε κα-
θεστώς προστασία;

Ήταν πολιτικοί ή δικαστικοί οι κα-
θοδηγητές τους;

Είναι ερωτήματα τα οποία πρέπει να α-
παντήσουν με το κανονικό τους πρόσωπο
και όχι με εκείνο της κουκούλας.

Η πολιτική αλλά και η δικαστική ε-
ξουσία θα είναι εσαεί εκτεθειμένες εάν
δεν μεριμνήσουν, ώστε να απαντη-
θούν τα παραπάνω ερωτήματα, κάτι
που μπορεί να γίνει με την αφαίρεση
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ΣΚανΔαλο Novartis: 
οι κουκούλες που δεν
βγαίνουν και 
η «αναλαμπή» μνήμης
της Κελέση-Μαραγγέλη
>> Παρά τα πλήρως αποδεδειγμένα ψεύδη των κουκουλοφόρων
μαρτύρων, και την αρχειοθέτηση των κατηγοριών 
των 10 πολιτικών, που ενέπλεξαν αυτοί, οι αρμόδιοι 
–δικαστικοί και πολιτικοί– δεν «βγάζουν» τις κουκούλες. 
Πλήγμα για τη Δικαιοσύνη η αναλαμπή μνήμης της κας Κελέση

Ή
ταν Δευτέρα –5 Ιανουαρίου
2018–, όταν η «είδηση» για
τη δικογραφία που κατετέθη
στη Βουλή και που αφορού-
σε  τη Novartis, με εμπλεκό-

μενα 10 πολιτικά πρόσωπα, έπεσε σαν κε-
ραυνός στα έντυπα και ηλεκτρονικά ΜΜΕ. 

Η δικογραφία αυτή, που κατετέθη από
την τότε προϊσταμένη της Εισαγγελίας Α-
ρείου Πάγου, Ξένη Δημητρίου, ήταν
«προϊόν» επεξεργασίας (…) της τότε  προϊ-
σταμένης της Εισαγγελίας Διαφθοράς, Ε-
λένης Τουλουπάκη, η οποία στηριζόμε-
νη(!) σε μάρτυρες που η ίδια είχε θέση σε
καθεστώς προστασίας, είχε συντάξει πόρι-
σμα-φωτιά που έδωσε αφορμή στην τότε
κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και στα φιλικά της
ΜΜΕ να κάνουν λόγο για μίζες εκατομμυ-
ρίων ευρώ που  ενθυλάκωσαν 10 πολιτικά
πρόσωπα μέσω συγγενικών τους προσώ-
πων και με εντοπισμένους μάλιστα τραπε-
ζικούς λογαριασμούς και θυρίδες!

Η «Α», με τα δημοσιεύματα των ΣΥΡΙ-
ΖΑϊκών βεβαίως ΜΜΕ, στα οποία οι μάρ-
τυρες δεν άφηναν κανένα περιθώριο πα-
ρερμηνείας, αιφνιδιάστηκε. Προσπάθησε
με κάθε τρόπο, μέσω των πολιτικών και
δικαστικών επαφών της, να πάρει στα χέ-
ρια της και να μελετήσεις τις «καυτές» κατα-
θέσεις των προστατευομένων μαρτύρων,
εφεξής ονομαζόμενοι «κουκουλοφόροι».

Μετά την προσεκτική μελέτη των κατα-
θέσεων αυτών, η έκπληξη αλλά και η α-
γανάκτηση του δημοσιογραφικού δυ-
ναμικού της εφημερίδας μας ήταν ά-
νευ προηγουμένου. Με ειδικά ρεπορτάζ
16 σελίδων και με πλήρως εμπεριστατω-
μένο σκεπτικό, το Σάββατο 3 Φεβρουαρίου
2018, δημοσιοποίησε τα συμπεράσματά
της για τις καταθέσεις κουκουλοφόρων
μαρτύρων.

Οι μάρτυρες αυτοί κατέληγαν σε συμπε-
ράσματα του τύπου «ε, αφού η υπουργική α-
πόφαση ήταν π.χ. 200 εκατ. ευρώ, δεν θα πή-
ρε και ο υπουργός 30-40 εκατομμύρια;» ή
«μπήκε μια τροχήλατη βαλίτσα στο πάρκινγκ
του Μαξίμου, που είχε περιεχόμενο δεσμίδες
με πράσινα, κόκκινα, κίτρινα χαρτονομίσμα-
τα. Τα είχα δει στο γραφείο του Φρουζή. Άρα,
εκεί πήγαν». Σημείωση: Το Μαξίμου δεν
έχει πάρκινγκ…

Η σκευωρία εις βάρος των πολιτι-
κών ήταν εμφανής. Έγινε περισσότερο
εμφανής όταν η κυβερνητική πλειοψη-
φία του ΣΥΡΙΖΑ στη Βουλή γύρισε τη
δικογραφία στην κα Τουλουπάκη, για
να προχωρήσει σε περαιτέρω διερεύ-
νηση της υπόθεσης.

Κατά τη συζήτηση στη Βουλή, ο πρώην
δικαστικός Παν. Πικραμμένος δεν άντε-
ξε τον διασυρμό και μίλησε  με δάκρυα στα
μάτια, ο Ανδρέας Λοβέρδος γνωστοποίη-
σε τη θέση του για άμεση άρση της βουλευ-
τικής ασυλίας του, και ο Αντώνης Σαμα-
ράς επίσης τη θέση του ότι «θα τους πάω μέ-
χρι τέλους». Οι θυρίδες της Γεωργίας Σα-
μαρά και του Αλέξανδρου Σαμαρά «έ-
σπασαν» με εντολή τού επί ΣΥΡΙΖΑ επί-
κουρου εισαγγελέα Διαφθοράς κ. Ντζού-
ρα.

Χρειάστηκε περίπου ένας χρόνος για τη
«διερεύνηση» της υπόθεσης από την κα
Τουλουπάκημ για να τεθούν στο αρχείο
οι φάκελοι που αφορούσαν τους Αντώνη
Σαμαρά, Ευάγγελο Βενιζέλο, Παναγιώ-
τη Πικραμμένο. Γιάννη Στουρνάρα. Ε-
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της προστασίας τους, αφού τίποτε απ’
όσα κατέθεσαν δεν είναι αληθινά.

Οι δημοσιογράφοι της «Α» δικαιούνται
να υπερηφανεύονται γιατί είτε επί κυβέρ-
νησης ΣΥΡΙΖΑ, κάτω από αντίξοες συνθή-
κες, είτε επί κυβέρνησης ΝΔ, ενημέρωσαν
ως είχαν υποχρέωση το αναγνωστικό κοι-
νό, για ολόκληρο το παζλ της σκευωρίας
Novartis, και μάλιστα σε χρονικό διάστημα
που οι λεγόμενοι «ερευνητές δημοσιογρά-
φοι» διαστρέβλωναν τα πάντα, με αποτέλε-
σμα σήμερα να ελέγχονται από τη Δικαιο-

σύνη.
Με λίγα λόγια, η «Α» στήριξε, έκανε

πράξη και έδωσε μορφή στον όρο «ε-
ρευνητική δημοσιογραφία».

Οι αναλαμπές μνήμης 
της κας Κελέση ή Μαραγγέλη…
Για να αντιληφθεί πλήρως ο αναγνώστης
με ποιον ακριβώς τρόπο εξυφαίνετο η
σκευωρία, δεν έχει παρά να πληροφορη-
θεί τι ακριβώς έχει καταθέσει η προστα-
τευόμενη μάρτυς «Αικατερίνη Κελέση» ή

κατά κόσμον Μαρία Μαραγγέλη.
Η κα Κελέση το 2018 είχε δώσει εννέα

(9) καταθέσεις(!!!). 
Όμως, στις 19/1/2019, δηλαδή έναν

χρόνο μετά, προχώρησε σε μια ακόμη κα-
τάθεση.

Στην 10η κατάθεσή της η κα Κελέση
θυμήθηκε να αναφέρει για πρώτη φο-
ρά ότι ήταν παρούσα στην καταβολή χρη-
μάτων που έκανε ο Κ. Φρουζής σε κάποια
υπάλληλο του Άδ. Γεωργιάδη. Για να φα-
νεί μάλιστα η αληθοφάνεια του ισχυρι-

σμού της, περιέγραψε με κάθε λεπτομέ-
ρεια τη χωροταξία του υπουργικού γραφεί-
ου στο υπουργείο Υγείας και ανέφερε και
τι ρούχα φορούσε η κάθε υπάλληλος(!!!).
Το ερώτημα που προκύπτει είναι πώς γί-
νεται να μη θυμόταν αυτά τα πολύ επιβα-
ρυντικά στοιχείς στις αρχικές καταθέσεις
της και πώς γίνεται να μην της είχαν υπο-
βάλει σχετικές ερωτήσεις όλοι οι εισαγγε-
λείς Διαφθοράς που ήταν παρόντες, δηλα-
δή η κα Τουλουπάκη και οι επίκουροι ει-
σαγγελείς Ντζούρας και Μανώλης.

Η απάντηση στο ερώτημα αυτό έχει και
την εξήγησή της. Ως γνωστόν, η ημερομη-
νία που δόθηκε η κατάθεση της κας Κελέ-
ση, δηλαδή η 19-1-2019, απέχει μόλις 12
ημέρες από την παραίτηση του επόπτη της
Εισαγγελίας Διαφθοράς, αντεισαγγελέα
Γιάννη Αγγελή και περίπου ένα μήνα α-
πό την εμπιστευτική αναφορά του στην Ξέ-
νη Δημητρίου. 

Οι ημερομηνίες έχουν τη σημασία τους,
γιατί όπως συμπεραίνεται οι εισαγγελείς
κατά της Διαφθοράς είχαν εσωτερική πλη-
ροφόρηση και ξεκίνησαν έναν αγώνα δρό-
μου για να δείξουν ότι όχι μόνο «δουλεύ-
ουν» αλλά δήθεν κάνουν και όλες τις ανα-
γκαίες ενέργειες για να διαλευκάνουν το
«μεγαλύτερο σκάνδαλο από συστάσεως του
ελληνικού κράτους». Τώρα, αν οι ενέργειες
αυτές σήμερα ελέγχονται ως ενέργειες συμ-
μετοχής των παραπάνω δικαστικών λει-
τουργών στη μεγαλύτερη σκευωρία κατά
του πολιτεύματος, την απάντηση θα δώ-
σουν οι συνάδελφοί τους δικαστικοί…

Για τους πολίτες, όμως, τα συμπεράσμα-
τα και η απάντηση είναι ήδη καταγεγραμ-
μένα…



Έχει προκαλέσει
εντύπωση 

η αφωνία του
Κινήματος Αλλαγής
για τη σκευωρία
Novartis. 
Η τοποθέτηση 
του Βενιζέλου για
«σκευωρία» κατά
του πολιτεύματος
δεν φαίνεται να 
του συγκινεί…

Στο ΚΙΝΑΛ ξέχασαν να υ-
ποστηρίξουν τα στελέχη
τους και στη Βουλή και
δικαίως τους καταχέρια-
σε ο Άδωνις

Π
ρος ώρας ο Νίκος
Ανδρουλάκης εκ-
μεταλλευόμενος το
γεγονός ότι δεν εί-
ναι βουλευτής χτί-

ζει τον μύθο του. Ακόμη και οι α-
στοχίες τους συγχωρούνται, κα-
θώς διάγει τον μήνα του μέλιτος.
Μάλιστα, αυτό φαίνεται και στις
δημοσκοπήσεις, όπου έχει μόνο
σχεδόν διπλασιάσει τα ποσοστά
του ΚΙΝΑΛ, αλλά και το ότι πα-
ρουσιάζεται να διεκδικεί στα ίσα
από τον Κυριάκο Μητσοτάκη
τον κεντρώο χώρο.

Όμως στην υπόθεση με τη
σκευωρία της Novartis, που βρέ-
θηκε στο επίκεντρο της συζήτη-
σης για την πρόταση δυσπιστίας
στην Βουλή, πιάστηκε οφ σάιντ,
έδειξε αδυναμίες. 

Είτε λόγω απειρίας, είτε επει-
δή κάποιους τους θεωρεί βαρί-
δια, παρά το γεγονός ότι αυτοί
του έδωσαν την ευκαιρία να ανε-
λιχθεί. Την Κυριακή ο κ. Μητσο-
τάκης αποφάσισε να αναφερθεί
στη σκευωρία της Novartis, κα-
θώς είχε γίνει γνωστή η αρχειο-
θέτηση εκ μέρους της Δικαιοσύ-
νης για την έρευνα που διεξήχθη
επί σχεδόν μία πενταετία για τον
Άδωνι Γεωργιάδη και τον Δη-
μήτρη Αβραμόπουλο. 

Ο πρωθυπουργός, λοιπόν,
την Κυριακή μιλώντας στη Βου-
λή, ως πρόεδρος της Νέας Δημο-
κρατίας αναφέρθηκε μόνο στα έξι
από τα δέκα πολιτικά πρόσωπα
που στοχοποιήθηκαν από τον
ΣΥΡΙΖΑ, τον Αλέξη Τσίπρα και
το σύστημα Ρασπούτιν και ανή-
κουν στο κόμμα του, δίνοντας πά-
σα στο ΚΙΝΑΛ να κάνει το ίδιο
και για τους υπόλοιπους τέσσε-
ρις.

Πολλοί εκτιμούν πως ήταν λά-
θος του κ. Μητσοτάκη, που δεν
αναφέρθηκε. Αυτό υποστήριξε
και ο Ευάγγελος Βενιζέλος με
διπλή ανάρτησή του. Στη δεύτε-
ρη μάλιστα, απαντώντας και στον
κυβερνητικό εκπρόσωπο Γιάννη
Οικονόμου, μεταξύ άλλων τόνι-
σε πως «ο κ. Ι. Στουρνάρας ως Διοι-
κητής της Τράπεζας της Ελλάδος δεν
ανήκει σε κάποιο κόμμα». 

Αφωνία 
πλην Σκανδαλίδη
Όμως την ίδια ώρα έχει προκα-
λέσει εντύπωση η αφωνία του Κι-
νήματος Αλλαγής. Διότι εάν εξαι-
ρέσουμε την αντίδραση στη Βου-
λή του Κώστα Σκανδαλίδη, που
έψεξε τον πρωθυπουργό επειδή
ξέχασε τους Ευάγγελο Βενιζέλο,
Ανδρέα Λοβέρδο, Γιώργο
Κουτρουμάνη και Γιάννη
Στουρνάρα, ουδέν. 

Ο κ. Σκανδαλίδης στη Βουλή
έλαβε τον λόγο και είπε: «Αντιπα-
ρέρχομαι την πολιτική απρέπεια που
υποδηλώνει την κομματική αντίλη-
ψη του κ. Μητσοτάκη για τη λει-
τουργία των θεσμών. Αλήθεια, ο Ευ-
άγγελος Βενιζέλος, αντιπρόεδρος της
κυβέρνησης Σαμαρά και πρώην
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, ο Γιάννης
Στουρνάρας, κεντρικός τραπεζίτης
της χώρας, ο Ανδρέας Λοβέρδος για
πολλά χρόνια υπουργός σε διαφο-

ρετικές κυβερνήσεις και ο Γιώργος
Κουτρουμάνης δεν άξιζαν της πρω-
θυπουργικής προσοχής;» 

Ακόμη κι αυτή η παρέμβαση έ-
γινε τη Δευτέρα στη Βουλή. Μέ-

χρι τότε δεν υπήρξε ούτε ανακοί-
νωση από το ΚΙΝΑΛ. Τίποτα α-
πολύτως.

Το εντυπωσιακό είναι ότι η κυ-
βέρνηση έκανε επίσημα λόγο για
σκευωρία Novartis, όμως από το
ΚΙΝΑΛ άκρα του τάφου σιωπή.
Λες και επιθυμούν τον ενταφια-
σμό της λέξης «σκευωρίας» για να
μη δυσαρεστήσουν τον ΣΥΡΙΖΑ,
ο οποίος από την έκβαση των
πραγμάτων βγαίνει εκτεθειμένος.

Τόσες ημέρες που αρχειοθετή-
θηκαν και οι φάκελοι των Άδωνι
Γεωργιάδη και Δημήτρη Αβρα-
μόπουλου, το ΚΙΝΑΛ κοιτάζει
στα βουνά και στα λαγκάδια. 

Ακόμη και όταν ο Πολάκης α-
ποφάσισε να το παίξει δικαστής
από του βήματος του Κοινοβου-
λίου για μία αρχειοθετημένη α-
πόφαση, οι βουλευτές του ΚΙ-
ΝΑΛ κοιτούσαν απλά. 

Ένας δεν βρέθηκε να πει «ρε

φίλε, αυτά τα δήθεν στοιχεία που α-
νέφερες έχουν κριθεί από τη Δικαιο-
σύνη». Οπότε, πολύ λογικά, υ-
πήρξε η έκρηξη του κ. Γεωργιά-
δη όταν άκουσε τη γραμματέα τής
Κ.Ο. του Κινήματος Αλλαγής,
Ευαγγελία Λιακούλη, να κρατά
ίσες αποστάσεις, προφανώς κα-
τόπιν εντολής. 

Και το κρίσιμο ερώτημα είναι
ότι κ. Ανδρουλάκης δεν νιώθει
την ανάγκη να βγει ο ίδιος τώρα
που ο ΣΥΡΙΖΑ ακόμη κάνει λόγο
για σκάνδαλο, παρά το γεγονός
ότι η Δικαιοσύνη μίλησε, να υ-
ποστηρίξει τα στελέχη του κόμμα-
τος του, όπως ο πρώην πρόεδρος
του ΠΑΟΣΚ, Ευάγγελος Βενιζέ-
λος, ο ανθυποψήφιος του Αν-
δρέα Λοβέρδο και ο πρώην υ-
πουργός Εργασίας Γιώργος
Κουτρουμάνης; Και κρατά αυ-
τήν τη στάση την ώρα που έχουν
κληθεί ως κατηγορούμενοι να α-
πολογηθούν για κακουργήματα
δημοσιογράφοι φίλοι του Δημή-
τρη Παπαγγελόπουλου, ο ο-
ποίος έχει εισέλθει στη λεωφόρο
προς το Ειδικό Δικαστήριο. 

Λογικά ο Άδωνις Γεωργιά-
δης στην ομιλία του στη Βουλή
καταχέριασε το ΚΙΝΑΛ, λέγοντας
μεταξύ άλλων:  «Ντρέπομαι για την
ανακοίνωσή σας. Όταν σας έβριζαν
ως δωροδοκηθέντες για τα CDs, εγώ
βγήκα και σας στήριξα. Και εσείς
βγάζετε ανακοίνωση και με εξισώνε-
τε με τον Πολάκη. Ο κ. Βενιζέλος έ-
βγαλε μια ανακοίνωση και είπε ότι
κακώς ο πρωθυπουργός δεν μίλησε
και για τα 10 πολιτικά πρόσωπα που
στοχοποιήθηκαν από το σύστημα
ΣΥΡΙΖΑ-Ρασπούτιν. Όμως ο πρωθυ-
πουργός μίλησε ως πρόεδρος της
Ν.Δ., για να δώσει τη δυνατότητα
και στον πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ να κά-
νει μια αντίστοιχη δήλωση. Πού εί-
ναι ο Ανδρουλάκης; Ούτε μια δήλω-
ση δεν έκανε. Αγαπητέ κ. Βενιζέλο,
μας αδίκησες, αλλά σε αδίκησε το ί-
διο σου το κόμμα. Το να με εξισώ-
νετε λοιπόν με τον κ. Πολάκη αδικεί-
τε τον κ. Βενιζέλο».

Στον κ. Γεωργιάδη απάντησε
ο Οδυσσέας Κωνσταντινόπου-
λος, ο οποίος είπε:  «Μας συγκινεί
το ενδιαφέρον σας, είστε ψυχούλες
στη ΝΔ που κάνατε όλα αυτά ώστε
να δώσετε τη δυνατότητα στον κ. Αν-
δρουλάκη να μιλήσει για τον κ. Βε-
νιζέλο. Έχω τόσα αποσπάσματα για
το τι έχει πει η ΝΔ και ο ΣΥΡΙΖΑ για
τον κ. Βενιζέλο ως υπουργό Οικονο-
μικών. Μάλλον έχετε χάσει την αί-
σθηση του μέτρου. Κατανοούμε ότι
η δήλωση του κοινοβουλευτικού εκ-
προσώπου μας, του κ. Σκανδαλίδη,
δεν σας ικανοποίησε. Ικανοποίησε
όμως αυτούς που έπρεπε. Η σκευω-
ρία της Novartis απαντήθηκε με κα-
θαρό τρόπο από την ΚΟ του ΠΑΣΟΚ
που δεν έφυγε από την ψηφοφορία». 

Πάντως, ο ίδιος ο κ. Ανδρου-
λάκης το θεώρησε περιττό να
πάρει ανοιχτά θέση. Συνεχίζει
κρυπτόμενος.  

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 5/6 φεΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr8 | Η ΑΠΟΨΗ

Ανδρουλάκης κρυπτόμενος
για τη NOVARTIS…

• Ο νέος πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ φοβάται να μιλήσει για
σκευωρία λες και δεν θέλει να δυσαρεστήσει τον Τσίπρα



Χάνει
υποστηρικτές 

ο υπουργός
Επικρατείας

Η στήριξη που παρέσχε ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης στον υπουργό
Επικρατείας, Γιώργο Γεραπετρί-
τη, για την «υπόθεση Φουρθιώ-
τη», ήταν πλήρης, αν
και ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης επέλεξε να
μην αναφερθεί στην
ουσία του ζητήματος,
αλλά να το προσπερά-
σει υποβαθμίζοντάς το.
Ωστόσο, αυτό που λέγε-
ται στα «γαλάζια» πηγα-
δάκια είναι ότι ημέρα με
την ημέρα χάνει υποστηρι-
κτές ο υπουργός Επικρατείας και
στην Κοινοβουλευτική Ομάδα και
στο Κόμμα. Όμως ουδείς μπορεί να
πει κάτι, από τη στιγμή που ο πρω-
θυπουργός εξακολουθεί να τον έ-
χει δίπλα του. Πάντως, πολλοί (α-
κόμη και υπουργοί) σχολιάζουν τα
μηνύματα που αντάλλασσε με τον
Φουρθιώτη, για να γελάσει το χει-
λάκι τους από τα τόσα εμπόδια που
έχουν βρει στο διάβα τους. 

«Ρε μόρτες,
προς τα πού

πέφτει 
η Βουλή;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Απειλεί ότι θα κόψει 
και την καλημέρα…
Η ηχηρή απουσία του Ευκλείδη Τσακαλώτου (λόγω κορωνοϊού) από το
τριήμερο της συζήτησης για την πρόταση δυσπιστίας δεν μας επέτρεψε
να πάρουμε χαμπάρι το πώς θα κινηθεί στο εσωκομματικό πεδίο. Διότι ναι
μεν ο Σκουρλέ-
της έδωσε τον
καλύτερο εαυτό
του, αλλά προτί-
μησε να σφυρί-
ζει αδιάφορα ό-
ταν διάφοροι
προεδρικοί έλε-
γαν το μακρύ
τους και το κοντό
τους. Πάντως,
μου μετέφεραν
βουλευτές από
την εσωκομματι-
κή αντιπολίτευ-
ση πως ο πρώην
υπουργός Οικο-
νομικών είναι πυρ και μανία με τον Αλέξη Τσίπρα. Κι αυτό διότι, ενώ
στήριξε τον κ. Τσίπρα στην υπόθεση του λουκέτου στην «Αυγή», ένιωσε
προδομένος από τις εξελίξεις. Ένιωσε πως τον άδειασε και στο τέλος έ-
μεινε εκτεθειμένος. Μάλιστα, μου έλεγαν πως «ο Ευκλείδης παίζει με ανοιχτά
χαρτιά». Και υπονοούν ότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ παίζει με όχι και τόσο
σωστό τρόπο. Ο κ. Τσακαλώτος με την πρόταση Τσίπρα για εκλογή από
την βάση νιώθει πως προδομένος. Μάλιστα μου είπαν ότι είναι αποφα-
σισμένος να κόψει και την καλημέρα. Μόνο μπροστά στις κάμερες για τα
τυπικά. Αυτό θα το δούμε, όμως είναι βέβαιο πως η σχέση των δύο αν-
δρών δεν περνά και την καλύτερη περίοδό της…

Το φάουλ 
της Ζέφης

Ως φάουλ χαρακτήρισαν
στενοί συνεργάτες του Νί-
κου Ανδρουλάκη την κίνη-

ση της Ζέφης Δημαδάμα
να αρθρογραφήσει στην ε-
φημερίδα «Documento».

Μάλιστα, ο Βα-
ξεβάνης ανέ-

δειξε πρωτοσέ-
λιδα το άρθρο

της πρώην ανα-
πληρώτριας εκ-
προσώπου του
ΚΙΝΑΛ. Και αυτό που ανα-
ρωτιούνταν στη Χαριλάου
Τρικούπη είναι το πώς λη-
σμόνησε τόσο γρήγορα η
κα Δημαδάμα ότι η συγκε-
κριμένη εφημερίδα έκανε
χυδαίες επιθέσεις στην α-
είμνηστη Γεννηματά. Και

όπως επισημαίνουν, η επί-
σημη τοποθέτηση του κόμ-
ματος είναι: «Υπόθεση που

έχει οδηγηθεί στη 
Δικαιοσύνη θα κριθεί μόνο

από αυτή». 

Οι εκδρομές 
του Πάιατ

Στις εκδρομές το έχει ρίξει
το τελευταίο διάστημα ο

Τζέφρι Πάιατ. Ο Αμερικα-
νός πρέσβης,
λίγες ημέρες

πριν παραδώ-
σει στον Τζορτζ

Τσούνη, επι-
σκέφθηκε το α-
γαπημένο του
χιονοδρομικό κέντρο Κα-
λαβρύτων, απολαμβάνο-
ντας την εκεί πίστα. Όπως
έχει εκμυστηρευθεί, έχει
προτίμηση στο εν λόγω
χιονοδρομικό κέντρο, ε-

πειδή ο Χελμός τού θυμίζει
το βουνό που βρίσκεται
πλησίον του σπιτιού του

στις ΗΠΑ.

Η Ντόρα σήμανε 
την έναρξη της επίθεσης
στον σύντεκνο
Οι συνεχείς επιθέσεις των περασμένων ημερών από τη
Ν.Δ. σε βάρος του Νίκου Ανδρουλάκη προφανώς δεί-
χνουν ότι αποτελεί τακτική του Κυριάκου Μητσοτάκη
να δρομολογήσει το τέλος του «μήνα του μέλιτος» προς το
ΚΙΝΑΛ, τουλάχιστον σε ό,τι αφορά τη Ν.Δ. και την κυ-
βέρνηση. Φαίνεται, λοιπόν, ότι αυτό δεν αποφασίστηκε
μόνο στο Μέγαρο Μαξίμου, αλλά και σε οικογενειακές συ-
ζητήσεις και «ζυμώσεις», καθώς η Ντόρα Μπακογιάννη
τις τελευταίες τρεις ημέρες κατεγράφη από πολλές παρα-
πολιτικές στήλες να υπερασπίζεται φλογερά, με την βρο-
ντώδη φωνή της που δεν περνά απαρατήρητη, για ποιον
λόγο η κυβέρνηση πρέπει να στοχοποιήσει τον νέο πρόε-
δρο του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ. Μάλιστα, η πρώην υπουργός ε-
πιχειρηματολόγησε σχετικώς και σε αρκετές παρέες στο
καφενείο της Βουλής το περασμένο Σαββατοκύριακο, εις
επήκοον πολλών βουλευτών και δημοσιογράφων – δεν
το κράτησε κρυφό, δηλαδή, ότι η γνώμη της είναι πως
«φτάνει πια με την ασυλία προς τον Ανδρουλάκη». 
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Απέφυγε την Πρωταπριλιά 
και πέφτει στο Πάσχα
Νέα ημερομηνία κυκλοφόρησε σχετικά με το πότε θα διεξαχθεί το πολύπαθο συνέδριο του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, όπου υποτίθεται θα συζητήσουν τις αιτίες που έχασαν σε όλες τις εκλογικές μονομαχίες το
2019. Σύμφωνα με τα ό-
σα διέρρευσαν σε φίλα
προσκείμενους με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ δημοσιογράφους,
θα διεξαχθεί –εκτός α-
προόπτου– το τριήμερο
14-17 Απριλίου. Δηλαδή,
θα ολοκληρωθεί την Κυ-
ριακή των Βαΐων. «Θέ-
λουν να στείλουν μήνυμα
ότι θα αναστηθούν σαν
τον Λάζαρο;» ρώτησα τις
πηγές μου. Η απάντησή
τους πεζή: «Τις ημερομη-
νίες εκείνες ήταν ελεύθε-
ροι χώροι για να διεξαχθεί το συνέδριο». Και το μέρος που έχει επιλεγεί είναι το κλειστό τού Ταε Κβο
Ντο στο Παλαιό Φάληρο. Βέβαια εδώ θα πρέπει να σημειώσω ότι αρχικά είχαν κανονίσει να ξε-
κινήσει το συνέδριο την 1η Απριλίου και βέβαια έγινε ο κακός χαμός στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης. Και αυτό διότι παραδοσιακά την Πρωταπριλιά ο λαός εορτάζει την ημέρα του ψεύτη, με
ψεματάκια και φάρσες. Και στον ΣΥΡΙΖΑ κατάλαβαν ότι οι συνειρμοί της ημέρας σε συνδυασμό με
το ότι παραδοσιακά ο αρχηγός με ομιλία του ανοίγει τις διαδικασίες του συνεδρίου, θα γινόταν ο
κακός χαμός όχι μόνο στα social media, αλλά και στα ΜΜΕ, ειδικά στις παραπολιτικές στήλες. Ο-
πότε, επιλέχθηκε η δικαιολογία ότι δεν βρήκαν ελεύθερο χώρο και μετέφεραν το συνέδριο δεκα-
πέντε ημέρες αργότερα. Όμως και πάλι η ημερομηνία που επέλεξαν δεν θεωρείται και η καλύτερη.
Και αυτό διότι παραδοσιακά η αγορά το Σάββατο του Λαζάρου και την Κυριακή των Βαΐων δέχε-
ται τις κύριες επισκέψεις των οικογενειών για τα πασχαλιάτικα ψώνια. Ας μην ξεχνάμε επίσης
ότι οι διακοπές του Πάσχα για τις οικογένειες και το ψήσιμο του οβελία είναι ιεροτελεστία. Και φυ-
σικά τις ημέρες εκείνες ποιος θα ασχολείται με το συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ και τις καταγγελίες του Α-
λέξη Τσίπρα, όταν θα βρισκόμαστε μία εβδομάδα πριν από το Πάσχα; Βέβαια, εκείνες τις ημέρες
στο Συνέδριο θα τεθεί προς ψήφιση η πρόταση του κ. Τσίπρα για εκλογή του προέδρου και της Κε-
ντρικής Επιτροπής από τα μέλη (περί των 60.000). Αν περάσει, μη σας προκαλέσει εντύπωση εάν
δείτε εντός του Μαΐου να στηθούν κάλπες για επανεκλογή του Τσίπρα.     

Ικανοποίηση Σαμαρά για 
τα σκληρά λόγια Κυριάκου
Ικανοποιημένος έμεινε ο
Αντώνης Σαμαράς από
την ομιλία του Κυριάκου
Μητσοτάκη για τη σκευω-
ρία της Νovartis. Τα σκλη-
ρά λόγια του κ. Μητσοτά-
κη για τη σκευωρία, αλλά
και κάποιες φράσεις όπως
συμμορία, ικανοποίησαν
τον πρώην πρωθυπουργό,
ο οποίος δεν συγχωράει
με τίποτα τον Αλέξη Τσί-
πρα και το σύστημά του
που τον κατηγόρησε αδί-
κως. Μάλιστα, ο κ. Σαμα-
ράς έδειχνε την ικανοποίησή του και στις συνομιλίες που
είχε με δεκάδες βουλευτές τής Ν.Δ., που τον επισκέφθηκαν
στο γραφείο του στη Βουλή την Κυριακή το βράδυ.

Υπολογίζουν
την οργή 
του Βενιζέλου
Σας έχω γράψει πολλάκις ότι
στο Μαξίμου υπολογίζουν
πολύ περισσότερο στην αντι-
πολίτευση που ασκεί περισ-
σότερο ο Ευάγγελος Βενιζέ-
λος από τα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης, όπου είναι εξό-
χως ενεργός, παρά με τα όσα
λέει ο ΣΥΡΙΖΑ. Και το συν-
δυάζουν με το ότι το ίδιο διάστημα βλέπουν διαφόρους
φίλους τού πρώην προέδρου του ΠΑΣΟΚ και συνοδοιπό-
ρους του στον «Κύκλο Ιδεών» να μιλούν με πολύ κολα-
κευτικά λόγια για το νέο πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ. Μάλιστα,
κάποιοι εντός του Μαξίμου εκτιμούν πως υπάρχει και μία
συνεννόηση μεταξύ τού πρώην προέδρου με τον νυν πρό-
εδρο. Διότι εκεί που χτυπάει ο κ. Βενιζέλος δεν επεμβαίνει
το ΚΙΝΑΛ και του αφήνει ελεύθερο πεδίο να δράσει. Και
δεν μιλώ μόνο για την υπόθεση Novartis. Έχει προηγηθεί η
σταθερή αποδόμηση για την διαχείριση της πανδημίας, ό-
πως και η οργισμένη αντίδρασή του στην ιστορία με τον
Αρχιεπίσκοπο Αμερικής Ελπιδοφόρο, όπου ο πρώην αντι-
πρόεδρος των κυβερνήσεων Παπανδρέου, Παπαδήμου και
Σαμαρά τα έχωσε –κατά το κοινώς– στον τρόπο αντίδρα-
σης της ελληνικής διπλωματίας.

Η απορία που εξέφρασε ο Καρχιμάκης
Μία ενδιαφέρουσα απορία εξέφρασε μέσω του προσωπικού
του λογαριασμού στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ο Μιχάλης
Καρχιμάκης. Η απορία του έμπειρου στελέχους του ΠΑΣΟΚ
είναι για ποιον λόγο τα επόμενα τέσσερα χρόνια το ΤΑΙΠΕΔ
θα δαπανήσει 32 εκατομμύρια ευρώ σε δύο εταιρείες συμ-
βούλων για την επιτάχυνση της απορρόφησης των κονδυ-
λίων του Ταμείου Ανάκαμψης. Και η απορία του είναι «ποια η
χρησιμότητα της Μονάδας Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας του
ΤΑΙΠΕΔq». Και αυτό διότι θα έχει το ίδιο αντικείμενο με τις ε-
ταιρείες συμβούλων. Δικαιολογημένη η απορία του. 

Οι δύο αιτίες που στο Μαξίμου έγιναν «Τούρκοι» με τον Ανδρουλάκη
Τι συνέβη και ξαφνικά η Νέα Δημοκρατία έβαλε στο στόχαστρο
τον Νίκο Ανδρουλάκη; Πηγή του Μαξίμου μού εξήγησε τους
δύο λόγους που προκλήθηκε η ένταση και ανέβασε τον εκνευρι-
σμό. Κατ’ αρχάς θεωρούν απρέπεια προς τους άλλους πολιτικούς
αρχηγούς το ότι ο κ. Ανδρουλάκης απέφυγε να συναντήσει και
τον πρωθυπουργό και τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης. Ειδικά όταν ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης τού τηλεφώνησε πρώ-
τος για να τον συγχαρεί και τον προσκάλεσε. Ας μην ξεχνάμε ότι
στο παρελθόν και ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης και η αείμνηστη Γεννηματά, όταν εξελέγη-
σαν, επισκέφθηκαν τον τότε πρωθυπουργό, τον κ. Τσίπρα, ενώ και το 2009 όταν ανέ-
λαβε ο Αντώνης Σαμαράς την ηγεσία της Ν.Δ. επισκέφθηκε στο Μαξίμου τον τότε πρω-
θυπουργό Γιώργο Παπανδρέου. Οι επισκέψεις είναι στο πλαίσιο του πολιτικού πολι-
τισμού κι έχουν εξελιχθεί ως εθιμοτυπικές. Όμως αυτό που τους έκανε «Τούρκους» ήταν
η συνέντευξη που παραχώρησε ο πρόεδρος του ΚΙΝΛΑ στην «Εστία». Μία ιστορική ε-

φημερίδα (ως τίτλος), η οποία ναι μεν παραδοσιακά στηρίζει τη
συντηρητική παράταξη, αλλά πλέον είναι εξόχως εχθρική προς
την κυβέρνηση και προσωπικά με τον κ. Μητσοτάκη. Εκεί ο κ.
Ανδρουλάκης, προκειμένου να στείλει μήνυμα προς τους κε-
ντρώους ψηφοφόρους, είπε ότι «ο κ. Μητσοτάκης να συγκυβερνήσει
με τον Κυριάκο Βελόπουλο και την Ελληνική Λύση». Αυτή η δήλωση
του κ. Ανδρουλάκη θεωρήθηκε ανφέρ. Διότι θα μπορούσε και να
την αποφύγει και να ενημερώσει τον κ. Μητσοτάκη κατ’ ιδίαν

πως δεν σκοπεύει να συνεργαστεί με τη Ν.Δ. για τη διακυβέρνηση. Οπότε από τότε έχει
σχεδιαστεί η επίθεση προς τον πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ. Ξεκίνησε μετά τη συνέντευξή του
στο Open, όταν είπε πως ψηφίζει υπέρ της πρότασης μομφής, αλλά δεν θέλει εκλογές.
Και η κορύφωσή της ήρθε και με τα όσα είπε ο πρωθυπουργός, αλλά πολύ περισσότερο
με την ομιλία του Άδωνι Γεωργιάδη στη Βουλή την Τρίτη, αλλά και με την επίσημη α-
νακοίνωση της Νέας Δημοκρατίας για τον «Πολακισμό και τον ισαποστακισμό». 



Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Θα το ξεκινήσω
διαφορετικά. Ο
ΠΑΟΚ, σύσσω-
μος, έβγαλε κοι-

νή ανακοίνωση για τη δολοφο-
νία του Άλκη Καμπανού και λέ-
ει το εξής: «Σύσσωμοι, ο ΑΣ, η
ΠΑΕ και η ΚΑΕ ΠΑΟΚ εκφρά-
ζουν την οδύνη τους για την α-
πώλεια του οπαδού του Άρη και
πάγια αποστρέφονται κάθε μορ-
φή βίας. Η κοινωνία, η πόλη μας
και η χώρα δεν μπορούν να ανε-
χθούν θανάτους νέων ανθρώ-
πων με πρόσχημα τις οπαδικές
προτιμήσεις. Ως ένας Σύλλογος
που πενθεί για τραγικούς θανά-
τους νέων ανθρώπων, θρηνού-
με κάθε αντίστοιχη απώλεια.
Θερμά συλλυπητήρια στην οικο-
γένεια και τους οικείους του».

Μάλιστα.
Ένα έχω να σου πω εγώ. Ότι ο

διευθύνων σύμβουλος του ΠΑΟΚ
Μάκης Γκαγκάτσης αδικεί το ό-
νομα και την ιστορία του ΠΑΟΚ με
αυτή την ανακοίνωση.  Δηλαδή, έ-
τσι και πάρει χαμπάρι ο Ιβάν Σαβ-
βίδης τι έγινε, δεν υπάρχει περί-
πτωση να μην τα πάρει στο κρανίο.
Σ’ το εξηγώ: Ποια απώλεια, ρε
Μάκη Γκαγκάτση; Απώλεια είναι
ή δολοφονία; Τι θα πει απώλεια; Ο
Άλκης ήταν 19 χρονών παιδί και
δεν σκοτώθηκε σε τροχαίο για να
πεις ότι ήταν απώλεια. Δολοφονία
σκέτη ήτανε. Καρτέρι τού στήσα-
νε. Δεν βγήκανε βόλτα με το αυ-
τοκίνητο και, μάλιστα, στου Χαρι-
λάου και ρωτούσανε τον καθένα
τι ομάδα είναι. Και να πεις ότι δεν
ξέρει ελληνικά ο Μάκης, πάει
στον διάολο. Νομικός και καλός εί-
ναι. Τι φοβήθηκε, δηλαδή; 

Και δεν είναι μονάχα αυτό. Το
Σαββιδοτεχνείο για μία ημέρα ο-
λόκληρη δεν έγραφε ότι είναι οπα-
δός του Άρη ο Άλκης. Διότι, έτσι
και το έγραφε, πού θα πήγαινε το
μυαλό των αναγνωστών του; Ότι
την έκαναν οπαδοί του ΠΑΟΚ τη
δουλειά. Γι’ αυτό δεν το έγραφε.
Για τέτοια καραξεφτίλα, μιλάμε.

Και ρωτάω τώρα εγώ: Ο δολο-
φόνος είναι ΠΑΟΚτσής, το είπε κι ο
Μεγαλέξανδρος Γιώργος Κού-
δας. Όλοι το λένε. Μάλιστα. Τι ση-
μαίνει αυτό το πράγμα, ρε; Ότι τον
έβαλε ο ΠΑΟΚ να πάει να σκοτώ-
σει τον Άλκη; Όχι βέβαια. Ένα μα-
λακισμένο είναι αυτό που σκότωσε
στον Άλκη. Έχει καμιά δουλειά ο
ΠΑΟΚ με τον φονιά; Και τι έγινε,

δηλαδή, άμα είναι και της Θύρας
4, πάει να πει ότι τον εκτέλεσε εν
ονόματι του ΠΑΟΚ; Ποιος του έ-
δωσε αυτό το δικαίωμα; Κανένας,
φυσικά. Να σου πω και το άλλο.
Πριν από κάνα-δυο χρόνια, οπαδοί
του ΠΑΟΚ ξεκάνανε τον Τόσκο
Μποζατζίσκι. Τον έλιωσε το αυ-
τοκίνητο που π’ερασε από πάνω
του, είχαμε και καταδίκες για φυ-
λακή. Μάλιστα. Έβγαλε τότε καμία
ανακοίνωση ο Μάκης Γκαγκά-
τσης, έτσι για να μάτια του κό-

σμου; Ότι  καταδικάζει το γεγονός;
Για να ξέρουμε τι λέμε, δηλαδή.
Τουμπέκα ο Μάκης Γκαγκάτσης.
Μούγκα στη στρούγκα. Ολόκληρη
ανακοίνωση της Αστυνομίας μι-
λούσε για οπαδούς του ΠΑΟΚ, και
ο Μάκης δεν το καταδίκασε. Πώς,
όμως, να το έκανε, ότι εμπλεκότα-
νε στη δολοφονία του Βούλγαρου
και γνωστά άτομα στην ΠΑΕ;  Εδώ
καταδικάστηκαν όλοι οι ΠΑΟ-
Κτσήδες για τον Μποζατζίσκι και
ο Μάκης δεν είπε κουβέντα. Γιατί
τρέμει. Γι’ αυτό δεν έβγαλε κουβέ-
ντα ο Μάκης. Τους φοβάται. Σιγά
που θα έβγαζε και ανακοίνωση ο
Μάκης. Και περιμένεις τώρα εσύ
από τον Μάκη Γκαγκάτση να
σώσει το ποδόσφαιρο. Όταν, ό-
μως, ο ίδιος ο Μάκης βγαίνει και
λέει ότι θα χωρίσει την Ελλάδα
στα δύο, περιμένεις σωτηρία. Και
ποιους θα χρησιμοποιούσε ο Μά-
κης για να χωρίσει την Ελλάδα
στα δύο; Τους οικογενειάρχες ΠΑ-
ΟΚτσήδες ή τους συνδεσμίτες;

Που έτσι κι ήτανε κανένας σο-
βαρός διευθύνων που δεν κατα-
λαβαίνει από χουλιγκάνους και
που δεν παίζει με την ιστορία του
ΠΑΟΚ, μήνυση και αγωγή έπρεπε
να κάνει στους δολοφόνους, ότι
διασύρουν την ιστορία του ΠΑΟΚ
κι ότι ο ΠΑΟΚ είναι ομάδα που
κουβαλάει πόνο από σφαγές στην
Πόλη, από εξοντώσεις και θανατι-
κό και χαμένες πατρίδες, δεν είναι
αυτό που έκαναν ο δολοφόνος και
οι συνεργοί του. Φέτος συμπλη-
ρώνονται 100 χρόνια από τη Μι-
κρασιατική Καταστροφή. Από εκεί
που άρχισε η κατάρρευση του Ελ-
ληνισμού στην Τουρκία. Κι ακο-
λούθησαν οι «νύχτες των Κρυ-
στάλλων» στην Πόλη, με τους εξα-
κοντισμούς ων Ελλήνων το 1955.
Για να ξέρουμε τι είναι ΠΑΟΚ.

Από μόνοι τους οι ΠΑΟΚτσήδες
θα έπρεπε να είχαν απομονώσει
τους τσογλαναράδες στους συνδέ-
σμους τους. Όπως έπρεπε να κά-
νουν όλοι οι σύνδεσμοι οπαδών
της χώρας. Αυτοκάθαρση έπρεπε
να είχαν κάνει. Έτσι είναι. Για να
μπεις στον ιερό μας σύνδεσμο, πρέ-
πει να φέρεις το λευκό ποινικό μη-
τρώο, αλλιώς τράβα πουθενά αλ-
λού. Έτσι έπρεπε να ξηγηθούνε οι
κεφαλές των συνδέσμων. Κι όχι να
μπάζουν μέσα τον οποιονδήποτε. 

Να σ’ το κλείσω με τον Μάκη
τον Γκαγκάτση. Ο Ιβάν Σαββί-
δης του εμπιστεύτηκε ολόκληρο
τον ΠΑΟΚ, όχι κανένα χωριό. Κι ο
Μάκης δεν έχει το ύψος να το
διαχειριστεί. 

Δεν
βαρέθηκαν
να μετρούν
νεκρούς;
Σιγή ιχθύος
στην
πρόταση
της Original
21 οι άλλες
Θύρες
Η Original 21 της ΑΕΚ
έβγαλε μία ανακοίνω-
ση και κάλεσε όλους
τους συνδέσμους από
τις άλλες ομάδες, του
Ολυμπιακού, του ΠΑ-
ΟΚ, του Παναθηναϊκού,
να κάνουνε μία ανοικτή
συζήτηση, να οργανώ-
σουνε ένα οπαδικό κί-
νημα που θα αποβάλει
τα τσογλαναριά σαν
τον φονιά του Άλκη και
να ηρεμήσει η κατάστα-
ση. Μία που το είπανε,
και ξεχάστηκε. Ούτε
φωνή, ούτε ακρόαση. Τι
περιμένουνε, δηλαδή;
Να περάσει το πράγμα,
να ξεχαστεί ο Άλκης και
φτου απ’ την αρχή; Δεν
βαρεθήκανε να μετράνε
νεκρούς; Η ΑΕΚ έχει νε-
κρό τον Γιώργο Πανα-
γιώτου, και τον Ξηρο-
κώστα σε αναπηρικό
καροτσάκι. Ο ΠΑΟΚ έ-
χει τέσσερις νεκρούς.
Τον Δημητριάδη, το
1982, τον Ντόλια και
τον Λιάκα που κάηκαν
ζωντανοί στο αυτοκί-
νητό τους στον Άγιο
Στέφανο στην εθνική ο-
δό και τον Νάσο Κων-
σταντίνου. Ο Παναθη-
ναϊκός έχει τον Γιώργο
Καρνέζη και τον Μιχά-
λη Φιλόπουλο. Ο Άρης
τον Μποζατζίσκι και
τον Άλκη. Δεν είναι αρ-
κετοί; Πρέπει να σκο-
τωθούν κι άλλοι;

Λίγος, 
πολύ λίγος,

για τον ΠΑΟΚ, 
ο Μάκης…

Πέρσι είχε πάθει αφωνία στον φόνο 
του Βούλγαρου Τόσκο, φέτος χαρακτήρισε ως «απώλεια» 

και όχι δολοφονία τον φόνο του Άλκη, και δεν τόλμησε 
να πει στους συνδεσμίτες να απομακρύνουν τα απόβλητα 

που προσβάλλουν την ιστορία του ΠΑΟΚ



Του Μανώλη Δράκου

Ηδολοφονία του
19χρονου Άλκη
Καπμπανού στη
Θεσσαλονίκη ήρ-

θε να μας υπενθυμίσει ότι το ε-
γκληματικό φαινόμενο της ο-
παδικής βίας είναι ανεξέλε-
γκτο.  

Έχει εξελιχθεί, μάλιστα, σε μορ-
φή οργανωμένου εγκλήματος με
σταθερή δομή, διάρκεια στον χρό-
νο, και στόχο την τέλεση διάφο-
ρων κακουργημάτων, συμπερι-
λαμβανομένων των ανθρωποκτο-
νιών.

Όποιος δεν έβλεπε ότι μετά τη
δολοφονία του Βούλγαρου οπα-
δού, Τόμας Μποζατζίσκι (ακρι-
βώς δύο χρόνια πριν στη Θεσσα-
λονίκη), θα ερχόταν και νέο αιμα-
τηρό περιστατικό εθελοτυφλούσε.

Δεν έγινε κάτι. Δεν άλλαξε κάτι.
Οι νόμοι περί του… ιδιώνυμου α-
κούγονται σαν καλαμπούρι στ’ αυ-
τιά των δολοφόνων.

Η βία στη Θεσσαλονίκη (και όχι
μόνο) πήρε ανεξέλεγκτες διαστά-
σεις, με τάγματα εφόδου και δο-
λοφονικές ενέδρες, όπως αυτή
που στοίχισε τη ζωή στον 19χρονο
Άλκη, τα ξημερώματα της  περα-
σμένη Τρίτης στη Χαριλάου.

Το παιδί δεν είχε σχέση με οπα-
δικές αντιδικίες. Βρέθηκε κάτω α-
πό το μαχαίρι του δολοφόνου του
επειδή ήταν… Άρης.

Η σπαρακτική κραυγή του και η
παράκλησή του έγινε σύνθημα στα
χείλη όλων μας: «Σας παρακαλώ,
μη με χτυπάτε άλλο», εκλιπαρούσε
το παλικάρι, αλλά ποιος να τον α-
κούσει;

Στην Αγγλία ή στη Γαλλία θα εί-
χε αποφασιστεί παύση όλων των
πρωταθλημάτων πρώτης κατηγο-
ρίας μέχρι την εξιχνίαση της δολο-
φονίας του οπαδού, θα ξεκινούσε
ένα ατέλειωτο κυνήγι για να εντο-
πιστούν οι ηθικοί αυτουργοί, θα εί-
χαν παρθεί μέτρα για να περιορι-
στεί η γέννηση τέτοιων φαινομέ-
νων.

Στην ελλάδα οι φορείς (πολιτι-
κοί και αθλητικοί) εξέφρασαν τη…
συμπάθειά τους στην οικογένεια
του θύματος και ζήτησαν το αυτο-
νόητο, δηλαδή την ανεύρεση του
δράστη ή των δραστών…

Καθάρισαν με ένα τουίτ…
Με τη βρωμιά στο ποδόσφαιρο

κανείς δεν θέλει να ασχολείται…
Δεν είναι το μόνο ζοφερό στη χώ-
ρα. Στα λύματα των μεγάλων πό-
λεων βρίσκει κανείς κυρίως κοκ-
καΐνη και βαρβιτουρικά. Παπάδες

να παρασύρουν κοριτσάκια στο
κατηχητικό.  Προπονητές να ασελ-
γούν. Σαραντάχρονους να παρα-
σύρουν 14χρονα στα ξενοδοχεία.

Ο Αθλητισμός θα γλίτωνε από
την παρακμή;

Στο Χαριλάου δεν έγινε καμία…
συμπλοκή οπαδών, όπως λανθα-
σμένα και βιαστικά ισχυρίζονταν
το πρωί της περασμένης Τρίτης οι
τηλεοπτικοί σταθμοί που μετέδι-
δαν τα σχετικά ρεπορτάζ.

«Είναι ένα μόρφωμα, ένα παρα-
κράτος που συντηρείται με ποικί-
λους τρόπους χρόνια τώρα. Τα τε-

λευταία έξι χρόνια, φέρατε στην πό-
λη ένα πρωτάθλημα, απίστευτο μί-
σος και τρεις νεκρούς», ανέφεραν
οι οργανωμένοι οπαδοί του Άρη σε
ανακοίνωσή τους.

Και αυτή είναι η αλήθεια…
Μια παρέα δολοφόνων βγήκε

παγανιά για να σκοτώσει, και σκό-
τωσε…

Το έκαναν με μεγάλη ευκολία
και με τη βεβαιότητα πως δεν θα
πάθουν τίποτε, στη Θεσσαλονίκη
κανένας δεν παθαίνει τίποτε αν έ-
χει τις σωστές πλάτες...

Η δολοφονία του 19χρονου νε-

αρού είναι μια υπόθεση εξουσίας
και τίποτε περισσότερο. Κάποιοι έ-
χουν την εξουσία και κάνουν ό,τι
γουστάρουν, αν κάτσει η στραβή
στη βάρδιά τους δολοφονούν κιό-
λας, σε μια πόλη που τη θεωρούν
κτήμα τους και φέρονται σαν ντα-
βατζήδες.

Όλα τα υπόλοιπα είναι προφά-
σεις εν αμαρτίαις, άλλα λόγια ν’ α-
γαπιόμαστε…

Οι δηλώσεις των πολιτικών, οι
ανακοινώσεις των Συνδέσμων άλ-
λων ομάδων και κάτι κατευθυνό-
μενα δημοσιεύματα περί «συμπλο-
κής» για να οργανωθεί από τώρα η
άμυνα του δολοφόνου και να βρε-
θούν στη δίκη (αν γίνει ποτέ) κά-
ποιοι να φτιάξουν μια υπερασπι-
στική γραμμή για να μετατρέψουν
το κακούργημα σε πλημμέλημα…

Ένα κράτος εν κράτει που πα-
ράγει εγκληματικές οργανώσεις έ-
χει διαμορφωθεί στη Θεσσαλονί-
κη και εν μέρει και στην Αθήνα, ι-
σχυρό οικονομικά και άτρωτο θε-
σμικά. Αυτό δολοφόνησε τον Άλ-
κη, και όχι το ποδόσφαιρο ή ο Ά-
ρης ή, ο ΠΑΟΚ. Τα τελευταία χρό-
νια οι Αρχές της πόλης έχουν ρόλο
απλού παρατηρητή στα όσα γίνο-
νται στη Θεσσαλονίκη…

Το χρονικό του αίματος εντοπί-
ζεται  από την ιστοσελίδα makthes
λίγο πιο πίσω, όταν ξεκίνησαν οι
πρώτες συμπλοκές και κανείς δεν
μπόρεσε να βάλει ένα τέλος σε αυ-
τήν τη βεντέτα…

To χρονικό
Η «αλυσίδα» των περιστατικών ο-
παδικής βίας ξεκινάει στις αρχές
Οκτωβρίου του 2019, όταν ο σύν-
δεσμος οπαδών του ΠΑΟΚ στη
Νέα Κρήνη δέχτηκε επίθεση, κατά
την οποία δεν προέκυψαν τραυμα-
τισμοί, παρά ελάχιστες υλικές ζη-
μιές. Στις 22 Δεκεμβρίου του ίδι-
ου χρόνου, καταγράφηκε επίθεση
σε καφετέρια στην ίδια περιοχή, με
δύο άτομα να τραυματίζονται, το
ένα εκ των οποίων σοβαρά.

Τα παραπάνω γεγονότα αποτέ-
λεσαν προάγγελους της δολοφο-
νίας του Μποτζατζίσκι στο πάρ-
κινγκ δίπλα από το Μέγαρο Μου-
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«Να
γυρίσουμε
το μαχαίρι
πάνω μας»
Μέσα στις πολλές ανα-
κοινώσεις του κινήμα-
τος των οργανωμένων
οπαδών ξεχώρισε αυτή
της Ορίτζιναλ. Οι οργα-
νωμένοι οπαδοί της Α-
ΕΚ αφήνουν στην άκρη
τις δεδομένες ευθύνες
του κράτους και της
Πολιτείας και κοιτάζο-
νται στον καθρέφτη.
Γράφουν: «…Όχι μά-
γκες! Για να μην ξαναγί-
νει ποτέ αυτό, πρέπει να
μιλήσουμε τη γλώσσα
της αλήθειας και μόνο
της αλήθειας! ΑΠΑ-
ΝΤΕΣ… Σαν ORIGINAL
χωρίς φόβο, αλλά με
πάθος, έχουμε στραφεί
άπειρες φορές ενάντια
σε κυβερνήσεις, υπουρ-
γούς, προέδρους, με μό-
νο μας όπλο το δίκαιο
και την αλήθεια. Οι ευ-
θύνες κράτους και πολι-
τείας και λοιπών φορέ-
ων που γεννούν τη βία
είναι δεδομένες. Τώρα
όμως κι εμείς είμαστε α-
ναγκασμένοι να στρα-
φούμε προς ολόκληρο
το οπαδικό κίνημα χω-
ρίς να εξαιρούμε εμάς.
Τη λύση στο να γίνει
πράξη το “ΠΟΤΕ ΞΑΝΑ”
μπορεί να τη δώσει μόνο
το οπαδικό κίνημα και
κανένας άλλος. Θέλει ό-
μως πολλά κιλά αρχίδια
και πάνω από όλα ΑΥ-
ΤΟΚΡΙΤΙΚΗ. Πρέπει να
στρέψουμε το “μαχαίρι”
στον ίδιο μας τον εαυ-
τό… σε κανέναν άλλο…
σε κανέναν αντίπαλο,
και να δούμε κατάματα
όλα τα λάθη μας και να
καταλάβουμε τον δικό
μας ρόλο σε αυτή την
κοινωνία… Ένας ρόλος
γνήσιος, μάχιμος, ανι-
διοτελής, αλληλέγγυος,
ενάντια σε κάθε μορφή
βίας και φασισμού. Και
όλα αυτά στις ΠΡΑΞΕΙΣ.
Όχι στα ΛΟΓΙΑ».

Βιασμοί, γυναικοκτονίες, 
εκβιασμοί, ασέλγειες, αλλά και

αλλεπάλληλες δολοφονίες
ανυποψίαστων παιδιών σε μια κοινωνία

που η σήψη έχει φτάσει μέχρι το μεδούλι 
και αποτυπώνεται στα λύματα 

των μεγάλων πόλεων που είναι τίγκα
στην κοκκαΐνη και στα βαρβιτουρικά

Άλκης:



σικής Θεσσαλονίκης. 
• Οκτώβριος 2019: Λίγες η-

μέρες μετά την πρώτη επίθεση στη
Νέα Κρήνη, η έγκαιρη επέμβαση
της αστυνομίας αποτρέπει μακε-
λειό στην περιοχή της Δελφών,
στην ανατολική Θεσσαλονίκη, ό-
που δεκάδες χούλιγκαν του ΠΑΟΚ
είχαν την πρόθεση να μεταβούν σε
σύνδεσμο του Άρη, με ρόπαλα και
άλλα αντικείμενα.

• Απρίλιος 2020: Μέσα σε έ-
να 24ωρο αναφέρονται δύο περι-
στατικά βίας σε Τούμπα και Πυλαι-
ώτικα, με ομάδες χούλιγκαν να ε-
πιτίθενται σε μεμονωμένα άτομα.

• Ιούνιος 2020: Ένας 17χρο-
νος δέχεται επίθεση από συνομή-
λικό του κι έναν 22χρονο, που μά-
λιστα βιντεοσκοπούν την πράξη
του ξυλοδαρμού. Έχει προηγηθεί
την προηγούμενη εβδομάδα ανά-
λογο περιστατικό σε προαύλιο λυ-
κείου της Θεσσαλονίκης, για το ο-
ποίο ταυτοποιήθηκε η εμπλοκή πέ-
ντε νεαρών.

• Νοέμβριος 2020: Θερμό-
αιμοι οπαδοί συγκρούονται στη
Νικόπολη Θεσσαλονίκης και, μέ-
χρι να φτάσει η αστυνομία, έχουν
όλοι εξαφανιστεί από το σημείο.

• Ιανουάριος 2021: Ένο-
πλος ανοίγει πυρ κατά τριών οπα-
δών αντιπάλου ομάδας στη λεω-
φόρο Κ. Καραμανλή, στο ύψος του
Ιπποκράτειου. Οι δύο εκ των τριών
τραυματίζονται στα πόδια.

• Μάρτιος 2021: Ένας
35χρονος δέχεται επίθεση με ξύλι-
νο αντικείμενο από αγνώστους, ε-
νώ βρίσκεται στο αυτοκίνητό του
στην περιοχή Χαριλάου. Δύο ημέ-
ρες αργότερα, ο σύνδεσμος των ο-
παδών του Άρη στον εύοσμο δέ-
χεται επίθεση με πέτρες. Η μόνη ζη-
μιά που προκαλείται, είναι στην κά-
μερα ασφαλείας. Όλα αυτά (και κυ-
ρίως το γεγονός του προηγούμε-
νου Ιανουαρίου) οδηγούν σε αιμα-
τηρό επεισόδιο έξω από το γήπε-
δο «Κλεάνθης Βικελίδης» του Άρη.
Δεκάδες χούλιγκαν συγκρούονται
κρατώντας τσεκούρια, λοστούς,
μαχαίρια, πυρσούς και αυτοσχέδιες
βόμβες μολότοφ. Τουλάχιστον δέ-
κα άτομα τραυματίζονται.

• Απρίλιος 2021: Άγρια επει-
σόδια ξεσπούν στη Νεάπολη μετα-
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ξύ οπαδών ΠΑ-
ΟΚ και Άρη.

• Ιούνιος 2021:
Νεαροί συμμετέχουν σε
συμπλοκή (ξανά) στον εύ-
οσμο, χρησιμοποιώντας
πυρσούς και ξύλα και τυλίγο-
ντας μάλιστα ένα δέντρο στις
φλόγες, ενώ επίθεση δέχονται
και άτομα που επέβαιναν σε αυ-
τοκίνητο.

• Φεβρουάριος 2022: Ο νε-
αρός Άλκης δολοφονείται εν ψυ-
χρώ από ομάδα ατόμων που επι-
τέθηκε στον ίδιο και την παρέα
του, μόνο και μόνο επειδή... δεν
τους άρεσε η απάντησή του, στο ε-
ρώτημα «τι ομάδα είναι»...

Τι θα μείνει και από αυτή την ι-
στορία; Μια μάνα να κλαίει με
μαύρο δάκρυ για τον ανθό που έ-
χασε άδικα, δυο-τρεις φίλοι να θυ-
μούνται τον κολλητό τους και να
πίνουν ένα κρασί στη μνήμη του,
μερικές ανακοινώσεις για τα μάτια
του κόσμου, και αυτό είναι όλο…
Το κράτος δεν έχει καμία διάθεση
να λύσει το πρόβλημα, οι τοπικοί
άρχοντες θέλουν να μένουν μα-
κριά και ο κόσμος ξεχνάει πολύ
γρήγορα…
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Μια
πονεμένη
ιστορία
Δεν υπάρχει υφυπουρ-
γός Αθλητισμού, που
να πέρασε και να μην…
κατάργησε τους Συνδέ-
σμους των οργανωμέ-
νων οπαδών. Στα χαρ-
τιά, φυσικά. Το οργα-
νωμένο κίνημα έφτασε
σε σημείο να συνδιοικεί
με τους μεγαλομετό-
χους των ΠΑΕ, αφού
ουδείς κατάφερε να το
απομονώσει και να το
πετάξει έξω από το γή-
πεδο. Ακόμη και ισχυ-
ροί μεγαλομέτοχοι δεν
θέλουν τους  οργανω-
μένους απέναντί τους
και πολλές φορές οι α-
ποφάσεις τους καθορί-
ζονται από αυτή τη σχέ-
ση.
Οι πολιτικοί νομίζουν
ότι… λύνουν το θέμα με
έναν νόμο ή μια εξαγ-
γελία.
Από το 2008 (στην πρό-
σφατη ιστορία) οι εκά-
στοτε υφυπουργοί Α-
θλητισμού… καταργούν
τους Συνδέσμους. Ο
Γιάννης Ιωαννίδης μαζί
με τον Λιάπη έφεραν
νόμο. Ο Κοντονής το
2015 έκανε το ίδιο. Ο
Βασιλειάδης επίσης, ε-
νώ και ο Αυγενάκης
δεν ξέφυγε από τον κα-
νόνα των προκατόχων
του.
Την ίδια ώρα, τα οργα-
νωμένα κινήματα των
οπαδών στις ομάδες
κάνουν μέχρι και  μετα-
κινήσεις σε άλλα γήπε-
δα εν μέσω πανδημίας,
όταν απαγορεύεται η
παρουσία φιλάθλων
στις εξέδρες… 



Του Μανώλη 
Δράκου

Για πολλούς η α-
νανέωση του
συμβολαίου του
Πέδρο Μαρτίνς

με τον Ολυμπιακό ήταν ανα-
μενόμενη. Ο Πορτογάλος προ-

πονητής θεωρείται από τους
πλέον επιτυχημένους που πέ-
ρασαν από τον «ερυθρόλευκο»
πάγκο και στον Λιμάνι δεν εί-
χαν λόγο να μην προχωρή-
σουν στην αυτονόητη ανανέω-
ση της συνεργασίας μαζί του.

Το αντίθετο θα ήταν έκπληξη…
Ο Ολυμπιακός στα χέρια τού

Μαρτίνς έχει βελτιωθεί σε όλα τα
επίπεδα τα τελευταία χρόνια.

Αρκεί να θυμηθεί την κατάστα-
ση στην οποία βρισκόταν ο Ολυ-
μπιακός τον Απρίλιο του 2018, ό-
ταν οι Πειραιώτες ανακοίνωναν τη
συμφωνία τους με τον άσημο –στα
μέρη μας– Πορτογάλο πρώην τε-
χνικό της Βιτόρια Γκιμαράες.

Μια εποχή έντονων παρασκη-
νιακών διεργασιών στον χώρο του
ελληνικού ποδοσφαίρου με την ε-
κλογή του Βαγγέλη Γραμμένου
στην ηγεσία της εΠΟ, η οποία είχε
διαφημιστεί από τον ΠΑΟΚ και την
ΑεΚ ως «θρίαμβος των δύο Δικέ-
φαλων και εκλογή εξυγίανσης του
ελληνικού ποδοσφαίρου».

Ο Πορτογάλος είναι  ικανός,
δουλευταράς και φιλόδοξος προ-
πονητής που εξελίσσεται διαρκώς
στον Ολυμπιακό και –το κυριότε-
ρο– συμβάλλει τα μέγιστα και στην
εξέλιξη του ίδιου του Ολυμπιακού
ως οργανισμού.

Το κυριότερο που έχει πετύχει
είναι να λειτουργεί η ΠΑε ως επι-
χείρηση με ενεργητικό, ποντάρο-
ντας σε στοχευμένες μεταγραφές,
σε αγορές και πωλήσεις παικτών
από το εξωτερικό, χωρίς η ομάδα
να βρίσκεται εκτός αγωνιστικών
στόχων.

είναι φως φανάρι πως το ζη-
τούμενο είναι η ομάδα να εξελίσ-
σεται, να παράγει παίκτες και να
παίρνει τα πρωταθλήματα στην
ελλάδα, με την προοπτική κάποια
στιγμή να έρθει και η ευρωπαϊκή
διάκριση.

Ο Βαγγέλης Μαρινάκης στις
δηλώσεις του  μετά τις υπογραφές
έδειξε πώς αισθάνεται με τον
Μαρτίνς. «Είμαστε χαρούμενοι
γιατί δεν είναι μόνο ο προπονητής
του Ολυμπιακού, είναι καλός φίλος
μέλος της οικογένειας, γιατί πάνω
από όλα είναι καλός άνθρωπος.
Μπορείς να τον εμπιστεύεσαι να
συζητάς και να βασιστείς πάνω του
για τη μεγαλύτερη ομάδας της χώ-
ρας. Γι’ αυτό δεν είχαμε να συζη-

τούμε πολλά για να ανανεώσουμε
για τα δύο χρόνια….»

Ο Πορτογάλος ήθελε, επίσης,
να παραμείνει και δεν το έκρυψε:
«Ήταν αυτό που ήθελα, είμαι εξαι-
ρετικά στον Ολυμπιακό, ο σύλλογος
αυτός είναι πολύ μεγάλος, εδώ έχω
ό,τι ακριβώς θέλω για να δουλέψω,
ο Ολυμπιακός παρέχει ό,τι χρειάζε-
ται ένας προπονητής».

Δεν είναι μυστικό  ότι ο Μαρ-
τίνς έχει βρει ηρεμία στον Ολυ-
μπιακό. Έχει απόλυτη ελευθερία
κινήσεων στον Ρέντη, ένα καλό
ρόστερ στη διάθεσή του, γίνονται
δεκτές οι εισηγήσεις του, κάνει
πρωταθλητισμό, κερδίζει τίτλους
και συμμετέχει στο Champions
League και στο Europa League.

Ο Μαρτίνς έχει κατακτήσει

δύο πρωταθλήματα κι ένα Κύπελ-
λο με τον Ολυμπιακό, τον έχει ο-
δηγήσει στους ομίλους του
Champions League και μέχρι τους
16 του Europa League και έχει πε-
τύχει σημαντικές νίκες στην ευρώ-
πη, όπως αυτές απέναντι στην Άρ-
σεναλ, τη Μίλαν, τη Μαρσέιγ, την
Αϊντχόφεν και τη φενέρμπαχτσε.

Το κυριότερο; Έχει βελτιώσει
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Οι αριθμοί
μιλούν
Η κυριαρχία του Ολυ-
μπιακού με τον Μαρ-
τίνς στον πάγκο είναι
αναμφισβήτητη. Ήδη
οι «ερυθρόλευκοι» βα-
δίζουν στην κατάκτη-
ση του τρίτου σερί
πρωταθλήματος χωρίς
να εντυπωσιάζουν.
Ο Μαρτίνς στα ντέρ-
μπι με ΠΑΟΚ, ΑΕΚ και
Παναθηναϊκό έχει
σχεδόν μόνο νίκες.
Από την ημέρα που α-
νέλαβε τον Ολυμπιακό
δεν έχει γνωρίσει ποτέ
την ήττα από τους «κι-
τρινόμαυρους». 
Έχει δώσει 12 παιχνί-
δια κόντρα στην «Έ-
νωση», με τον απολο-
γισμό του να είναι : 
9-3-0, με 27 γκολ 
υπέρ και 8 κατά.
Αν και ξεκίνησε με δύο
ήττες κόντρα στον ΠΑ-
ΟΚ, η συνέχεια ανήκει
ολοκληρωτικά στον
Πορτογάλο τεχνικό.
Στα 3,5 χρόνια που
βρίσκεται στην Ελλά-
δα έχει δώσει 15 παι-
χνίδια κόντρα στην ο-
μάδα της Θεσσαλονί-
κης σε όλες τις διορ-
γανώσεις, έχοντας α-
πολογισμό 6 νίκες, 
3 ισοπαλίες αλλά και
6 ήττες, 16 γκολ υπέρ,
14 κατά.
Με τον Παναθηναϊκό
έχει  12 ματς με 6 νί-
κες, 5 ισοπαλίες και
μία ήττα: 17 γκολ υ-
πέρ, 6 γκολ κατά…
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«Δουλευταράς» και φιλόδοξος ο Πορτογάλος προπονητής
έχει καταφέρει να βελτιώσει τους «ερυθρόλευκους» σε όλα 

τα επίπεδα και τους έφτασε στο σημείο να παίρνουν 
το πρωτάθλημα με σβηστές μηχανές, αλλά από την άλλη δεν
έχει πετύχει να βελτιώσει τον τρόπο παιχνιδιού της ομάδας

Το μυστικό
που κράτησε 
τον Μαρτίνς

στον Ολυμπιακό



την πειραϊκή ομάδα, έχει εξελίξει
παίκτες αποκτώντας μεγάλη μετα-
πωλητική αξία και μέσα από αυτήν
τη διαδικασία υπήρξαν πωλήσεις
και μπήκαν δεκάδες εκατομμύρια
ευρώ στο ταμείο τής ΠΑε.

Υπήρξαν και αποτυχίες, όπως ο
αποκλεισμός από τη Λουντογκό-
ρετς στα προκριματικά του
Champions League και από τη Λα-
μία στο Κύπελλο, αλλά σε μια δια-
δρομή τεσσάρων χρόνων θα ήταν
αφύσικο να μην υπάρχουν και ά-
σχημες στιγμές.

Ο Σισέ με τον Αγκιμπού Κα-
μαρά είναι δυο τρανταχτές περι-
πτώσεις. 

Ο πρώτος δόθηκε δανεικός
στην Σεντ ετιέν, και από τη στιγμή
που γύρισε πίσω τον θέλει η μισή
Πρέμιερ Λιγκ και κυρίως ομάδες ό-
πως η Νιούκαστλ και η Άρσεναλ,
με τον Ολυμπιακό να ζητά περί τα
14 εκατ. ευρώ για να τον παραχω-
ρήσει.

Ο δεύτερος το ίδιο. Ένα παιδάκι
που δεν έπαιζε στη Λιλ και δεν είχε
κανέναν μέλλον (ούτε το συμβό-
λαιό του δεν είχαν φροντίσει να
κατοχυρώσουν οι Γάλλοι) και ενώ
αγοράστηκε με 120 χιλιάρικα ευ-
ρώ βρέθηκε να συζητά η  Λίβερ-
πουλ την απόκτησή του με 15-20
εκατ. ευρώ…

Δεν είναι οι πρώτοι που θα έ-
χουν τέτοια πορεία.

Ο Ολυμπιακός του Μαρινάκη
έχει δουλέψει  αυτή την εξαγωγική
διαδικασία με την Πρέμιερ Λιγκ.

Ας θυμηθούμε μερικές περι-
πτώσεις: Ποντένσε (20 εκατ. -
Γουλβς), Μήτρογλου (15,5 -φού-
λαμ), Μιλιβόγεβιτς (15,1 εκατ. -
Κρύσταλ Πάλλας), Τσιμίκας (13,5
εκατ. - Λίβερπουλ), Σα (8 εκατ. -
Γουλβς), Μιραλάς (7,7 εκατ. - Έ-
βερτον), Μαζουακού (7,5 εκατ. -
Γουέστ Χαμ), Αμπντούν (2,2 εκατ.
- φόρεστ), Τζιμπούρ (1,5 εκατ. -
φόρεστ), Ομάρ (1 εκατ. - Χαλ)…

Συνολικά 10 deals στην Αγγλία,
9 πωλήσεις και ένας δανεισμός
που εκτόξευσαν τα έσοδα από τις
πωλήσεις σε  92.000.000 ευρώ,
σε 8 διαφορετικές αγγλικές ομά-

δες  τα τελευταία 9 χρόνια από τον
Ολυμπιακό! Δεν είναι και μικρό
πράγμα, όταν οι άλλες ελληνικές
ομάδες δεν μπορούν να φτάσουν
τέτοια πρότζεκτ, και αποδεικνύει
για ποιο λόγο ο Ολυμπιακός ακό-
μη και όταν δεν είναι στα καλύτερά
του είναι καλύτερος από τους εγ-
χώριους ανταγωνιστές του.

Η κριτική
Η αλήθεια είναι ότι  ο Ολυμπιακός
δεν αποδίδει όπως τα πρώτα χρό-
νια της παρουσίας του Πέδρο
Μαρτίνς στην ελλάδα, ωστόσο α-
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πό την άλλη πλευρά
οι «ερυθρόλευκοι» πά-
νε για το τρίτο σερί πρω-
τάθλημα, διότι οι αντίπα-
λοί τους είναι σε χειρότερη
κατάσταση.

Η κριτική που γίνεται στον
Πορτογάλο τεχνικό ξεκίνησε
μετά τον χαμένο τελικό στο Κύ-
πελλο με τον ΠΑΟΚ πέρσι στο ΟΑ-
ΚΑ. Από τότε άρχισε η αγωνιστική
πτώση της ομάδας του Μαρτίνς,
η οποία ακόμη και τώρα (μετά την
ισοπαλία με τον ΠΑΟΚ στην Τού-
μπα και παρ’ ότι παραμένει αήττη-
τη στο πρωτάθλημα) δεν έχει στα-
ματήσει μέσω –κυρίως– από τα
Social Media διότι στο «Καραϊ-
σκάκης» οι οργανωμένοι αποθεώ-
νουν σε κάθε ευκαιρία τον Μαρ-
τίνς.

Βάσει της μέτριας απόδοσης
του Ολυμπιακού (από τον περσινό
τελικό με τον ΠΑΟΚ και μετά)
μπαίνουν διάφορα ερωτήματα, ό-
πως αν τελικά ο 51χρονος τεχνι-
κός έφτασε ταβάνι με τους «ερυ-
θρόλευκους»  στο διάστημα που
βρίσκεται στην ομάδα…

Απάντηση, στο ερώτημα αν ο
Μαρτίνς έκλεισε τον κύκλο του,
δεν μπορεί να δοθεί σήμερα. Θα
φανεί στην πορεία. Μπορεί ο Ολυ-
μπιακός να μην έχει βελτιώσει το
παιχνίδι του, να παρουσιάζεται μια
ομάδα με καθαρά αμυντικούς προ-
σανατολισμούς, χωρίς ενέργεια,
πίεση και δημιουργία, ωστόσο τα
αποτελέσματα στην εγχώρια διορ-
γάνωση (τη Super League) δεν ευ-
νοούν την οποιαδήποτε κριτική α-
πέναντί του καθώς είναι φανερό ό-
τι στην ελλάδα δεν έχει αντίπαλο…

Έπειτα ουδείς θα πρέπει να ξε-
χνά ότι ο Ολυμπιακός εφέτος έχα-
σε από το καλοκαίρι τον Φορτού-
νη με τραυματισμό, ο Βαλμπου-
ενά έγινε ένα χρόνο μεγαλύτερος
και δεν μπορεί να έχει μεγάλη
διάρκεια πλέον στα παιχνίδια, και
οι «ερυθρόλευκοι»  έφτασαν να
παίζουν με «δεκάρι» τον Αγκι-
μπού Καμαρά στην πρώτη χρο-
νιά του με την ομάδα…
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Δεν χτυπιέται
ο θρύλος
Στο πρόσφατο
παιχνίδι του
Ολυμπιακού στην
Τούμπα με τον ΠΑΟΚ,
επιβεβαιώθηκε μια
μεγάλη αλήθεια. Ότι η
ομάδα της
Θεσσαλονίκης
αποψιλώθηκε τόσο
πολύ το περασμένο
καλοκαίρι, αλλά και
στη συνέχεια, με τις
αλλεπάλληλες
αποχωρήσεις παικτών,
σε σημείο να μην
μπορεί να κοντράρει
τους
«ερυθρόλευκους«.
Το ίδιο συμβαίνει
φυσικά και με την
ΑΕΚ, που μετά την
ήττα με τον Βόλο (και
σε συνδυασμό με τις
προηγούμενες ήττες
πάλι στο ΟΑΚΑ με τον
ΟΦΗ και τον
Παναιτωλικό) μπήκε
ξανά σε μια νέα
περίοδο
εσωστρέφειας.
Από την ώρα που ο
Ολυμπιακός είναι σε
αγωνιστική κάμψη,
αλλά ούτε ο ΠΑΟΚ,
ούτε και η ΑΕΚ (για
τον Παναθηναϊκό δεν
το συζητάμε καν…)
αδυνατούν να τον
κερδίσουν ακόμη και
μες στην έδρα τους,
αντιλαμβάνεται
κανείς ότι οι
«ερυθρόλευκοι»
χτίζουν ένα νέο σερί
κυριαρχίας στο
ελληνικό
πρωτάθλημα…
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Το στοίχημα
της ΑΕΚ για
την επόμενη
σεζόν
Οι εντός έδρας ήττες της
ΑΕΚ από ΟΦΗ, Παναιτω-
λικό και Βόλο, τρεις μι-
κρομεσαίες ομάδες του
πρωταθλήματος, στέρη-
σαν απ’ τον «δικέφαλο»
εννέα βαθμούς. Αυτούς
που θα της επέτρεπαν να
μπει στο κόλπο του τίτ-
λου. Aναμφισβήτητα η
«Ένωση» ακόμη δεν έχει
φθάσει στο επίπεδο του
Ολυμπιακού, ακόμη και
όταν αυτός πλέον δεν
φαντάζει αχτύπητος.
Μπορεί οι φίλοι της ΑΕΚ
να μην είναι ικανοποιη-
μένοι από την εικόνα της
ομάδας τους, αλλά η ψύ-
χραιμη ματιά θέλει τον
υψηλό στόχο να μεταφέ-
ρεται την επόμενη σεζόν,
με την είσοδο στην «Α-
γιά-Σοφιά». Για τότε πρέ-
πει να εστιάσει ο Αργύ-
ρης Γιαννίκης, εντοπίζο-
ντας τις αδυναμίες της ο-
μάδας και δουλεύοντας
πάνω σε αυτές.
Ο Έλληνας τεχνικός πρέ-
πει να εντοπίσει τι δεν
πάει καλά, ώστε να γί-
νουν το καλοκαίρι οι α-
παραίτητες ενισχυτικές
ενέργειες, δίχως την πίε-
ση χρόνου και τον περιο-
ρισμό λύσεων που υπήρ-
χε τώρα. Η ΑΕΚ είτε δεύ-
τερη τερματίσει, είτε τρί-
τη, δεν θα έχει κάποια
ευρωπαϊκή επίπτωση. Θα
παίξει στο Conference
League.
Η διπρόσωπη σε πολλά
παιχνίδια ΑΕΚ, καλείται
να βρει τη σταθερότητα.
Κι εφόσον ο Δημήτρης
Μελισσανίδης έδωσε τα
κλειδιά της ομάδας στον
Αργύρη Γιαννίκη και τον
περιβάλλει με απόλυτη
εμπιστοσύνη, αυτό που
αναμένεται είναι τα κα-
τάλληλα αποτελέσματα
στο σωστό χρόνο. Η εύ-
κολη λύση πάντα είναι η
απομάκρυνση του προ-
πονητή. Τις περισσότερες
φορές όμως η… λανθα-
σμένη.

ΘΕΜΑ


Βαγγέλη, πότε
πιστεύεις πως

θα πάρω κι εγώ
πρωτάθλημα;

Να μην ξαναφορέσει 
το εθνόσημο ο Τζαβέλλας
Μέσα σε πολύ μικρό χρονικό διάστημα ο Τζαβέλλας υπέπεσε σε δύο
ατοπήματα. Που δυστυχώς δεν τα πληρώνει μόνο ο ίδιος, αλλά και η
ΑΕΚ. Αρχικά, στο ματς με τον Βόλο, προσέφερε τη νίκη στους Θεσσα-
λούς. Στο 82΄ του αγώνα έριξε αγκωνιά στον Ρίνερ εντός περιοχής, ο
Μανούχος μέσω VAR έδωσε πέναλτι και η «Ένωση» έχασε το ματς.
Το κακό για την «Ένωση» είναι πως για την αγκωνιά του ο Γιώργος
Τζαβέλλας τιμωρήθηκε μόνο με κίτρινη κάρτα κι έτσι πήγε στο Χα-
ριλάου για το ματς με τον Άρη.

Εκεί είναι που τον σιχάθηκε όλη η Ελλάδα. Σε μια ημέρα πένθους ο
διεθνής(;) ποδοσφαιριστής βρήκε την ευκαιρία μετά το γκολ του Α-
ραούχο να χαρακτηρίζει «σκουλήκια» τους γηπεδούχους. Δεν σε-
βάστηκε τίποτα. Δεν πήρε χαμπάρι πως αγωνιζόταν μόλις 200 μέτρα
απ’ το σημείο που δολοφονήθηκε ένα 19χρονο παιδί το οποίο κη-
δεύτηκε λίγες ώρες πριν τον αγώνα. Δεν σεβάστηκε τη μνήμη του
Άλκη. 

Το λιγότερο που θα πρέπει να γίνει είναι αυτός ο άνθρωπος να
μην ξαναφορέσει το εθνόσημο. Γιατί δεν αξίζει να φορά τη φανέλα
της Εθνικής Ελλάδος.

Το καράβι της διαιτησίας
αρμενίζει στραβά
Οι Έλληνες πολίτες χρυσοπλήρωσαν το VAR που χρησιμοποιούν οι Πο-
δοσφαιρικές Ανώνυμες Εταιρείες στους αγώνες τους. Ωστόσο, παρά τη
βοήθεια της τεχνολογίας και τη γραμμή του οφσάιντ που αγοράστηκε, οι
φωνές για τους διαιτητές παραμένουν και μάλιστα όταν ακόμη δεν έχου-
με φθάσει στις τελευταίες αγωνιστικές όπου κρίνονται (σχεδόν) όλα. 

Τα παράπονα που εκφράζουν μικροί και μεγάλοι του ποδοσφαίρου
μας, έχουν ενταθεί το τελευταίο διάστημα και αναδεικνύουν το αίσθημα
της αδικίας. Αυτό που αποτελεί μια από τις γενεσιουργούς αιτίες της βίας.
Ο Παναθηναϊκός, για παράδειγμα, το τελευταίο διάστημα βρίσκεται στο…
στόχαστρο. Και κινδυνεύει να χάσει το ευρωπαϊκό εισιτήριο που θα του
δώσει ξανά σφυγμό. Έλληνες διαιτητές τα θαλασσώνουν. Ξένοι β΄ δια-
λογής που επιλέγονται δεν αποφεύγουν παιδαριώδη λάθη. Και στο τέ-
λος, τι; Γιατί χρυσοπληρώνεται η ΚΕΔ και μυθικά ποσά καταλήγουν στις
τσέπες του Κλάτενμπεργκ; Για να υπάρχει αυτή η εικόνα που επιχειρεί να
εξωραΐσει ο Άγγλος αρχιδιαιτητής; Ο Κλάτενμπεργκ είναι αποτυχημένος.
Άμεσα πρέπει να φύγει, και ο διάδοχός του να έχει μάξιμουμ το μισό των
απολαβών του, ώστε να υπόλοιπα να δοθούν στα ερασιτεχνικά σωμα-
τεία. Μέχρι πότε θ’ αρμενίζει στραβά το καράβι;
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Το πάνω 
χέρι 
ο Σπανός
απ’ τον 
Μονεμβα-
σιώτη
Ο Απόλλων Σμύρνης και
ο Ατρόμητος είναι οι
δυο ομάδες που βρίσκο-
νται στις τελευταίες θέ-
σεις του πρωταθλήμα-
τος και αυτές οι οποίες
είναι ουσιαστικά υπο-
ψήφιες ν’ αποχαιρετί-
σουν τη μεγάλη κατηγο-
ρία. Από τους δύο συλ-
λόγους πολλοί βάζουν
στοίχημα εδώ και καιρό
πως τελευταίος θα μεί-
νει ο Απόλλων Σμύρνης.
Άσχετα με το έμψυχο
δυναμικό που έχει κάθε
ομάδα, καταλυτικό ρό-
λο παίζει ποιος την κου-
μαντάρει. Από τη μία υ-
πάρχει ο Δημήτρης Σπα-
νός και από την άλλη ο
Παναγιώτης Μονεμβα-
σιώτης. Η μέρα με τη νύ-
χτα δηλαδή στην ποδο-
σφαιρική εμπειρία και
τους χειρισμούς που
πρέπει να γίνουν για να
έλθουν οι βαθμοί.
Στην «Ελαφρά Ταξιαρ-
χία» συμβαίνουν κωμι-
κά γεγονότα που θα έ-
χουν επιπτώσεις στη
βαθμολογική συγκομιδή
της ομάδας. Ο Μονεμ-
βασιώτης πήρε ξανά
προπονητή τον Τζιαν-
λούκα Φέστα, ο οποίος
πριν από λίγο καιρό α-
πομακρύνθηκε για να
έρθει ο Μάρκο Γκρότε. Ο
Φέστα απολύθηκε για…
έναν μήνα. Το αφεντικό
του Απόλλωνα Σμύρνης
δεν κατάφερε να πάρει
τον Μπάμπη Τεννέ, κα-
θώς στο παρά ένα δεν υ-
πήρξε συμφωνία. Ο Έλ-
ληνας προπονητής ανέ-
βαλε στην επιστροφή
του για έκτη φορά στον
σύλλογο της Ριζούπο-
λης. Το μέχρι πότε θα
δείξει, καθώς ο Φέστα
πολύ πιθανό να γίνει ο
κόουτς που απολύεται
δυο φορές από την ίδια
ομάδα μέσα στη σεζόν. 

ΑΝΑΘΕΜΑ


Έφερε Τούμπα 
το πρωτάθλημα  με... Μανώλη

Την περίοδο 2003-04 ο Παναθηναϊκός πήρε το προτελευταίο του
πρωτάθλημα. Το «τριφύλλι» είχε φτάσει μια ανάσα από την κατά-
κτηση του τίτλου μετά την επταετία θριάμβων του Ολυμπιακού
και η Τούμπα αποτελούσε το τελευταίο προπύργιο (καθώς ο
πραγματικός Πύργος, όπου τον φι-
λοξένησε την τελευταία αγωνιστι-
κή ο Πανηλειακός, ήταν σαφώς πιο
βατός). Ο Παναθηναϊκός τού Ιτζάκ
Σούμ, έχοντας κρατήσει την ισοπα-
λία στο ντέρμπι με τον Ολυμπιακό
στη Λεωφόρο και μαζί το προβάδι-
σμα των δύο βαθμών, γνώριζε κα-
λά ότι αν περνούσε από την Τού-
μπα την 27η αγωνιστική, ουσιαστι-
κά «καθάριζε» το πρωτάθλημα. Οι
γηπεδούχοι όμως του Άγγελου Α-
ναστασιάδη, τους ξάφνιασαν με το γρήγορο γκολ του Εμπενίζερ
Χάγκαν (7΄). Το ίδιο γρήγορα στις αρχές του δεύτερου μέρους
(48΄) ισοφάρισε ο Δημήτρης Παπαδόπουλος, για να έρθει ως από
μηχανής θεός ο «Μαύρος πάνθηρας» Εμμάνουελ Ολιζαντέμπε να
«χτυπήσει» σαν την κόμπρα στο 93΄ και να χαρίσει ουσιαστικά
μαζί με τη νίκη (2-1) τον τίτλο στους «πράσινους». Τυπικά το έκα-
νε με ένα ακόμα γκολ λίγες μέρες αργότερα στον Πύργο.

Πριν 51 χρόνια έγιναν δυο αναμετρήσεις ΠΑΟΚ-Παναθηναϊκού,
που έμειναν στην ιστορία, καθώς το «τριφύλλι» λίγο πριν πάει
στο Γουέμπλεϊ, γνώρισε την ήττα 3-2 απ’ τον «δικέφαλο» του

βορρά. Το εκπληκτικό είναι πως
και τις δυο φορές προηγήθηκε
0-2. Τον Μάιο του 1971, ο ΠΑ-
ΟΚ του Λες Σάνον υποδέχο-
νταν στην Τούμπα για την
προημιτελική φάση του Κυπέλ-
λου τον Παναθηναϊκό, ο οποίος
λίγες ημέρες νωρίτερα (28 Α-
πριλίου) είχε πάρει την πρόκρι-
ση για τον τελικό του Κυπέλλου
Πρωταθλητριών. Οι δύο ομά-
δες είχαν χάσει έδαφος στην
βαθμολογία του πρωταθλήμα-
τος και διεκδικούσαν την διά-
κριση στον θεσμό του Κυπέλ-
λου, αλλά και το ευρωπαϊκό
«εισιτήριο». Στο γήπεδο της Τούμπας για την αναμέτρηση του Κυπέλ-
λου βρέθηκαν και «κατάσκοποι» του Άγιαξ που ήθελαν να δουν τον
Παναθηναϊκό, αλλά τελικά έμειναν εντυπωσιασμένοι από τον Δημή-
τρη Παρίδη, την ατμόσφαιρα του γηπέδου και το ότι ο ΠΑΟΚ ήταν
στη μέση της βαθμολογίας. Αυτό που τους εξέπληξε ακόμη περισσό-
τερο ήταν πως ο «Δικέφαλος» αγωνίστηκε χωρίς τον μεγάλο πρω-
ταγωνιστή του, Γιώργο Κούδα. Ο Παναθηναϊκός προηγήθηκε 1-0
με σουτ του Δομάζου (36΄). Ο Τομαράς στο 54΄ έκανε το 2-0. Στο
58΄ ο Σαράφης με κοντινό σουτ μείωσε και δευτερόλεπτα μετά τη
σέντρα (58:40) του Παναθηναϊκού στο γκολ, ο Παρίδης έκανε προ-
σπάθεια και το γέμισμά του στην περιοχή έδιωξε ο Κωνσταντίνου,
αλλά η μπάλα χτύπησε στο κεφάλι του Σούρπη και κατέληξε στα δί-

χτυα. Στο 61΄ ο Σαράφης έδωσε την μπάλα στα όρια της περιοχής
στον Παρίδη που μπήκε στην περιοχή και έστειλε την μπάλα με σουτ
στα δίχτυα, ολοκληρώνοντας την ανατροπή σε διάστημα τεσσάρων

λεπτών. Όταν επέστρεψε ο
Πούσκας από το Άμστερνταμ,
όπου είχε πάει να «κατασκο-
πεύσει» τον Άγιαξ, ξέσπασε
στον βοηθό του: «Μόνο εσύ θα
μπορούσες να χάσεις ένα παι-
χνίδι από 2-0 σε 2-3». Ο Γαβρί-
λος Γαζής, ωστόσο πήρε το…
αίμα του πίσω. Ένα μήνα αργό-
τερα οι δύο ομάδες τέθηκαν
και πάλι αντιμέτωπες για το
πρωτάθλημα, όπου και πάλι ο
Παναθηναϊκός προηγήθηκε 0-
2, με τον Φέρεντς Πούσκας
στον πάγκο, σίγουρο πλέον
πως αυτήν τη φορά η ομάδα

του θα πάρει τη νίκη που τόσο άκομψα είχε χάσει στις 5/5/1971. Το 0-
2 έγινε 3-2. Το ημερολόγιο έγραφε 6/6/1971 κι ο Φέρεντς Πού-
σκας, του φιναλίστ Παναθηναϊκού, δεν είχε το κουράγιο να αντικρίσει
τον Γαβρίλο Γαζή. Ο Παναθηναϊκός είχε προηγηθεί με δύο γκολ του
Αντώνη Αντωνιάδη και το σκορ ήταν πάλι 0-2 μέχρι τα μισά του
δευτέρου μέρους. Η εξέλιξη, όμως, ήταν σχεδόν… αντιγραφή με το
ματς του Κυπέλλου: 1-2 από τον Ασλανίδη στο 66΄ και δύο γκολ α-
πό τον Δημήτρη Σταυρίδη, ο οποίος είχε μπει λίγο νωρίτερα ως αλ-
λαγή. Ο Παναθηναϊκός αγωνίστηκε με την ίδια ακριβώς ενδεκάδα, με
την οποία παρατάχθηκε στον τελικό του Λονδίνου… Όσο για τον Φέ-
ρεντς Πούσκας, είπε: «Στο ποδόσφαιρο όλα είναι δυνατά να συμβούν
και αυτή είναι η ομορφιά του ποδοσφαίρου».



Οι δυο ανατροπές του ΠΑΟΚ σε έναν μήνα πριν το Γουέμπλεϊ

Πρώτη μπήκε στο Άνφιλντ η  Έβερτον
Το ντέρμπι του Μέρσεσαϊντ
ανάμεσα σε Έβερτον και Λί-
βερπουλ ξεχωρίζει στην
Premier League εδώ και
πολλά χρόνια. Πριν ωστό-
σο αναπτυχθεί αυτή η έ-
χθρα ανάμεσα στις δύο ο-
μάδες, η έδρα της Έβερτον
ήταν το... Άνφιλντ! Το ση-
μερινό σπίτι της Λίβερπουλ
και μια από τις πιο σκληρές
έδρες στον κόσμο. Η γη όπου βρίσκεται το Άνφιλντ είχε παραχωρη-
θεί με μίσθωση στην Έβερτον στα τέλη του 1800, από τα αδέρφια
Ορέλ, που ήταν ιδιοκτήτες στις τοπικές μπυραρίες. Τα «ζαχαρωτά»
αγωνίστηκαν για πρώτη φορά στο Άνφιλντ στις 27 Σεπτεμβρίου
του 1884, όταν υποδέχθηκαν την Έρλστοουν. Στις 8 Σεπτεμβρίου
του 1888 η Έβερτον έδωσε στο ίδιο γήπεδο το πρώτο παιχνίδι της
ως επαγγελματική ομάδα, συμμετέχοντας στην –τότε– Football
League. Η Λίβερπουλ ιδρύθηκε 4 χρόνια μετά. Η Έβερτον αποχώ-
ρησε από το Άνφιλντ στις 25 Ιανουαρίου του 1892, επιλέγοντας να
μετακινηθεί στην βόρεια πλευρά του Στανλεϊ Παρκ, στο γήπεδο και
την περιοχή όπου σήμερα είναι γνωστή ως Γκούντισον Παρκ. Η Λί-
βερπουλ (που αρχικά ήθελε να ονομαστεί Έβερτον Αθλέτικ) τότε
διεκδίκησε και πήρε το Άνφιλντ ως δική της έδρα.
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«Ίδρυμα Σάββας Θεοδωρίδης» 
από τον Θόδωρο και τον αδερφό του

Ο Θόδωρος Θεοδωρίδης με τον αδερφό του τον
Δημήτρη βρίσκονται σε αναζήτηση κτιρίου που θα
στεγάσει το «ίδρυμα Σάββας Θεοδωρίδης». Στη
μνήμη του πατέρα τους, Σάββα, που έφυγε από τη
ζωή σε ηλικία 85 ετών στις 17 Αυγούστου 2020. Ο
αείμνηστος Σάββας το άξιζε, δεν πρέπει να υπήρξε
άνθρωπος που να είχε ως πρώτο του ιδανικό τον Ο-
λυμπιακό, όπως αυτός. Είχε ζητήσει να φύγει από
τη ζωή καθισμένος σε μια καρέκλα στη σέντρα του
«Καραϊσκάκης». Και καλά κάνει ο Θόδωρος και ο
αδερφός του που φτιάχνουνε ίδρυμα. Ο Θόδωρος,
έτσι και το ανακοινώσει επίσημα, ουρά θα μαζευ-
τούν στην πόρτα του για μια θεσούλα. Διευθυντική,
βέβαια. Το ξέρει. Είναι προετοιμασμένος.

«Λεωφόρος»: «Αυθαίρετο» το σκέπαστρο
έπεσε; Έγινε με άδεια του δήμου 
το ματς με τον Αστέρα;
Το σκέπαστρο στην «Λεωφόρο», που έπεσε από το χιόνι και τον αέρα, κατέρρευσε μπαμ
και κάτω. Μάλιστα. Και τώρα που το ’φερε η κουβέντα, άδεια πήρε ο Μαλακατές για να
το επεκτείνει; Διότι μικρό ήταν στην αρχή, ίσα-ίσα που κάλυπτε τα κεφάλια των επισήμων
από τη βροχή. Μήπως να μας δείξει ο Μαλακατές την άδεια, για να πάψουν εκεί έξω οι
διάφοροι να λένε ότι είναι αυθαίρετο;  Κι όχι μόνο αυτό. Άλλοι, πάλι, λένε ότι ο δήμος δεν
έδωσε άδεια να γίνει το παιχνίδι με τον Αστέρα, μη τυχόν και γίνει καμιά ζημιά και θα έ-
τρεχε και δεν θα έφτανε ο Κώστας Μπακογιάννης. Και στο φινάλε, που εμπλέκεται ο
δήμος; Έχει καμία σχέση με τη «Λεωφόρο»; Ο Γιάννης Αλαφούζος ξέρει τίποτα γι’ αυτό,
ή ήταν απασχολημένος με τις μεταγραφές του Παναθηναϊκού και το αμέλησε;

Λαμόγιο:
Παρακα-
λούσε τον
Μαρινάκη,
έφαγε…
κλωτσιές
και τώρα
τον βρίζει!
Βγαίνει κι ένας μαγκί-
της αλανιάρης και λα-
μόγιο και τι λέει; Ότι ο
Κλάτενμπεργκ κάνει ε-
σκεμμένα πράγματα και
ότι ο ΠΑΟΚ πρέπει να
διασφαλίσει τα συμφέ-
ροντά του. Φοβερά
πράγματα. Να το πει
κανένας σοβαρός αυτά,
πάει κι έρχεται. Τα χώ-
νει και στον Μαρινάκη
ο λαμόγιος. Και θυμά-
μαι τώρα, πριν από κα-
μιά πέντε-έξι χρόνια, ό-
τι ο ίδιος ο κύριος λα-
μόγιος προσπαθούσε
να φτάσει μέχρι τον
Μαρινάκη, για να του
παράξει «υπηρεσίες».
Πήγε στον μακαρίτη
τον Σάββα Θεοδωρίδη,
έφτιαχνε βιογραφικά
με σούπερ λαμογιές
που είχε κάνει, αλλά ο
Μαρινάκης τον είχε
διώξει με τις κλωτσιές.
Και τώρα τον κατηγο-
ρεί κι από πάνω. Αυτός
είναι ο ορισμός του λα-
μόγιου.

Μαθήματα ιστορίας:
Εσύ ξέρεις τι είναι 
το «λαμόγιο» και ποιος
το έφερε στην Ελλάδα;
Κάνεις ένα σερφάρισμα στο διαδίκτυο, έτσι για κα-
βλάντα, και πέφτεις επάνω σ’ έναν τίτλο «Μάθε, τι είναι
το λαμόγιο». Ώπα, λέω, εδώ είμαστε. Οι μισοί Έλληνες
αποκαλούνε τους άλλους «λαμόγια». Κι ανοίγεις τη
σελίδα. Και παθαίνεις πλάκα. Μετά τον Β΄ Παγκόσμιο
Πόλεμο στην Ιταλία, οι άνθρωποι προσπαθούσαν να
βγάλουνε κανένα φράγκο για να ζήσουνε. Ήταν η ε-
ποχή του ιταλικού νεορεαλισμού στο σινεμά, που κυ-
κλοφορούσαν με φανελάκια με άσπρα με τιράντες,
τρύπια παπούτσια, μικροκλοπές και τα ρέστα. Και πολ-
λοί το ’ριξαν και στον τζόγο. Το στρώνανε το τραπέζι
κάθε βράδυ, αλλά δεν βάζανε ώρα που θα το διαλύα-
νε. Ο κερδισμένος, όταν περνούσαν τα μεσάνυχτα, μά-
ζευε να λεφτά του για να την κοπανήσει. Οι χαμένοι, ό-
μως, του βάζανε χέρι, γιατί θέλανε να ρεφάρουνε. Κι
αυτός τι δικαιολογία έβρισκε ο μπαγάσας. Τη γυναί-
κα του. «La Moglie, la moglie», τους έλεγε. Η γυναίκα
μου, δηλαδή. Θα ’χουμε ντράβαλα έτσι κι αργήσω κι
άλλο. Λα μόγλιε, λα μόγλιε, πάρ’ το το «λαμόγιο». Διότι
μπορεί κανένας θερμόαιμος να έριχνε καμιά καρπα-
ζιά στη γυναίκα του, αλλά αυτή άπαξ και τον κάρφωνε
στον παπά στην εκκλησία, είχε τρεχάματα ο σινιόρε.
Έπρεπε να πάει για εξομολόγηση και τα ρέστα. Στην
Ελλάδα, τον κύριο λαμόγιο εγκαινίασε ο Νίκος Τσι-
φόρος. Ήταν ο κράχτης που πόνταρε στον «παππά».
«Εδώ παππάς, εκεί παππάς, που είναι ο παππάς»; Ήταν
αυτός που πόνταρε για να συμπαρασύρει και τους άλ-
λους. Αυτόν ονόμασε λαμόγιο. Στο ποδόσφαιρο, βέ-
βαια, δεν υπάρχουν λαμόγια. Σαν της Ιταλίας, εννοώ.
Όλα είναι πεντακάθαρα, πλυμένα με ΟΜΟ στο χέρι.

Τις συμβάσεις για τον Βοτανικό, που κρύβει(;) 
ο Μαλακατές, θα τις φέρει ο ΒΒ πάνω σε μπουλντόζα

Είναι φοβερό αυτό το πράγμα με το Σαββιδοτεχνείο και μερικώς Αλαφουζοτεχνείο.
Κάθε φορά που ο Παναθηναϊκός κάνει μία γκέλα, πάρε έναν Βοτανικό να ’χεις να πο-
ρεύεσαι. Χάνει από τον Αστέρα, ο Μπακογιάννης είναι έτοιμος, σου λέει ο Βασιλά-
κης ο Β. Το οικονομικό επιτελείο του δήμου ενέκρινε κονδύλι 5 εκατ. ευρώ για τα πέριξ
του γηπέδου. Μπαίνουν οι μπουλντόζες, «τους επόμενους μήνες». Μήνες, όχι μέρες.
Πιάσε το αυγό και κούρευτο. Κι οσονούπω, ο Μπακογιάννης προχωράει στη δημο-
πράτηση, γράφει. Πάει κανένα εξάμηνο που κάνει δημοπράτηση. Κι όλα αυτά, χωρίς να
έχει αποφασίσει η γενική συνέλευση, που θα γίνει τον Μάρτιο. Μιλάμε για φοβερά
πράγματα, για αποπροσανατολισμό εντελώς. Για τις συμβάσεις θα μας πει τίποτα ο
Βασιλάκης του Σαββιδοτεχνείου - Αλαφουζοτεχνείου; Μέχρι τέλους Γενάρη θα τις πα-
ραδώσει ο Μαλακατές. Έτσι έγραφε. Πάει κι ο Γενάρης, μας άφησε χρόνους. Μπας και
τις είδε κανένας; Ούτε τον Μαλακατέ βλέπει κανένας. Στο τέλος θα δούμε καμία φω-
τογραφία του ΒΒ πάω σε καμία μπουλντόζα στον Βοτανικό για να το πιστέψουμε.
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Με το VAR, οι διαιτητές το… κωλοVARάνε
Μόνο εμείς εδώ στην «Α» και την iapopsi.gr τα γράφαμε. Ότι από τη στιγμή που βγήκε το VAR, οι δι-
αιτητές το ’ριξαν στο κωλοVARεμα. Σου λένε, τι να κάτσω να σκάσω τώρα, θα το βρει ο VARistas αν ή-
ταν πέναλτι ή όχι. Αν ήταν κόκκινη κάρτα. Και βγαίνει η αγγλική εφημερίδα «The Sun» και τι γράφει, ρε
φίλε. Ότι σε 87 περιπτώσεις που χρειάστηκε να παρέμβει το VAR, τις 82 οι διαιτητές άλλαξαν απόφαση.
Φοβερά πράγματα. Κι εφέτος, είναι 49 στις 49. Δηλαδή, 100% το διαιτητικό λάθος, το οποίο διόρθω-
σε το VAR. Και γράφει
η εφημερίδα ότι οι
Άγγλοι διαιτητές είναι
«φοβισμένοι». Μπο-
ρεί στην Αγγλία να εί-
ναι πράγματι φοβι-
σμένοι, αλλά στην
Ελλάδα είναι ζαμαν-
φουτισμένοι. Ραχατι-
λίκι. Γι’ αυτό και η «Α»
και η iapopsi.gr το
’γραψαν από την
πρώτη στιγμή που
ήρθε το μηχάνημα, ό-
τι δεν υπάρχει κανέ-
νας διαιτητής. Όλο το
ζουμί είναι στον
VARista. Αυτός κάνει
όλο το παιχνίδι.

Τζήλος: 
όταν ευνοούσε
τον ΠΑΟΚ, 
ήταν άριστος,
τώρα είναι 
στο «σύστημα
Ολυμπιακού-Άρη»

Ρε, πώς αλλάζουνε οι καιροί. Ο Θανά-
σης Τζήλος ήταν  σημαία και το λάβαρο
του Σαββιδοτεχνείου, μετά από εκείνη την
ημέρα, Δεκέμβριος του 2018, όταν τα κα-
θίκια τού έστησαν καρτέρι και τον ξυλο-
κόπησαν έξω από το σπίτι του στη Λάρι-
σα. Κι είναι γνωστό, βέβαια, πού έριχναν
τα πυρά και ποιον φωτογράφιζαν οι Σαβ-
βιδοτέχνες. Κι έρχεται έτσι το πράγμα,
που μετά τα δύο πέναλτι που έδωσε ο
Τζήλος στον Άρη στο ματς με τον Παναι-
τωλικό, τον ενέταξαν στο «σύστημα» Ο-
λυμπιακού-Άρη. Μάλιστα. Όταν ο Τζή-
λος ήταν VARistas στο ΠΑΟΚ-Παναθη-
ναϊκός 2-2 που έληξε στο 101΄ με το πέ-
ναλτι του Βιεϊρίνια, ο Τζήλος ήταν κα-
λός βέβαια. Κι όταν στο ματς ΟΦΗ-ΠΑ-
ΟΚ 0-1 δεν σφύριξε πέναλτι υπέρ του
Μάνου στο 88΄, ήταν πολύ καλός. Όταν
στο ματς Παναθηναϊκός-ΟΦΗ 1-3 πήγε
έξι φορές στο VAR, επίσης πολύ καλός.
Στο Περιστέρι, βέβαια, με τον Ατρόμητο,
έπαιξε ΠΑΟΚ κι ήταν άριστος. Και ποιος
τον έκανε διεθνή; Η «εξυγίανση».

Κονέ και Παπαδημητρίου 
δεν πρέπει να αισθάνονται και πολύ καλά
Ο Αραούχο τα είπε έξω από τα δόντια, μετά την ήττα τής ΑΕΚ 1-2 από τον Βόλο. Ότι συμβιβαστήκαμε
με την ισοπαλία, σου λέει. Δεν υπάρχει χειρότερο πράγμα να το ακούς αυτό από τον καλύτερο παίκτη

σου. Έγινε ανακατωσούρα στα α-
ποδυτήρια. Μάλιστα. Κι ο Μελισ-
σανίδης δεν θα το αφήσει έτσι το
έργο, απ’ ό,τι μαθαίνουμε. Όχι για
τον Αραούχο, αλλά για τις αλήθει-
ες που είπε ο Αραούχο. Τον Παπα-
δημητρίου και τον Κονέ, δεν τους
βλέπω καλά. Για τους παίκτες που
φέρανε, δηλαδή. Παίζει ο άλλος
στην ΑΕΚ και σου λέει ο Σέρχιο ότι
είναι μια χαρά και η ισοπαλία με τον
Βόλο.

Από τη μία έβριζαν τον Μητσοτάκη κι από
την άλλη σκότωναν κι έκαιγαν αυτοκίνητα

Στη Θεσσαλονίκη έγινε μακελειό, σκοτώσανε 19χρονο παλικαράκι, οπαδό του Άρη, έγιναν
δέκα προσαγωγές Οπαδοί της ΑΕΚ έστησαν καρτέρι στους Ολυμπιακούς στο Πέραμα κι έγινε
της αλεπούς ο θάνατος. Καμένα αυτοκίνητα, καμένοι κάδοι απορριμμάτων και τα ρέστα. 
Μάλιστα. Οπαδοί «μεγάλης ομάδας» στην οδό Δαβάκη στη Νεάπολη Θεσσαλονίκης (εκεί είναι
τα γραφεία του συνδέσμου του ΠΑΟΚ) επιτέθηκαν σε σταθμευμένη «κλούβα» τη Αστυνομίας
στη Θεσσαλονίκη, άνευ λόγου και αιτίας. Κι εκεί έγιναν συλλήψεις, όπως και στο Πέραμα. 
Στο ματς Παναθηναϊκός-Αστέρας Τρίπολης 0-1, οι θεατές έπαιζαν χιονοπόλεμο με τον Τσι-
φτσή, τον τερματοφύλακα. Και υποτίθεται, όπως γράφανε και στο Αλαφουζοτεχνείο, θα γι-
νότανε κεκλεισμένων των θυρών το ματς. 
Όλοι αυτοί είναι που κρεμάγανε πανό κατά της κυβέρνησης και του Μητσοτάκη προσωπικά,
επειδή έκλεισαν τα γήπεδα λόγω της πανδημίας. Όλοι αυτοί έχουν «βήμα» στον Τύπο, εκτός α-
πό τα social media. Δεν περιγράφω άλλο.

Τζαβέλας:
Τον γουστά-
ρει ο Μελισ-
σανίδης, 
αλλά δεν
του είπε 
ποτέ να 
ρίχνει 
αγκωνιές
Με το VAR τελείωσαν
και οι «Τζαβελιές» στο
ποδόσφαιρο. Πάει ο
Γιωργάκης Τζαβέλας
στο ματς με τον Βόλο
και ρίχνει αγκωνιά σ’ έ-
να του Βόλου, πάρ’ το
το πέναλτι ο Μανού-
χος, 3η σερί ήττα η ΑΕΚ
στο ΟΑΚΑ μετά το 1-2
από τον ΟΦΗ και τον
Παναιτωλικό. Έτσι εί-
ναι. Ο Γιωργάκης που
ηρέμησε στην Τουρκία,
γιατί δεν τον έπαιρνε,
ξαναθυμήθηκε τα πα-
λιά όταν γύρισε στην
Ελλάδα. Τσαμπουκάδες
και αγκωνιές. Η ΑΕΚ
πάσχιζε να πάρει το μα-
τσάκι και την καταδίκα-
σε σε ήττα. Ο Μελισσα-
νίδης τον γούσταρε
που έχει αυτό το στυλ
του τσαμπουκά, αλλά
δεν του είπε ποτέ ότι
μπορεί να ρίχνει και α-
γκωνιές, από την στιγ-
μή που υπάρχει το VAR.
Ή, μήπως, ο Γιωργάκης
νομίζει ότι δεν ήρθε το
VAR και στην Ελλάδα;
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Τέρμα τα
λεφτά από
το Στοίχημα
Ό,τι πήρανε, πήρανε οι
ομάδες από το Στοίχη-
μα… O υπουργός Οικο-
νομικών, Χρήστος Σταϊ-
κούρας, ενημέρωσε τις
ΠΑΕ και τις ΚΑΕ ότι δεν
θα τους καταβληθούν,
άμεσα τουλάχιστον,
άλλα χρήματα. Από το
ποσό που προκύπτει
στη φορολογία, στις
στοιχηματικές εταιρεί-
ες. Από το γραφείο του
αρμόδιου υπουργού το-
νίστηκε ότι από τη ΓΓΑ
καταβλήθηκαν στα ε-
ρασιτεχνικά σωματεία
31 εκατ. ευρώ, με απο-
τέλεσμα να εξαντληθεί
το σχετικό ποσό…
Στην  επόμενη εκκαθά-
ριση εξαμήνου που θα
γίνει τέλη Μαρτίου ή
αρχές Απριλίου, θα εξε-
ταστεί το ενδεχόμενο
να προκύψει κάποιο
συμπληρωματικό ποσό.
Έτσι, μέχρι εκείνο το
χρονικό σημείο, αρκε-
τές από τις ομάδες εν-
δέχεται να αντιμετωπί-
σουν προβλήματα με τα
οικονομικά τους ζητή-
ματα, αλλά λεφτά από
το Στοίχημα… γιοκ!

Για τον Παναθηναϊκό, όχι για το «Survivor»…
Πήρε έναν παίκτη δανεικό ο Παναθηναϊκός την τελευταία μέρα των μεταγραφών για να πει
στον κόσμο ότι… και καλά έκανε μεταγραφή. Και βγαίνει ο άλλος και γράφει στην εφημερίδα
ότι ο Γκατσίνοβιτς είναι ένας παίκτης που θα αλλάξει επίπεδο στους «πράσινους».
Μήπως… πληρώνει φό-
ρο; Ή μήπως θα του πει
κανείς τι είναι αυτά που
γράφεις; Ο Παναθηναϊ-
κός θέλει παίκτες για
την ομάδα. Όχι για το
«Survivor». Ούτε φυσι-
κά θα θυμάται κανείς ό-
τι τα ίδια γράφανε οι ί-
διοι όταν φέρανε στον
Παναθηναϊκό τον Καρ-
λίτος, τον Παλάσιος
και τον Βιτάλ…

Ανέκδοτο: 
Μιλάει ο Ντέμης 
για… σχεδιασμό

«Δεν υπάρχει κανένας σχεδιασμός στην ΑΕΚ», βγαί-
νει και λέει κάθε φορά που η ΑΕΚ χάνει ο Ντέμης
Νικολαΐδης.
Και κάποιοι παλιοί δημοσιογράφοι που έζησαν την
προεδρία του στην ομάδα του θυμίζουν ότι «…σχε-
διασμός είναι να υπογράφεις κλειστό συμβόλαιο 4
χρόνων με προπονητή (που ήταν στα αζήτητα)  με
900 χιλιάρικα τον χρόνο, να τον διώχνεις στο 5μηνο
και να πληρώνει η ομάδα 3,2 εκατ. ως αποζημίωση!
Τα οποία πληρώθηκαν μέχρι το τελευταίο ευρώ!
»Από τον καημένο τον Ν. Νοτιά.
»Βασική λεπτομέρεια για να μην υπάρχουν παρερ-
μηνείες. Η ανανέωση του συμβολαίου Φερέρ για 4
χρόνια έγινε το καλοκαίρι του 2007. Κι έφυγε μετά
από 5 μήνες...»
Το κακό είναι ότι μερικοί δημοσιογράφοι δεν ξε-
χνάνε….

Το ’χε… γραμμένο το
παραμυθάκι ο Κλάτενμπεργκ

Εντάξει, ο Ντέμης ο Νικολαΐδης δεν είναι δημοσιογράφος για
να «στριμώξει» τον Κλάτενμπεργκ και να βγάλει κάποια είδηση.
Οπότε, η πολυδιαφημιζόμενη συνέντευξη του Βρετανού αρχιδι-
αιτητή ήταν κομμένη και ραμμένη στα μέτρα του προέδρου της
ΚΕΔ, ο οποίος έχει μεγάλη αγωνία για το αν θα συνεχίσει να παίρ-
νει τα λεφτά που παίρνει από το δύσμοιρο ελληνικό ποδόσφαιρο.
Βρήκε γήπεδο και έπαιξε μπάλα ο Κλάτενμπεργκ για να πει αυ-
τά που θέλει… Μέχρι και για εκείνες τις… απειλές που είχε πει ο
Αυγενάκης ότι δέχεται ο Βρετανός, ο Κλάτενμπεργκ είπε ότι εί-
ναι μέσα από τα Social Media και τις δέχεται από την εποχή που έ-
παιζε διαιτητής…
Άλλα λόγια ν αγαπιόμαστε…

Γήπεδα-καρμανιόλες χωρίς απινιδωτές
Πέθανε μεσοβδόμαδα ένα νέο παλικάρι μόλις 21 ετών στην Ηλιούπολη σε παιχνίδι Γ΄ Εθνικής
γιατί, παρά τις προσπάθειες των γιατρών, δεν κατάφεραν να τον σώσουν όταν έχασε τις αι-
σθήσεις του. Ίδια περίπτωση με τον Δανό Έρισκεν το καλοκαίρι στο EURO που γλίτωσε για-
τί ακριβώς υπήρχε απινιδωτής στο γήπεδο. Κι είναι απορίας άξιο πώς η ΕΠΟ επιτρέπει να γί-
νονται αγώνες των πρωταθλημάτων της χωρίς να υπάρχουν τα απαραίτητα μέτρα προστα-
σίας, με τα οποία σώζονται ζωές σε περιπτώσεις σαν κι αυτή του παιδιού από την Ηλιούπολη.
Φτάσαμε το 2022 να μιλάμε για τα αυτονόητα στο ελληνικό ποδόσφαιρο…



Του Μανώλη Δράκου

Στην Τούμπα ο ΠΑΟΚ έ-
δειξε απέναντι στον Ο-
λυμπιακό πως ούτε φέ-
τος μπορεί να είναι α-

νταγωνιστικός για τον τίτλο. Τι
έφταιξε; Είναι προφανές ότι ο
καλοκαιρινός σχεδιασμός ήταν
λάθος. Ο Λουτσέσκου εμπιστεύ-
θηκε κυρίως τους παίκτες που
του είχαν πάρει το πρωτάθλημα
πριν από τρία χρόνια, χωρίς να
υπολογίζει αν μπορούσαν ή όχι
να σηκώσουν ξανά το βάρος
του πρωταθλητισμού.

Δεν έβαλε τις βάσεις να ανανε-
ώσει τον ΠΑΟΚ, παρ’ ότι η ομάδα
το είχε ανάγκη, αλλά άμεσα να κυ-
νηγήσει πάλι τον τίτλο. 

Σήμερα, τρία χρόνια μετά, ούτε
ο Κρέσπο, ούτε ο Βαρέλα, ούτε
ο Βιεϊρίνια, ούτε ο Ελ Καντου-
ρί, ούτε ο Πασχαλάκης, που εί-
χαν συμμετοχές στο νταμπλ  τού
2019 έχουν τις ίδιες δυνάμεις και
την ενέργεια για να μπορούν να υ-
λοποιήσουν ένα τέτοιο πλάνο.

Έπειτα είναι και το άλλο. Ο
Λουτσέσκου επεχείρησε από το
καλοκαίρι να παίξει έναν διπλό ρό-
λο προπονητή και τεχνικού διευ-
θυντή (στα πρότυπα των βρετανι-
κών συλλόγων της Πρέμιερ Λιγκ)
που δεν μπόρεσε να τον εκπληρώ-
σει και φάνηκε από τη στιγμή που
στον ΠΑΟΚ αποφάσισαν τον Δε-
κέμβριο να προχωρήσουν στην
πρόσληψη του Πορτογάλου αθλη-
τικού διευθυντή, Ζοσέ Μπότο.

Λάθος του Λουτσέσκου, που ε-
μπιστεύθηκε αυτό το πλάνο, το πα-
ραδέχθηκε άλλωστε και ο ίδιος δη-
μόσια, όμως πλέον το ερώτημα εί-
ναι τι μπορεί και κατά πόσο μπορεί
να αλλάξει τον ΠΑΟΚ τα επόμενα
χρόνια του συμβολαίου του και μέ-
χρι το 2024 όταν θα αποχωρήσει
για την εθνική Ρουμανίας από τη
στιγμή που ο Ιβάν Σαββίδης δεν
φαίνεται διατεθειμένος να υπο-
στηρίξει ένα δαπανηρό νέο πλάνο
ανασυγκρότησης της ομάδας…

Ήδη στη Θεσσαλονίκη είναι

πολλές οι φωνές που ζητούν «αλ-
λαγές» στον ΠΑΟΚ, αλλά μεσού-
σης της περιόδου, λίγα πράγματα
μπορούν να γίνουν και με δεδομέ-
νο μάλιστα ότι ο μοναδικός στό-
χος του «Δικεφάλου του Βορρά»
είναι το Κύπελλο, το οποίο όμως
περνά από τη ρεβάνς (του 0-0) με
την ΑεΚ στο ΟΑΚΑ και στη συνέ-
χεια μετά από διπλές αναμετρή-
σεις με τον Ολυμπιακό…

«Τώρα που υπάρχει αθλητικός
διευθυντής, είναι η ευκαιρία να μπει
ο ΠΑΟΚ σε δημιουργία ομάδας
τριετίας, να πάρει (όπως ήδη το κά-
νει) παίκτες νεότερης ηλικίας, για
να μπορέσει να παρουσιάσει ένα

διαφορετικό σύνολο, πολύ πιο δυ-
νατό από αυτό που βλέπουμε φέτος
και επιτέλους να καταλάβει ο Ρου-
μάνος προπονητής Λουτσέσκου ότι
δεν γίνεται να “βαλσαμώσει” τον
Βιεϊρίνια, τον Βαρέλα, τον Ελ Κα-
ντουρί, τον Κρέσπο και τον Πασχα-
λάκη, ούτε να μας βάζει τον Τέιλορ
που έστειλε ο πατέρας του, αφήνο-
ντας έξω τον καλύτερο παίκτη του
ΠΑΟΚ και πολλά υποσχόμενο, τον
Λύρατζη.

»Πάρ’ το αλλιώς, κύριε προπο-
νητά! Μπάλα βλέπουμε και ξέρου-
με, η ομάδα θέλει αλλαγές, “φρε-
σκάρισμα”, καμία “κλίκα” στα απο-
δυτήρια και δεν “παντρεύτηκε” με

παίκτες, τους πλή-
ρωσε και μάλιστα με ε-
ξωγήινα συμβόλαια ο
Σαββίδης, ήρθε η ώρα να
κάνεις τις αλλαγές και να
φτιάξεις (εάν μπορείς φυσικά)
έναν διαφορετικό ΠΑΟΚ, έναν
ΠΑΟΚ πρωταθλητή…» έγραψε
μετά την ισοπαλία με τον Ολυ-
μπιακό η sfina, η ιστοσελίδα του
γνωστού δημοσιογράφου, Νίκου
Πετρουλάκη, βάζοντας ανοιχτά
«θέμα Λουτσέσκου».

O Metrosport θεωρεί ότι μετά
και την απώλεια του πρωταθλήμα-
τος (με δεδομένο ότι η διαφορά
των 9 βαθμών απ’ τον Ολυμπιακό
πιο εύκολα θα γίνει μεγαλύτερη
παρά θα μειωθεί μέχρι τα πλέι οφ),
είναι ευκαιρία παρέμβασης του Ι-
βάν Σαββίδη καθώς ανέφερε με-
τά από το αποτέλεσμα στο ντέρ-
μπι: «…Ξεφεύγοντας από την οπτι-
κή μόνο του φετινού Πρωταθλήμα-
τος, αλλά βλέποντας και την επόμε-
νη σεζόν, ο ΠΑΟΚ τα έχει, λοιπόν, ό-
λα για να κάνει πρωταθλητισμό.
Μένει, όμως, το πιο αποφασιστικό
κομμάτι. Η παρέμβαση του Ιβάν
Σαββίδη για να αποκτηθούν οι ποιο-
τικές μονάδες που θα προστεθούν
στο υπάρχουν σύνολο και θα ανε-
βάσουν κατακόρυφα την ποιότητά
του. Για αυτήν τη δουλειά, άλλωστε,
ο ομογενής επιχειρηματίας έφερε
τον Ζοσέ Μπότο στην Τούμπα. Εκεί-
νος θα διαθέσει το χρήμα και ο
Πορτογάλος θα το αξιοποιήσει σω-
στά. Ο Φιλίπε Σοάρες (κυρίως αυ-
τός, γιατί δαπανήθηκαν άμεσα 2,5
εκατ. ευρώ, χωρίς δοκιμή όπως θα
γίνει με τον Σάστρε) θα είναι ένα
πρώτο δείγμα γραφής. Ο ΠΑΟΚ έ-
χει ανάγκη και από έναν μεσοεπιθε-
τικό υψηλότατου επιπέδου, έναν α-
ριστερό μπακ, πραγματικά τέτοιων
προδιαγραφών που θα μπορεί να έ-
χει προσφορά παρόμοια με αυτή
του Βιεϊρίνια τα τελευταία χρόνια,
έναν τουλάχιστον (αν δεν φύγει ο
Πασχαλάκης) τερματοφύλακα για
να βάλει ανταγωνισμό στον διεθνή
τερματοφύλακα και ίσως και κάποι-
ον γκολτζή σημείο αναφοράς. Εν-
δεχομένως και ορισμένες ακόμη κι-
νήσεις ενίσχυσης. Σε κάθε περί-
πτωση, ο Ιβάν Σαββίδης είναι εκεί-
νος που καλείται να βάλει φαρδιά
πλατιά την σφραγίδα του στην νέα
ομάδα που έχουν ήδη αρχίσει να
χτίζουν Λουτσέσκου και Μπότο…»

Μ’ άλλα λόγια το μήνυμα προς
Σαββίδη-Λουτσέσκου είναι «κά-
ντε αλλαγές», όμως η απάντηση
στο ερώτημα δεν πρόκειται να δο-
θεί πριν από το καλοκαίρι και για
όλο αυτό το διάστημα ο ΠΑΟΚ εί-
ναι υποχρεωμένος να βαδίζει ό-
πως έστρωσε από το περσινό κα-
λοκαίρι όταν έγινε ο σημερινός α-
ποτυχημένος σχεδιασμός…
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Τα 11
συμβόλαια
που λήγουν
το καλοκαίρι
Μπροστά σε μια νέα
πραγματικότητα θα
βρεθούν στον ΠΑΟΚ
το ερχόμενο καλοκαί-
ρι, καθώς λήγουν 11
συμβόλαια ή ολοκλη-
ρώνονται κάποιοι δα-
νεισμοί και θα πρέπει
να παρθούν αποφά-
σεις. Αυτοί οι  παίκτες
είναι οι: Πασχαλάκης,
Βιεϊρίνια, Βαρέλα,
Κρέσπο, Ινγκασον, Ρο-
ντρίγκο, Σίντκλεϊ,
Σβαμπ, Μπίσεσβαρ,
Μίτριτσα και Άκπομ. 
Με την υποσημείωση
πως οι Σίντκλεϊ, Μι-
τρίτσα και Άκπομ είναι
δανεικοί, οι περισσό-
τεροι από όλους τους
άλλους θεωρούνται
και είναι βασικοί. Πά-
νω σε αυτούς ο Λου-
τσέσκου επεχείρησε
να κάνει πρωταθλητι-
σμό, παρ’ ότι γνώριζε
και την ηλικία τους,
αλλά και το γεγονός
πως στον ΠΑΟΚ θα έ-
μεναν μέχρι το καλο-
καίρι του 2022.
Οι περισσότεροι μάλι-
στα  είναι άνω των 31
ετών και ήδη μπορούν
να διαπραγματεύο-
νται τη μεταγραφή
τους σε άλλη ομάδα,
όμως είναι ένα ερώτη-
μα αν σε αυτή την ηλι-
κία μπορούν να βρουν
τα συμβόλαια που
τους δίνει 
ο Σαββίδης…

Στα σκουπίδια ο καλοκαιρινός σχεδιασμός από 
τον Ρουμάνο, ο οποίος στηρίχτηκε στη φουρνιά των παικτών
που πήρε πρωτάθλημα το  2019, αλλά χωρίς να υπολογίζει ότι
είναι πλέον κοντά σε ηλικία αποχώρησης από το ποδόσφαιρο

και δεν σηκώνουν το βάρος του πρωταθλητισμού

ΠΑΟΚ  –Το λάθος
του Λουτσέσκου, 

το μήνυμα στον Ιβάν
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Του Μανώλη 
Δράκου

Με δυο επιστολές
τους οι ιδιοκτή-
τες των πρα-
κτορείων Ο-

ΠΑΠ διαμαρτύρονται στην κυ-
βέρνηση για την αντιμετώπιση
του κλάδου τους ως προς τα
μέτρα για τον κορωνοϊό.

Στην πρώτη επιστολή οι  πρά-
κτορες ΟΠΑΠ (ΠΟΕΠΠΠ) προς τα
υπουργεία Ανάπτυξης και Οικονο-
μικών, εκφράζουν την έντονη δια-
μαρτυρία τους για τον αποκλεισμό
τους από τα νέα μέτρα στήριξης
που ανακοίνωσε η κυβέρνηση για
εργαζομένους και επιχειρήσεις
που επλήγησαν από την πανδημία
Covid-19.

Ακολούθησε δεύτερη επιστολή
προς τον υπουργό Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, Άδωνι Γεωργιάδη,
και τον υπουργό Επικρατείας, Άκη
Σκέρτσο, μέσω της οποίας ζήτη-
σαν την άμεση άρση του μέτρου
που επιβάλλει στα καταστήματα
ΟΠΑΠ να λειτουργούν αποκλειστι-
κά με εμβολιασμένους ή νοσήσα-
ντες.

Στην πρώτη επιστολή (στις 17
Ιανουαρίου) προς τον υπουργό Α-
νάπτυξης,  Άδωνι Γεωργιάδη,
τον αναπληρωτή υπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο
Παπαθανάση, και  τον υφυπουρ-
γό Οικονομικών, Απόστολο Βε-
συρόπουλο, αναφέρουν:

«Στην ΠΟΕΠΠΠ, για μια ακόμη
φορά, είδαμε ότι ο κλάδος των πρα-
κτόρων του ΟΠΑΠ εξαιρέθηκε από
τα μέτρα για τη στήριξη των επιχει-
ρήσεων που πλήττονται από τον κο-
ρωνοϊό, όπως ανακοινώθηκαν στις
14 Ιανουαρίου, από τα υπουργεία
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Εργα-
σίας.

»Δυστυχώς, παρά τις αμέτρητες
επικοινωνίες και επιστολές που έ-
χουμε ανταλλάξει τις τελευταίες ε-
βδομάδες, καθώς και τις σχετικές
υποσχέσεις που λάβαμε, τα 4.000
πρακτορεία μας έμειναν ξανά έξω
από τα μέτρα στήριξης, ενώ είδαμε
ότι εντάχθηκαν σε αυτά τα καζίνο
και άλλες πληττόμενες επιχειρή-
σεις, έστω και για σύντομο χρονικό
διάστημα.

»Πώς είναι δυνατόν τα πρακτο-
ρεία ΟΠΑΠ, που έχουν πληγεί ση-
μαντικά από την πανδημία, να εξαι-
ρούνται από τα μέτρα στήριξης; Για
όσους πουν ότι υπερβάλλουμε, να
θυμίσουμε ότι οι επιχειρήσεις μας
ήταν ίσως οι μόνες που έμειναν
κλειστές για σχεδόν ένα χρόνο λό-
γω της πανδημίας, ενώ ήταν και α-

πό τις τελευταίες που έλαβαν κά-
ποιου είδους στήριξη από το κρά-
τος.

»Επίσης, η αντιμετώπιση των
πρακτορείων μας είναι διαφορετι-
κή και σαφώς πιο σκληρή από σχε-
δόν κάθε κλάδο της αγοράς, κάθε
φορά που πρέπει να ληφθούν αυ-
στηρότερα μέτρα για την πανδημία.
Το τελευταίο χτύπημα ήρθε λίγο
πριν την περίοδο των γιορτών, για
την οποία είχαμε την ψευδαίσθηση
πως θα ανεβάσουμε κάπως τους
τζίρους μας, ώστε να αντεπεξέλ-
θουμε στις υποχρεώσεις μας.

»Με απόφαση της κυβέρνησης,
τα καταστήματα του δικτύου του Ο-
ΠΑΠ έγιναν η μόνη οργανωμένη ε-

μπορική αλυσίδα στην Ελλάδα,
στην οποία επιβλήθηκε να λειτουρ-
γεί αποκλειστικά με εμβολιασμέ-
νους ή νοσήσαντες πελάτες, όταν
όλο το λιανεμπόριο μπορεί να εξυ-
πηρετεί και μη εμβολιασμένους, με
rapid test. Παρά τις κινητοποιήσεις
του κλάδου μας και τις σχετικές δια-
βεβαιώσεις, καμία απολύτως κίνη-
ση δεν έγινε για την άρση αυτού του
άδικου και αδικαιολόγητου μέτρου.

»Εδώ και μήνες, το μόνο που α-
κούμε είναι ότι έχουμε δίκιο, ότι οι
προτάσεις και τα αιτήματα μας είναι
λογικά και ότι θα βρεθούν λύσεις
για την ομαλή λειτουργία και την οι-
κονομική στήριξη των επιχειρήσε-
ων μας.  Τελικά δίκιο έχουμε και δί-

κιο δεν βρίσκουμε, καθώς ούτε αί-
ρονται οι αδικίες, ούτε μέτρα στή-
ριξης λαμβάνονται για τα καταστή-
ματα μας και τους περίπου 20.000
εργαζόμενους που απασχολούν.

»Έχουμε φτάσει πλέον στα όριά
μας! Δεν μπορούμε άλλο να βλέ-
πουμε τα έσοδα μας να μηδενίζο-
νται και τους online ανταγωνιστές
μας να επωφελούνται από το mini
lockdown που έχει επιβληθεί στα
πρακτορεία μας. Η κατάσταση είναι
πολύ δύσκολη και μάλιστα πάει να
γίνει ακόμα χειρότερη, καθώς δια-
βάζουμε στα ΜΜΕ σενάρια για μέ-
τρα που θα σφίξουν κι άλλο τη θη-
λειά στον λαιμό μας, όπως σκέψεις
για νέες αυξήσεις στον φόρο των
κερδών των παικτών…

»Στην ΠΟΕΠΠΠ, επιφυλασσό-
μαστε για νέες κινητοποιήσεις, κα-
θώς οι αντοχές μας εξαντλούνται».

Η δεύτερη επιστολή προς
τον υπουργό Ανάπτυξης και Ε-
πενδύσεων, Άδωνι Γεωργιάδη,
τον υπουργό Επικρατείας, Άκη
Σκέρτσο, τον αναπληρωτή υ-
πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, Νικόλαο Παπαθανάση και
τον γενικό γραμματέα Εμπορίου
και Προστασίας Καταναλωτή, Σω-
τήρη Αναγνωστόπουλο, ανα-
φέρει:

«Στην ΠΟΕΠΠΠ, πληροφορού-
μαστε από τα ΜΜΕ ότι υπάρχουν εν
εξελίξει συζητήσεις περί χαλάρω-
σης κάποιων εκ των περιοριστικών
μέτρων που ισχύουν για διάφορους
κλάδους της αγοράς.  Στην πλειο-
ψηφία του Τύπου, μάλιστα, τονίζε-
ται ότι το συγκεκριμένο ζήτημα και
σενάρια για ηπιότερα μέτρα είναι υ-
πό αξιολόγηση από την επιτροπή
των λοιμωξιολόγων.

»Ευελπιστούμε ότι αυτή τη φο-
ρά θα επικρατήσει η λογική και θα
διορθωθεί η αδικία που εδώ και ε-
βδομάδες υφίστανται τα καταστή-
ματα του δικτύου της ΟΠΑΠ, τα ο-
ποία αποτελούν τη μοναδική οργα-
νωμένη εμπορική αλυσίδα στην Ελ-
λάδα, στην οποία επιβάλλεται να
λειτουργεί αποκλειστικά με εμβο-
λιασμένους ή νοσήσαντες πελάτες,
όταν όλο το λιανεμπόριο μπορεί να
εξυπηρετεί και μη εμβολιασμένους,
με rapid test.

»Υπενθυμίζεται ότι για το συγκε-
κριμένο ζήτημα έχουμε επικοινωνή-
σει με κυβερνητικά κλιμάκια αμέ-
τρητες φορές –ήδη πριν από την
περίοδο των Χριστουγέννων – κι έ-
χουμε λάβει διαβεβαιώσεις για την
άρση αυτού του αδικαιολόγητου
μέτρου, αλλά καμία κίνηση δεν έχει
γίνει προς αυτή την κατεύθυνση μέ-
χρι σήμερα.

»Η άμεση άρση αυτού του εξαι-
ρετικά άδικου μέτρου, το οποίο ο-
δηγεί σε σημαντικότατη μείωση
των εσόδων των καταστημάτων
μας, είναι επιτακτική.

»Ελπίζουμε ότι το κατά κοινή ο-
μολογία λογικό αίτημά μας θα ικα-
νοποιηθεί και επιτέλους θα δοθεί
μια λύση για τα 4.000 πρακτορεία
της ΟΠΑΠ σε όλη την Ελλάδα, που
έχουν φτάσει στα όριά τους».

⇣
να θυμίσουμε
ότι οι
επιχειρήσεις
μας ήταν ίσως
οι μόνες 
που έμειναν
κλειστές για
σχεδόν ένα
χρόνο λόγω
της πανδημίας,
ενώ ήταν και
από τις
τελευταίες 
που έλαβαν
κάποιου
είδους 
στήριξη 
από το κράτος

Έντονες διαμαρτυρίες γιατί εξαιρέθηκαν
οι πράκτορες από τα μέτρα στήριξης για
τον κορωνοϊό, αλλά και για τη λειτουργία

τους αποκλειστικά και μόνο για
εμβολιασμένους και νοσήσαντες

ΟΠΑΠ: 
Στα κάγκελα
οι πράκτορες



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Το αψηλό παλικάρι υπουργός και 
το προξενιό για την Attica Bank
Υπάρχει ένας υπουργός που είναι αψηλός σαν κυπαρίσσι. Όμορφο, κατά
τη γνώμη μου, δεν τον λες. Αλλά αυτά είναι γούστα γυναικεία και δεν έχω
καμία όρεξη να εισέλθω στον γυναίκειο ψυχισμό. Το αψηλό παλικάρι (κα-
βάτζωσε τα 60), που λέτε, είναι και δικηγόρος και όπως λέει τιμάει το ε-
πάγγελμα, διότι παντού ισχυρίζεται ότι πρώτα είναι νομικός και μετά πο-
λιτικός. Α, ξέχασα, έχει και υψηλή δημοφιλία. Ίσα με το μπόι του, που λέ-
ει και η θειά μου από το χωριό. Ο εν λόγω κύριος έστειλε τον κ. Χόλ-
μπρουκ (εκπροσωπεί τον μεγαλομέτοχο του ΕΛΛΑΚΤΩΡ στην Αττική Ο-
δό) στον Στουρνάρα. Ο κ. Διοικητής, γνωστός για την αστική του ευγέ-
νεια, τον υποδέχθηκε. Και ο επισκέπτης έσκασε το παραμύθι: «Ενδιαφέ-

ρομαι για την Attica Bank». Εδώ
σκάω παρένθεση για όσους δεν
κατάλαβαν. Η συγκεκριμένη
τράπεζα που ταλανίστηκε από τα
παιχνίδια του ΣΥΡΙΖΑ, μοιράζο-
ντας aβέρτα-κουβέρτα δανεικά
στα συντρόφια είναι αρμοδιότη-
τα της ΤτΕ, καθώς δεν θεωρείται
συστημική για να εμπλακεί απ’
ευθείας η ΕΚΤ. Ο κ. Διοικητής,

που λέτε, εκτός από την αστική ευγένεια διαθέτει και εμπειρία περί των
πολιτικών παιγνίων και σε καμία περίπτωση δεν μπορείς να τον πεις και α-
φελή. Απάντησε, «να το σκεφθούμε Θα το μεταφέρω». Η πρόταση για την
Attica Bank από τον Διοικητή της ΤτΕ μεταφέρθηκε στον πρωθυπουργό.
Κάτι πολύ λογικό. Μάλιστα υπήρξε κι επιθυμία του επιχειρηματία για ε-
πίσκεψη στο Μαξίμου. Όμως ο πρωθυπουργός το ξέκοψε ορθά-κοφτά και
το «όχι» ήταν βροντερό. Λογικά εσείς τώρα θα ρωτήσετε: Και καλά, ρε
μόρτη, ποιος είναι ο υπουργός που τον λες αψηλό παλικάρι; Ένα θα σας
πω. Όποιος το βρει κερδίζει μετοχές τού ΕΛΛΑΚΤΩΡ. Τελεία και παύλα. 

Τίμησαν τον
Μαργαρίτη γιατί
μας φόρτωσε τον
Στυλιανίδη;
Και αφού μιλάμε για τον Μαρ-
γαρίτη Σχοινά, ο εκ αντιπροέ-
δρων της Κομισιόν πραγματο-
ποίησε επίσημη επίσκεψη στην
Ελλάδα από χθες Παρασκευή
μέχρι και αύριο Κυριακή. Όλο το
υπόλοιπο διάστημα που ήταν
Ελλάδα, ήταν σε ανεπίσημο τα-
ξίδι. Και μετείχε μάλιστα και σε
εκδήλωση μαζί με τον αναπλη-
ρωτή υπουργό Εξωτερικών,
Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη, με θέ-
μα «Διάλογος με τους Πολίτες»
στο πλαίσιο της Διάσκεψης για
το μέλλον της Ευρώπης. Μία εκ-
δήλωση που διοργάνωσε η Α-
ντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής στην Ελλάδα. 

Εντάξει μέχρι εδώ όλα καλά.
Αλλά χθες το απόγευμα στο υ-
πουργείο Μετανάστευσης και Α-
σύλου τού απονεμήθηκε Δια-
μνημόνευση Μεταναστευτικής
Αρωγής Α΄ Τάξης. Ένα παράση-
μο για τη δράση και συνεισφο-
ρά στην αντιμετώπιση της μετα-
ναστευτικής κρίσης και των επι-
πτώσεών της. Όμως η απορία
μου είναι οι εξής: Με ποιο δικαί-
ωμα ο υπουργός Νότης Μητα-
ράκης παρα-
σημο φ ορε ί ;
Δεύτερον, ποι-
ες είναι οι δρά-
σεις για τις ο-
ποίες τιμήθηκε
ο κ. Σχοινάς;
Και τρίτον, για
ποιον λόγο
δεν παραση-
μοφορήθηκε και η Ίλβα Γιό-
χανσον, η αρμόδια Επίτροπος
Μετανάστευσης, διότι αυτή κά-
νει το κουμάντο; Εκτός και εάν
τίμησαν τον Σχοινά επειδή
φόρτωσε στον Μητσοτάκη τον
Χρήστο Στυλιανίδη.

Α
ίφνης κυκλοφόρη-
σε ένα δημοσίευμα
από μία ιστοσελί-
δα, το Euractiv, ότι
κύκλοι της Κομι-

σιόν επιθυμούν ως πρωθυ-
πουργό κοινής αποδοχής σε μία
κυβέρνηση συνεργασίας για να
διαχειριστεί τα κονδύλια του Τα-
μείου Ανάκαμψης. Ότι δήθεν υ-
πάρχει ανησυχία σε κύκλους
της Κομισιόν για πολιτική κρί-
ση στην Ελλάδα, καθώς οι επό-
μενες εκλογές θα διεξαχθούν με
απλή αναλογική και ότι υπάρχει
το ενδεχόμενο να βρεθεί η χώ-
ρα σε κατάσταση ακυβερνησίας.
Οπότε, για να αποφευχθεί αυτό,
οι κύκλοι της Κομισιόν βλέπουν
θετικά το ενδεχόμενο μίας λύ-
σης με έναν πρωθυπουργό τε-
χνοκράτη, ο οποίος α-λά Μά-
ριο Ντράγκι θα διαχειριστεί τα
κονδύλια του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης. Άλλο που δεν ήθελαν τα
φίλα προσκείμενα προς τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΜΜΕ κι έκαναν αναπαρα-
γωγή τού εν λόγω δημοσιεύμα-
τος. Και προχώρησαν και σε ο-
νοματολογία. Και μέσα στα ονό-
ματα που αναφέρουν είναι του
Γιάννη Στουρνάρα, του Ευάγ-
γελου Βενιζέλου και του Μαρ-
γαρίτη Σχοινά. Οπότε, αποφά-
σισα να γράψω τις δικές μου
σκέψεις. Πριν όμως τις γράψω
το οτιδήποτε θα πρέπει μα ξεκα-
θαρίσω κάτι. Φυσικά με την
διακυβέρνηση του και την υψη-
λή δημοφιλία του ο Κυριάκος
Μητσοτάκης δεν απειλείται. Και
θεωρώ ότι θα είναι πρώτος
στην επόμενη εκλογική αναμέ-
τρηση, όπως αναφέρουν όλες οι
δημοσκοπήσεις. Οπότε όλο αυ-
τή η υποτιθέμενη λύση που α-
περγάζονται ανύπαρκτοι κύκλοι
της Κομισιόν είναι μάλλον για
να γεμίζουμε καμιά σελίδα μην
γκρινιάζει και ο αρχισυντάκτης.
Γι’ αυτό και οι αναλύσεις και η
ονοματολογία είναι στο πλαίσιο
ενός ακραίου σεναρίου, που ί-
σως μας παραπέμπει σε κινη-
ματογραφικό σενάριο. Απλά το
γράφουμε για να ευθυμήσουμε

σχετικά με το τι θα ήθελαν οι
Βρυξέλλες. Βέβαια θα ψάξω και
θα έχω νεώτερα για το ποιος
κρύβεται πίσω από τους κύ-
κλους της Κομισιόν. Και θα το
μάθω…

Λογικές επιλογές
Για τον Γιάννη Στουρνάρα που
έγραψαν είναι ένα πολύ λογικό
ενδεχόμενο. Είναι ο διοικητής
τής ΤτΕ, γνωρίζει καλύτερα από
τον καθένα την οικονομική κα-
τάσταση της χώρας και έχει να
επιδείξει και τεράστια εμπειρία
σε κρίσεις. Από την εποχή που
μετείχε στην ομάδα διαπραγμά-
τευσης για την είσοδο στην ευ-
ρωζώνη και τη διετία 1999-
2000, ο τότε πρωθυπουργός,
Κώστας Σημίτης, του ανέθετε
ειδικές αποστολές. Ήταν υ-
πουργός Οικονομικών σε μία
δύσκολη περίοδο (επί κυβέρ-
νησης Σαμαρά), όταν ο Βόλ-
φρανγκ Σόιμπλε είχε έτοιμο

σχέδιο εξόδου της Ελλάδας από
το ευρώ προσφέροντας κάποια
δισεκατομμύρια ως αποζημίω-
ση. Ήταν αυτός που έπαιξε άμυ-
να και βοήθησε στην αποτροπή
των σχεδίων του Τσίπρα για έ-
ξοδο από το ευρώ το 2015. 

Ο δεύτερος που αναφέρεται
από τα ΣΥΡΙΖΑϊκά ΜΜΕ είναι ο
Ευάγγελος Βενιζέλος. Και αυ-
τός έχει εμπειρία από δύσκολες
καταστάσεις. Και σαν υπουργός
Οικονομικών στο πρώτο μνη-
μόνιο και σαν αντιπρόεδρος
των κυβερνήσεων Παπανδρέ-
ου, Παπαδήμου και Σαμαρά.
Και φυσικά του πιστώνεται το
κούρεμα των ομολόγων. Μία ε-
νέργεια, η οποία ναι μεν είχε
και αστοχίες, αλλά η μεγάλη ει-
κόνα αποδεικνύει ότι ήταν σω-
τήρια για τη χώρα μας. 

Ίσως επειδή 
είναι Αρειανός
Όμως το τρίτο όνομα που ανα-

φέρουν οι φίλοι μας του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, πραγματικά με έκαναν να
πέσω από την καρέκλα. Και α-
ναφέρουν το όνομα του εκ των
αντιπροέδρων της Κομισιόν,
του Μαργαρίτη Σχοινά. Ο Έλ-
ληνας επίτροπος φυσικά θα πέ-
ταγε και τη σκούφια του εάν τον
επέλεγαν. Και διαβάζοντας αυ-
τά. κατάλαβα ότι γι’ αυτόν τον
λόγο τον τελευταίο καιρό ο
Σχοινάς –αν και αντιπρόεδρος
της Κομισιόν– περισσότερο
βρίσκεται στην Ελλάδα παρά
στας Ευρώπας. Επίσης τώρα
μου δίνουν και κάποιες πληρο-
φορίες που έφτασαν στα αυτιά
μου, ότι ο κ. Σχοινάς τάζει και
θεσούλες σε διαφόρους συνο-
μιλητές του. Όχι μόνο από την
παράταξη στην οποία υποτίθε-
ται ότι ανήκει, τη Νέα Δημοκρα-
τία.

Το ερώτημα βεβαίως που τί-
θεται είναι με ποια τυπικά προ-
σόντα να επιλεγεί ως τεχνοκρά-
της πρωθυπουργός; Στο βιο-
γραφικό του αναφέρεται ότι έχει
σπουδάσει νομικά και με μετα-
πτυχιακό στη δημόσια διοίκη-
ση. Πουθενά δεν γράφει λέξη
για οικονομικά. Εκτός και εάν
θεωρούν ότι, επειδή έλαβε το
μεταπτυχιακό από το London
School of Economics, σκαμπά-
ζει και από οικονομία. Πιο πι-
θανό να επιλεγεί (σενάριο επι-
στημονικής φαντασίας γράφω
σαν τον Σπίλμπεργκ) επειδή
είναι Αρειανός και ο Άρης έχει
να κερδίσει τίτλο από το 1970,
παρά για τις οικονομικές του
γνώσεις. 

Απλά να σημειώσω, για να
λυθεί κάθε παρεξήγηση, ότι το
πρωτογενές δημοσίευμα, πάνω
στο οποίο οι κύκλοι του ΣΥΡΙ-
ΖΑ έστησαν ολόκληρο αφήγη-
μα, διαψεύστηκε από τον εκ-
πρόσωπο της Κομισιόν, Ερίκ
Μαμέρ. Μάλιστα, ο εκπρόσω-
πος χαρακτήρισε γελοίο το δη-
μοσίευμα. Οπότε και οι ελπίδες
του Μαργαρίτη Σχοινά για
πρωθυπουργιλίκια κατέρρευ-
σαν εν τη γενέσει τους. 

ΣΧΟΙΝΑΣ: Ίσως τον
επιλέξουν επειδή είναι
Αρειανός και ο Άρης έχει
να πάρει τίτλο από το 1970
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Τι έλεγε ο Κοντονής στον Πιτσιόρλα; 
Αυξημένη κινητικότητα καταγράφει τις τελευταίες εβδομάδες ο πρώην υ-
πουργός Σταύρος Κοντονής, ο οποίος δεν έχει αποκλείσει το ενδεχόμενο
συνεργασίας με το ΚΙΝΑΛ. Έτσι, το τελευταίο διάστημα έχει πυκνώσει τις ε-
παφές του με δυσαρεστημένα στελέχη τού ΣΥΡΙΖΑ, που έχουν κάνει στην ά-
κρη. Προ ημερών τα έλεγε με τον πρώην αναπληρωτή υπουργό Στέργιο Πι-
τσιόρλα. Ωτακουστής μού μετέφερε ότι ο Σταύρος απευθυνόμενος στον Στέρ-
γιο επαναλάμβανε τη φράση «πρέπει να το σκεφθείς». Τι να εννοούσε ο ποιητής; 

Πωλήσεις 20,9 εκατ. 
μόνο με δύο καταστήματα
Λεφτά υπάρχουν, όπως έλεγε και ο Γιώργος Παπανδρέ-
ου. Αυτό ισχύει για τον τζίρο που έγραψε στο πρώτο δεκά-
μηνο του 2021 η Louis Vuitton. Η εταιρεία πολυτελών ει-
δών –τι κι εάν είχε καραντίνα– κατέγραψε τζίρο στα 20,9
εκατομμύρια ευρώ, με τα κέρδη
προ φόρων να ανέρχονται στα
6,5 εκατ. ευρώ. Μάλιστα, ο προ-
αναφερόμενος αριθμός σε επί-
πεδο τζίρου έχει υπερκαλύψει
τις συνολικές πωλήσεις του
2020, όταν ο κύκλος της Louis
Vuitton στην Ελλάδα μειώθηκε
κατά περίπου 63% σε μόλις
13,37 εκατ. ευρώ. Η Louis Vuitton κατετάγη πρόσφατα ως
η πολυτιμότερη παγκοσμίως εταιρεία ειδών πολυτελείας
στην έκθεση Top Global Brands 2021 τής Interbrand. Στην
Ελλάδα έχει μόλις δύο καταστήματα, στη Βουκουρεστίου
και τη Μύκονο, αλλά οι Έλληνες την προτιμούν. 

«Αυτό το δάχτυλο ψήφιζε
μνημονιακούς νόμους»

Λιγότερη αλαζονεία και λιγότερη έπαρση από τα στελέχη
του ΠΑΣΟΚ και του Κινήματος Αλλαγής ζήτησε σε τηλεο-
πτική εκπομπή την Κυριακή το πρωί ο βουλευτής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Αλέξανδρος Τριανταφυλλίδης, έχοντας παρατετα-
μένο το δάχτυλό του, για να πάρει πληρωμένη απάντηση
από τον στενό συνεργάτη του Νίκου Ανδρουλάκη, τον Στέ-
φανο Ξεκαλάκη. «Μη μου κουνάτε το δάχτυλο, γιατί αυτό το
δάχτυλο σηκώνατε για να ψηφίσετε νόμους εναντίον της
γενιάς μου», του είπε, επιμένοντας σε μία άλλου τύπου α-
ντιπολίτευση, όπως την πρεσβεύει το Κίνημα Αλλαγής. Η
τελευταία εστιάζει, σύμφωνα με στελέχη της Χαριλάου
Τρικούπη, στα προβλήματα των πολιτών και ως εκ τούτου
στην κατάθεση εφικτών λύσεων για καθένα εξ αυτών.

Οι νότιοι δήμαρχοι έδειξαν καλύτερα αντανακλαστικά στο χιόνι 
Κατά τη διάρκεια της κακοκαιρίας, ναι μεν ο συντονισμός ήταν για τα πανηγύρια, αλλά και οι άρχοντες
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης επέδειξαν μία πρωτοφανή ολιγωρία. Τα περίμεναν όλα από την Περιφέ-
ρεια. Ειδικά στα Βόρεια Προάστια η κατάσταση ήταν δραματική. Ναι μεν έπεσε πολύ χιόνι, αλλά κι αυ-
τοί δεν έκαναν κάτι για να διευκολύνουν τη ζωή των δημοτών τους. Υποτίθεται ότι στους δήμους του
Βόρειου Τομέα έπρεπε να είχαν λάβει τα μέτρα τους. Διότι σε αυτή την κακοκαιρία οι δήμαρχοι του Νό-
τιου Τομέα έδειξαν καλύτερα αντανακλαστικά, δίχως να έχουν ιδιαίτερη γνώση για τα χιόνια. Έτσι α-
κούγονται πολλά παράπονα για τους δημάρχους, για τον Θωμάκο στην Κηφισιά, τον Αμπατζόγλου
στο Μαρούσι, τον Μανιατογιάννη στα Βριλήσσια, τον Ρούσσο στο Χαλάνδρι, την Κεχαγιά στην
Πεντέλη. Αλλά και σε Βύρωνα και Ηλιούπολη τα ίδια χάλια. Τουναντίον, στο Γαλάτσι ο δήμαρχος
Γιώργος Μαρκόπουλος όχι μόνο κράτησε ανοικτή την πόλη του, αλλά εν μέσω χιονιά προσέφερε
και βοήθεια σε ΑμεΑ. Επίσης, πολύ καλά τα πήγαν οι Γιώργος Παπανικολάου σε Γλυφάδα, Γιάννης
Κωνσταντάτος σε Ελληνικό-Αργυρούπολη και ο Ανδρέας Κονδύλης στον Άλιμο. Να σημειωθεί ό-
τι στα νότια προάστια άνοιξαν τους δρόμους, καθώς από την Τρίτη το πρωί βγήκαν τα μηχανήματα
στους δρόμους. Συν του ότι δεν υπήρξε αργία για τους εργαζόμενους στους εκεί δήμους.

Ζητήματα με τους
ΠΑΣΟΚφερμένους στον ΣΥΡΙΖΑ
Το έχω γράψει πολλές φορές πως η βάση του ΣΥΡΙΖΑ δεν πολυγουστάρει τον ερχομό
των ΠΑΣΟΚφερμένων. Έτσι έμαθα αρκετά ζητήματα που έχουν προκύψει και θα σας τα
αραδιάσω με τη σειρά. Πρώτα από όλα ακούγεται έντονα πως ο πρώην «κηπουρός» του
Γιώργου Παπανδρέου, ο Άγγελος Τόλκας, θα είναι υποψήφιος για την περιφέρεια της Κε-
ντρικής Μακεδονίας. Οι υποστηρικτές της υποψη-
φιότητας Τόλκα έχουν το επιχείρημα ότι ο πρώην υ-
φυπουργός Επικρατείας της κυβέρνησης ΠΑΣΟΚ
μπορεί να σταθεί απέναντι στον Τζιτζικώστα. Φυσι-
κά, με αυτό επιχείρημα στους νομούς της Κεντρικής
Μακεδονίας κλαίνε από τα γέλια. Τα τοπικά στελέχη
τού ΣΥΡΙΖΑ, μάλιστα. λένε πως εάν το ΚΙΝΑΛ πα-
ρουσιάσει μία καλή υποψηφιότητα, τότε ο Τόλκας
εύκολα θα καταταγεί τρίτος. Ερχόμαστε τώρα στο
κέντρο. Και στον Γιάννη Ραγκούση και την Μαριλίζα
Ξενογιαννακοπούλου. Και οι δύο είναι γνωστοί «yes
men» από την εποχή που ήταν δίπλα στον Γιώργο
Παπανδρέου. Οπότε, τώρα που πήγαν στον ΣΥΡΙΖΑ
δεν άλλαξαν. Απλά λένε «ναι σε όλα» στον Τσίπρα.
Έλα όμως που στην πρόσφατη συζήτηση για την τύχη της «Αυγής» ο Ραγκούσης και η Ξε-
νογιαννακοπούλου αποφάσισαν να το παίξουν «Άκης Τσοχατζόπουλος» του παλιού κα-
λού ΠΑΣΟΚ και να κρύψουν το πρόβλημα κάτω από το χαλάκι, παίρνοντας τη θέση να
παραπεμφθεί το θέμα στο συνέδριο. Κι όπως έμαθα, οι «προεδρικοί» ενοχλήθηκαν σφό-
δρα από αυτήν τη στάση των δύο πρώην γραμματέων του ΠΑΣΟΚ. Ειδικά με τον Ρα-
γκούση, καθώς αυτός ήταν που έθεσε το θέμα και φρόντισε να τη στηρίξει και η Ξενο-
γιαννακοπούλου. Όσον αφορά τη Μαριλίζα, να σημειώσω ότι είναι έτοιμοι να της βγά-
λουν κίτρινη κάρτα, καθώς έχει παραβεί κατά κόρον τον κανόνα για ισονομία στις τηλε-
οπτικές εμφανίσεις. «Αυτή και ο Κατρούγακλος παίζουν μπάλα για την πάρτη τους», μου
διαμήνυσε πηγή της Κουμουνδούρου.   
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Οι Αμερικανοί –καπιταλι-
στές και φονιάδες των
λαών κατά τη ελληνική
ριζοσπαστική Αριστερά–
συνηθίζουν να λένε πως
αν κάτι μοιάζει με πάπια,
αν περπατάει σαν πάπια
κι αν μιλάει σαν πάπια,
τότε είναι πάπια, θέλο-
ντας να καταδείξουν ότι
στη συντριπτική πλειοψη-
φία των περιπτώσεων οι
άνθρωποι είμαστε αυτό
που φαινόμαστε. 

Ε
ίναι, άραγε, κατ’ αντι-
στοιχία δυνατόν ο
Παύλος Πολάκης να
μοιάζει με κουτσαβά-
κη, να περπατάει σαν

κουτσαβάκης, να μιλάει σαν κου-
τσαβάκης, αλλά να είναι η αδικη-
μένη Σταχτοπούτα του πολιτικού
παραμυθιού τού ΣΥΡΙΖΑ που, ε-
νώ εκείνος μάχεται για τη Δημο-
κρατία και τη φτωχολογιά, τον
φιμώνει το αστικό πολιτικό κατε-
στημένο; Μόνο οι σύντροφοί του
στην Κουμουνδούρου και φυσι-
κά ο πρόεδρός του Αλέξης Τσί-
πρας (λένε ότι) πιστεύουν κάτι
τέτοιο, αλλά και πάλι όχι όλοι.

«Δεν επρόκειτο για λαϊκιστικό α-
κτιβισμό ή για λόγια του πεζοδρομί-
ου, όπως χαρακτηρίστηκαν τα λόγια
του. Ήταν ακραία σεξιστικός λόγος,
που, όπως πολλές φορές έχουμε υ-
ποστηρίξει, είναι κρίκος της αλυσί-
δας της έμφυλης βίας που βιώνουν
οι γυναίκες και οι κάθε μορφής θη-
λυκότητες. Είναι σκαλί για τον τε-
λευταίο κρίκο: το έμφυλο έγκλημα».
Τάδε έφη Μαρία Ρεπούση, η
γνωστή ιστορικός και καθηγήτρια
στο ΑΠΘ και μέλος της Κεντρικής
Επιτροπής Ανασυγκρότησης του
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, και αυτό ήταν ένα
μικρό απόσπασμα του σχολια-
σμού που έκανε με αφορμή το
καινούργιο σόου του Π. Πολά-
κη τις προηγούμενες ημέρες στη
Βουλή.

Βαρύ «βιογραφικό»
(ατοπημάτων) 
Και πάλι ευγενική ήταν, δηλαδή,
καθώς τα ανδραγαθήματα του
Χανιώτη βουλευτή του κόμματός
της είναι ουκ ολίγα. Θυμίζεται ότι
πριν φτάσουμε στα «τσίγκινα σώ-
βρακα» και στην ιδιότυπη κατά-
ληψη του βήματος της Βουλής, ο
Παύλος Πολάκης είναι αυτός
που:

• Τον Δεκέμβριο του 2015
και στο πλαίσιο συνέντευξης Τύ-
που που πραγματοποιήθηκε με
αφορμή το πόρισμα των Επιθε-
ωρητών Υγείας για τέσσερις ενη-
μερωτικές καμπάνιες του ΚΕΕΛ-
ΠΝΟ, τσακώθηκε με δημοσιο-
γράφο, τον οποίο… αναπόλησε
τον Απρίλιο του 2016 σε κομμα-
τική εκδήλωση του ΣΥΡΙΖΑ λέγο-

ντας ότι έπρεπε να είχε σηκωθεί
πάνω και να τον είχε χώσει «τρία
μέτρα κάτω από τη γη».

• Τον Φλεβάρη του 2019 εί-
πε να ξεσκάσει με μία ζεϊμπεκιά
και ένα τσιγάρο στο στόμα στο κέ-
ντρο που εμφανιζόταν τότε ο Στα-
μάτης Κραουνάκης. Το κακό
βεβαίως δεν ήταν ότι ένας υ-
πουργός διασκέδασε, αλλά το ότι
καταπάτησε προκλητικά έναν νό-
μο, τον αντικαπνιστικό, για τον ο-
ποίο είναι ο τυπικά υπεύθυνος
για την καθολική εφαρμογή του.
Και αυτή η επαναστατική πράξη
διαφημίστηκε από τον ίδιο στα
social media με τη λεζάντα «έτσι
για να σκάσουν οι εχθροί μας!!!».

• Τον Νοέμβριο του 2020 και
με καθολικό lockdown εν ισχύι,
όχι μόνο παραβρέθηκε σε σπιτι-
κό γλεντάκι με τουλάχιστον 7-8
άτομα ακόμη αλλά το προμόταρε
και μέσω facebook διανθίζοντάς
το με μαντινάδα («Εμείς θα το γλε-
ντίζομε κι όπου το βγάλει η βρά-
ση…») και… ευχετήρια υστερό-
γραφα («Άντε τσογλάνια κάντε κα-
μία άλλη δουλειά !!!ΕΙΜΑΙ ΠΟΛΥ
ΠΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΑΣ ΑΠΟ ΣΑΣ
ΓΙΑ ΝΑ ΤΗΡΩ ΤΑ ΜΕΤΡΑ, ΑΛΛΑ
ΔΕΝ ΘΑ ΣΤΑΜΑΤΗΣΟΥΜΕ ΝΑ
ΖΟΥΜΕ!!!”»). 

• Στα μέσα του φετινού Ια-
νουαρίου εμπόδισε αστυνομικό
να συνεχίσει τον έλεγχο και να
βεβαιώσει παράβαση των μέ-
τρων κατά του κορωνοϊού σε ψα-
ροταβέρνα που έτρωγε ο βουλευ-
τής του ΣΥΡΙΖΑ. Φέρεται, μάλι-
στα, να απείλησε τα όργανα της

τάξης με δυσμενή μετάθεση, φο-
βερίζοντάς τους ότι θα επικοινω-
νήσει επί τούτου ο ίδιος με τον
αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ. α ν τ ι σ τ ρ ά τ
η γ ο Μιχαήλ Καραμαλάκη.

• Στον περίφημο καυγά της
περασμένης Κυριακής στο εντευ-
κτήριο της Βουλής με τον Άδωνι
Γεωργιάδη, μεταξύ άλλων… τσί-
γκινων απειλών, προειδοποίησε
με νόημα τον υπουργό Ανάπτυ-
ξης ότι «οι υποθέσεις όπως μπαί-
νουν στο αρχείο με τον ίδιο τρόπο
ανασύρονται», εννοώντας την
πρόσφατη αρχειοθέτηση της υ-
πόθεσης Novartis στο σκέλος της
που αφορούσε τον αντιπρόεδρο
της Ν.Δ..

Ο δημοσιογραφικός χώρος
δεν επαρκεί ώστε στα παραπάνω
ξεσπάσματα του Π. Πολάκη να
προστεθούν και όλες οι γηπεδι-
κού τύπου εκφράσεις, όπως τα α-
λήστου μνήμης «βοθροκάναλα»,
«τσογλάνια», «άχρηστοι», ακόμη
και το κλείσιμο του ματιού στις
τηλεοπτικές και διαδικτυακές ύ-
βρεις μερίδας πολιτών κατά του
Κυριάκου Μητσοτάκη. Επαρκεί
όμως για να ψηλαφηθούν οι λό-
γοι που κάνουν τον «οργανισμό»
ΣΥΡΙΖΑ να ανέχεται ένα τόσο το-
ξικό «κύτταρό» του και τον επικε-
φαλής αυτού του οργανισμού να
τον καλύπτει αντί να τον καρατο-
μήσει, όπως έκανε τον περασμέ-
νο Δεκέμβριο με τον Παναγιώ-
τη Κουρουμπλή. Μάλιστα, αυ-
τή η «υπόθαλψη»  Τσίπρα στον
Πολάκη έχει γίνει όπλο στα χέ-

ρια της Νέας Δημοκρατίας που ε-
πικαλείται τη σιωπή του αρχηγού
της αξιωματικής αντιπολίτευσης
για να ταυτίσει τα δύο πρόσωπα
και να κρατήσει άσβεστο το αντι-
ΣΥΡΙΖΑ μέτωπο. «Αν δεν υπήρχε
ο Πολάκης, οι αντίπαλοι του ΣΥΡΙ-
ΖΑ θα έπρεπε να τον εφεύρουν κα-
θώς τα “δώρα”, που συνεχώς τους
κάνει είναι ανεκτίμητα», λέει στην
«Α» εν αποστρατεία αλλά μπα-
ρουτοκαπνισμένος κοινοβουλευ-
τικός. Και δεν έχει άδικο, ειδικά
αν σκεφτεί κάποιος ότι ο αγενής –
και όχι αψύς– Σφακιανός εξαέ-
ρωσε το όποιο κέρδος μπορεί να
είχε το κόμμα του από την πρότα-
ση μομφής και την κοινοβουλευ-
τική μάχη του αρχηγού του με τον
Κυριάκο Μητσοτάκη.

Γιατί τον στηρίζει 
ο Τσίπρας 
Όμως η περίπου αυταπόδεικτη
διαπίστωση δεν φαίνεται να αγ-
γίζει τον ΣΥΡΙΖΑ, ο πρόεδρος του
οποίου υποστηρίζει ανοιχτά (σ.σ.
το είπε στην τελευταία συνέντευξή
του στο Kontra Channel) πως η…
πολάκειος συμπεριφορά δεν κά-
νει ζημιά στο κόμμα, αντιθέτως
είναι στοιχείο της διαφημιζόμε-
νης πολυσυλλεκτικότητας του
κόμματος, στο οποίο κατά δήλω-
σή του «υπάρχει και ο Πολάκης και
ο Δραγασάκης, και ο Τσίπρας και ο
Τσακαλώτος και ο Ηλιόπουλος».

Υπό αυτό το πρίσμα, τρία συ-
μπεράσματα μπορούν να εξα-
χθούν. Το πρώτο είναι ότι ο
Παύλος Πολάκης εξυπηρετεί

ξεκάθαρες σκοπιμότητες και ι-
σορροπίες στον πόλεμο των ε-
σωκομματικών τάσεων, υπερα-
σπιζόμενος τις προεδρικές θέσεις
κόντρα στις ενστάσεις που εκ-
φράζονται κατά καιρούς από «βα-
ριά» ονόματα του κόμματος όπως
ο Ευκλείδης Τσακαλώτος ή ο
Νίκος Φίλης.

Το δεύτερο συμπέρασμα είναι
ότι με τον αγοραίο λόγο του ο Π.
Πολάκης κρατάει ζωντανό ένα
φιλοΣΥΡΙΖΑϊκό ακροατήριο κυ-
ρίως μέσω διαδικτύου που αρέ-
σκεται να ακούει επαναστατικά
τσιτάτα και να «αγοράζει» οργίλο
αντισυστημισμό. Πόσο αριθμεί
αυτό το κοινό; Στην καλύτερη
των περιπτώσεων μερικές εκατο-
ντάδες παραπάνω από 15.000
ψηφοφόρους, όσοι δηλαδή και
οι ψήφοι που πήρε ο Σφακιανός
στις εκλογές του Ιουλίου του
2019. Αν δεν μας γελούν τα μα-
θηματικά μας αυτό αντιστοιχεί
στο 0,89% των 1.781.057 ψή-
φων που έπεσαν πανελλαδικά
στην κάλπη του ΣΥΡΙΖΑ στις ί-
διες εκλογές. Αν αυτές οι 15.443
ψήφοι είναι τόσο υπέρτερες των
11.650 που πήρε στα Χανιά ο ή-
πιος Γιώργος Σταθάκης, τότε ο-
δηγούμαστε αβίαστα στο τρίτο συ-
μπέρασμα. Ότι αν, εν τέλει, ο Α-
λέξης Τσίπρας υπερασπίζεται
συνεχώς τον Πολάκη, μιλάει συ-
χνά σαν τον Πολάκη και δεν α-
ναγνωρίζει το πρόβλημα «Πολά-
κης», προφανώς είναι… Πολά-
κης, και όχι αυτό που λέει ότι εί-
ναι αυτός και το κόμμα του.

Αλέξης,
Παύλος 
εις σάρκαν
μίαν…

• Αρνούνται να καταλάβουν 
στον ΣΥΡΙΖΑ τη ζημία που 
τους προκαλεί το χάιδεμα 
του Π. Πολάκη 



Εμβρόντητοι παρακολου-
θούν στον ΣΥΡΙΖΑ τη
σκληρή αντιπαράθεση κυ-
βέρνησης-ΚΙΝΑΛ και δεν
ξέρουν τι να κάνουν, πώς
να μπουν στο παιχνίδι

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
κόμη και σήμερα,
μία εβδομάδα μετά,
δεν είναι λίγοι ακό-
μη κι εντός του ΣΥ-
ΡΙΖΑ που αναρωτι-

ούνται για ποιον λόγο ο Αλέξης
Τσίπρας χαράμισε το μοναδικό
όπλο τής εκάστοτε αξιωματικής
αντιπολίτευσης, την πρόταση δυ-
σπιστίας προς την κυβέρνηση.

Οι επίσημες απαντήσεις περί
τού ότι «η κατάσταση έχει φτάσει
στο απροχώρητο με τη διαχείριση
της πανδημίας και την ακρίβεια»
δεν πείθουν ούτε παιδιά του δη-
μοτικού σχολείου. Όπως και η α-
φορμή, η οποία προτάχθηκε, δη-
λαδή η αντιμετώπιση της κακο-
καιρίας και η παντελής έλλειψη
συντονισμού και σχεδίου εκ μέ-
ρους του υπουργείου Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας. Όντως, το κράτος απέτυχε
στον συντονισμό και σε συνδυα-
σμό με το ότι η Αττική Οδός συ-
νελήφθη κοιμώμενη εγκλώβισε
εκατοντάδες αυτοκίνητα και χι-
λιάδες πολίτες. Όμως και παρά
την αποτυχημένη αντιμετώπιση
δεν υπήρξε ανθρώπινη απώλεια.
Όπως με τις φυσικές καταστρο-
φές σε Μάνδρα και Μάτι επί κυ-
βέρνησης Τσίπρα, όπου θρηνή-
σαμε 126 ανθρώπους.

Οπότε, όλοι καταλήγουν στο
συμπέρασμα ότι ο κ. Τσίπρας έ-
κανε αυτή την απονενοημένη
πράξη, μόνο και μόνο για να συ-
σπειρώσει τη βάση του (ακόμη
και τον σκληρό πυρήνα) και να
θέσει το κόμμα του σε εκλογική ε-
τοιμότητα. Διότι έτσι θεωρεί ο
αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ ότι θα απο-
φύγει τις εσωκομματικές τριβές
του προσυνεδριακού διαλόγου
και θα φτάσει στο συνέδριο που
θα διεξαχθεί πιθανότατα πριν α-
πό το Πάσχα χωρίς πολλές ανα-
ταράξεις. Μάλλον δύσκολα να το
επιτύχει, καθώς ήδη βλέπουν το
φως της δημοσιότητας τα κείμε-
να των διαφόρων τάσεων και φυ-
λών τού ΣΥΡΙΖΑ, που θυμίζουν
το παλιό τραγούδι του Δήμου
Μούτση σε στίχους του αείμνη-
στου Μάνου Ελευθερίου που
τραγούδησε ο τεράστιος Δημή-
τρης Μητροπάνος, το «άλλος για
Χίο τράβηξε» με τους στίχους να
λένε «άλλος για Χίο τράβηξε, άλλος
για Μυτιλήνη κι άλλος στης Σύρας
τα στενά αίμα και δάκρυα πίνει».

Αυτήν τη στιγμή, η κατάσταση
στον ΣΥΡΙΖΑ είναι κάπως έτσι. Ο
καθένας λέει ό,τι θέλει, κάνει ό,τι
θέλει. Και ουδείς δίνει λογαρια-

σμό σε κανέναν. Ο Πολάκης έ-
χει το ελεύθερο από τον Τσίπρα
να κάνει ό,τι του κατέβει στο μυα-
λό. Η Τασία Χριστοδουλοπού-
λου άφησε τους μετανάστες που
είτε λιάζονται στην Ομόνοια, είτε
εξαϋλώνονται, και ζητά να τοπο-
θετηθούν ΣΥΡΙΖΟφρουροί σε ό-
λους τους κρατικούς φορείς και
στη Δικαιοσύνη. Ούτε ο Στάλιν
στην παντοδυναμία του δεν είχε
πει αυτό το πράγμα. Μπορεί να έ-
κανε πολύ χειρότερα, αλλά πάντα
το έπαιζε ανήξερος. Άφηνε τον
Λαβρέντι Μπέρια και άλλους
για τη βρώμικη δουλειά.

Τι δεν βλέπει η ηγεσία
Πάντως, η ηγετική ομάδα βλέπει
κέρδη από τη συζήτηση επί της
πρότασης δυσπιστίας. Και θεω-
ρούν ως κέρδος στην Κουμουν-
δούρου ότι σύσσωμη η αντιπολί-
τευση ψήφισε κατά της κυβέρνη-
σης. Φυσικά, κάτι τέτοιο είχε
συμβεί και στην πρόταση δυσπι-
στίας που είχε καταθέσει ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης ως αντιπο-
λίτευση κατά της κυβέρνησης
Τσίπρα. Είναι χαρακτηριστικό ό-
τι ακόμη και το Ποτάμι, που είχε
στηρίξει τη Συμφωνία των Πρε-
σπών, υπερψήφισε την πρόταση
δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης

Τσίπρα. Προφανώς στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ πρέπει να ξαναδιαβάσουν τον
Ευάγγελο Βενιζέλο, που εξήγη-
σε για ποιον λόγο τα κόμματα της
αντιπολίτευσης πρέπει να στηρί-
ζουν τις προτάσεις δυσπιστίας. 

Στην Κουμουνδούρου πίστε-
ψαν ότι η πρόταση μομφής θα
κατέληγε σε ένα πρόπλασμα της
«προοδευτικής διακυβέρνησης» που
θα ρίξει τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη με συνοπτικές διαδικασίες.
Μάλιστα, ο Δημήτρης Τζανακό-
πουλος πήγε στη Βουλή, έχοντας
ήδη σχηματίσει την κυβέρνηση
που ονειρεύεται: «Είναι η ώρα να
φύγετε», είπε απευθυνόμενος στη
Ν.Δ. «Η χώρα χρειάζεται εκλογές,
χρειάζεται προοδευτική κυβέρνηση,

με πρωθυπουργό τον Αλέξη Τσί-
πρα», συμπλήρωσε. Όπως ήταν
αναμενόμενο, εισέπραξε αρνή-
σεις και αντί να εμφανιστεί απο-
μονωμένη η Ν.Δ., στο τέλος ο
ΣΥΡΙΖΑ έμοιαζε αποκομμένος α-
πό δυνάμεις τις οποίες προσδο-
κούσε να συσπειρώσει. Από το
ΚΙΝΑΛ, μέχρι το ΚΚΕ και το Μέ-
ΡΑ25 οι απαντήσεις για «αντι-Μη-
τσοτάκη μέτωπο» ήταν αρνητικές. 

Και τέλος, αναγκάστηκε εκ νέ-
ου ο κ. Τσίπρας να απολογείται
για τη Μάνδρα και το Μάτι, κα-
θώς ο κ. Μητσοτάκης πολύ έξυ-
πνα φρόντισε να το υπενθυμίσει.
Και το άσχημο ήταν ότι το θυμή-
θηκαν και τα άλλα κόμματα του
Κοινοβουλίου. Ακόμη και αυτά
με τα οποία ελπίζει ότι θα συμπο-
ρευθεί ο ΣΥΡΙΖΑ.

Κι όμως, στην Κουμουνδού-
ρου βλέπουν ότι απομονώθηκε η
κυβέρνηση. Προφανώς, λησμο-
νούν ότι για το επόμενο εξάμηνο
ο πρωθυπουργός έχει ελεύθερο
πεδίο δράσης. Επίσης, λόγω του
ότι ο ανεξάρτητος πλέον (έχει
διαγραφεί από την Κ.Ο. της Ν.Δ.)
Κώστας Μπογδάνος ψήφισε
«παρών», στον ΣΥΡΙΖΑ βλέπουν
ότι το ρήγμα στα δεξιά της Ν.Δ.
βαθαίνει συνεχώς. Προφανώς,
δεν παρατηρούν στις δημοσκο-

πήσεις ότι ακόμη και η είσοδος
της Ελληνικής Λύσης του Κυριά-
κου Βελόπουλου στην επόμενη
Βουλή είναι οριακή.

Όπως είναι γνωστό, με τις
προτάσεις δυσπιστίας δεν πέ-
φτουν οι κυβερνήσεις. Ακόμη και
οι δυσαρεστημένοι βουλευτές της
Ν.Δ., που γκρίνιαζαν παρασκη-
νιακά για τον υπουργό Πολιτικής
Προστασίας Χρήστο Στυλιανί-
δη και τον περιφερειάρχη Γιώρ-
γο Πατούλη, στοιχήθηκαν με ευ-
λαβική προσήλωση πίσω από
την πρωθυπουργό. 

Το αγκάθι ΚΙΝΑΛ
Το χειρότερο είναι ότι κανείς
στην ελληνική κοινωνία δεν α-
σχολείται με τον ΣΥΡΙΖΑ. Παρά
μόνο με τον Πολάκη. Όχι με τις
δράσεις, τι θέσεις και το οτιδήπο-
τε άλλο. Ο ΣΥΡΙΖΑ κατέθεσε τρο-
πολογία στον αναπτυξιακό νόμο
για τη φορολόγηση των αναδρο-
μικών των συνταξιούχων και δεν
το πήρε κανένας χαμπάρι. Τουνα-
ντίον, όλη την εβδομάδα πλην
του σώου Πολάκη ζήσαμε στη
Βουλή μάχες από τις παλιές κα-
λές εποχές Νέας Δημοκρατίας -
ΠΑΣΟΚ. 

Η κυβέρνηση έβαλε στο στό-
χαστρο το ΚΙΝΑΛ, οι αντιπαρα-
θέσεις ήταν σκληρές, αλλά δεν υ-
πήρξαν καταλήψεις του βήματος
α-λά Πολάκη. Ειδικά στη συζή-
τηση για την επερώτηση του ΚΙ-
ΝΑΛ για την ακρίβεια την Πέ-
μπτη ήταν ότι το χειρότερο μπο-
ρούσε να συμβεί για τον ΣΥΡΙΖΑ.
Για πρώτη φορά η κυβέρνηση α-
πάντησε σε μία ερώτηση ενός
κόμματος με τρεις υπουργούς, τον
Χρήστο Σταϊκούρα, τον Άδωνι
Γεωργιάδη και τον Κώστα
Σκρέκα. 

Και βέβαια ο κ. Τσίπρας είναι
στη δύσκολη θέση, διότι εάν μπει
και αυτός στη συζήτηση περί κρυ-
πτόμενου Ανδρουλάκη, τότε θα
φανεί σαν να ακολουθεί τον Μη-
τσοτάκη. Οπότε είναι αναγκα-
σμένος εκ των πραγμάτων να πε-
ριμένει. Από την άλλη δεν μπο-
ρεί να καλέσει τον κ. Ανδρουλά-
κη σε μέτωπο κατά της κυβέρνη-
σης από τη στιγμή που το ΚΙΝΑΛ
και μόνο του αντιπαρατίθεται μία
χαρά, δείχνοντας αντανακλαστι-
κά μεγάλου κόμματος. Είναι χα-
ρακτηριστικό ότι αμέσως μετά
την ολοκλήρωση της συζήτησης
στη Βουλή το ΚΙΝΑΛ εξέδωσε α-
νακοίνωση κατά του Γεωργιάδη
για τη φράση «να ξεστραβωθεί ο
Ανδρουλάκης» και μέσα σε αυτή
συμπεριέλαβε και τον Πολάκη.

Οπότε έχουν βρεθεί σε αδιέ-
ξοδο, καθώς επιθυμούν να πιέ-
σουν τον Ανδρουλάκη και δεν
βρίσκουν τρόπους. Διότι οι βου-
λευτές του ΚΙΝΑΛ και αυστηρή α-
ντιπολίτευση ασκούν, όμως απο-
φεύγουν αγοραίες εκφράσεις και
δράσεις ακτιβισμού.   
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Κι όμως, στην
Κουμουνδούρου

βλέπουν ότι απομο-
νώθηκε η κυβέρνηση.
Προφανώς, λησμο-
νούν ότι για το επόμε-
νο εξάμηνο ο πρωθυ-
πουργός έχει ελεύθε-
ρο πεδίο δράσης

Λοιπόν, 
τι νέα Αλέξη;
Λοιπόν, 
τι νέα Αλέξη;

• Αποτυχημένη 100% η πρόταση δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης,
αφού τα κόμματα της αντιπολίτευσης την ψήφισαν, αλλά φρόντισαν
να διατηρήσουν αποστάσεις ασφαλείας από τον ΣΥΡΙΖΑ
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Τ
ην κοινοπραξία των εται-
ρειών ΑΒΑΞ και Mytilineos
ανέδειξε το υπουργείο Με-
ταφορών ως προσωρινό α-
νάδοχο για το μέσω ΣΔΙΤ

οδικό έργο FlyOver, δηλαδή της Νέας
Ανατολικής Περιφερειακής Οδού Θεσ-
σαλονίκης, προϋπολογισμού 373 εκατ.
ευρώ. Η Νέα Ανατολική Περιφερειακή
Οδός Θεσσαλονίκης θα αποτελέσει έ-
ναν καινούργιο υπερσύγχρονο εναέριο
αυτοκινητόδρομο, τον μεγαλύτερο στην
Ελλάδα, που εκτιμάται ότι θα εξασφα-
λίσει οριστική λύση στο κυκλοφορια-
κό πρόβλημα που αντιμετωπίζει η πό-
λη, δεδομένου ότι θα κάνει τις μετακι-
νήσεις πιο γρήγορες και ασφαλείς, με
απόλυτο σεβασμό στο περιβάλλον.

Αναλυτικά, το έργο αφορά στην κα-
τασκευή μιας υπερυψωμένης λεωφό-
ρου ταχείας κυκλοφορίας, το λεγόμενο
FlyOver, μήκους περίπου 13,5 χιλιο-
μέτρων, εκ των οποίων τα 4 χλμ. σε συ-
νεχή γέφυρα, με 4 λωρίδες, δύο συν
λωρίδα έκτακτης ανάγκης (ΛΕΑ), ανά
κατεύθυνση. Στα στοιχεία του έργου πε-
ριλαμβάνονται, επίσης, εννέα ανισό-
πεδοι κόμβοι, οκτώ νέες γέφυρες και
τρεις νέες σήραγγες.

Δημιουργείται έτσι ένας οδικός άξο-
νας υψηλών προδιαγραφών που θα ε-
πιτρέπει την ταχεία και ασφαλή παρά-

καμψη του αστικού ιστού, μειώνοντας
τον όγκο των αυτοκινήτων που θα κυ-
κλοφορούν στο κέντρο της πόλης.

Την ανάδειξη των… εναεριτών
Mytilineos και ΑΒΑΞ σε προσωρινό α-
νάδοχο του μεγαλεπήβολου και τεχνικά
απαιτητικού project θα ακολουθήσει η





συμβασιοποίηση του έργου και η έναρ-
ξη των κατασκευαστικών εργασιών με
στήσιμο των πρώτων εργοταξίων μέ-
χρι το τέλος του έτους.

Από την ηγεσία του υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών στέκονται στο γε-
γονός ότι ο διαγωνισμός για το FlyOver

«Εναερίτες» η Μytilineos και
η ΑΒΑΞ για το εναέριο έργο 
που θα αλλάξει τη Θεσσαλονίκη

Ανάσα για τους πολίτες που θα έχουν περισσότερο χρόνο να τα-
κτοποιήσουν τις εκκρεμότητές τους δίνουν οι παρατάσεις που α-
ποφάσισαν οι κατά περίπτωση αρμόδιοι κυβερνητικοί φορείς για
μία σειρά από προγράμματα και επιδοτήσεις, όπως είναι π.χ. το νέο
«Εξοικονομώ», επιδόματα (βλ. επίδομα θέρμανσης), αλλά και ρυθ-
μίσεις οφειλών. Συγκεκριμένα, η πλατφόρμα «myΘέρμανση», που
αφορά το επίδομα θέρμανσης, θα μένει ανοιχτή έως τις 15 Φε-
βρουαρίου προκειμένου να υποδεχτεί νέες δηλώσεις. Μέχρι τις 15
Φεβρουαρίου παρατείνεται και η προθεσμία υποβολής αιτήσεων
των ενδιαφερομένων για το πρόγραμμα «Εξοικονομώ», με την ε-
πιδότηση να φτάνει από 40% έως 75%.

Εξάλλου, οι αιτήσεις για ρύθμιση οφειλών σε 36 έως 72 δόσεις σε
ΑΑΔΕ και ΕΦΚΑ είναι έως τις 28 Φεβρουαρίου, ενώ σε 48 δόσεις
θα μπορούν οι συνταξιούχοι να αποπληρώνουν τον φόρο εισοδή-
ματος που προκύπτει από τα αναδρομικά των προηγούμενων ε-
τών. Η εφάπαξ πληρωμή του φόρου παίρνει παράταση μέχρι τις
15 Φεβρουαρίου. Όσοι, τέλος, έχουν υποβάλει δηλώσεις γονικής
παροχής, δωρεάς και μεταβίβασης ακινήτων έως 31/12/2021 θα
μπορούν έως τις 31 Μαρτίου 2022 να συντάξουν τα σχετικά συμ-
βόλαια με τις παλιές αντικειμενικές αξίες. Μέχρι 31 Μαρτίου πήρε
παράταση και η μεταβίβαση ακινήτων μέσω μηχανικού και χωρίς
την υποχρέωση σύνταξης Ηλεκτρονικής Ταυτότητας Κτιρίου. 

στη Θεσσαλονίκη έτρεξε σε χρόνο ρεκόρ
και σημειώνουν ότι στη Θεσσαλονίκη ε-
ξελίσσεται ένα συνεκτικό πρόγραμμα έρ-
γων υποδομής που θα αναμορφώσει συ-
νολικά την πόλη, δημιουργώντας μία
«προίκα» ικανή να την αναδείξουν σε μη-
τρόπολη των Βαλκανίων.

Παρατάσεις-ανάσα για τους πολίτες 



✓ Σκάνδαλο ή σκευωρία; 
✓ Ελευθερία του Τύπου 

ή καταστρατήγηση 
δικαιωμάτων; 

✓ Ανεξάρτητη 
ή διαπλεκόμενη Δικαιοσύνη; 

✓ Δημοκρατία ή ολιγαρχία;
Τελικά, τι από τα παραπάνω
ισχύει στην Ελλάδα; 

Δ
υστυχώς, σαφής απάντηση
δεν μπορεί να δοθεί στα πα-
ραπάνω ερωτήματα και για
αυτό παραμένουν ακόμα και
σήμερα ρητορικά. 

Σήμερα, σε αυτό που θέλουμε να ονο-
μάζουμε ευνομούμενο κράτος, εκτός από
τους τρεις συνταγματικά κατοχυρωμένους
πυλώνες της Δημοκρατίας, που είναι η νο-
μοθετική εξουσία, η εκτελεστική εξουσία
και η δικαστική εξουσία, έχουμε αποκτήσει
και την μιντιακή εξουσία. Σήμερα, ο τέταρ-
τος αυτός πυλώνας έχει καταστεί κυρίαρ-
χος όλων.

Τα ΜΜΕ είναι αυτά που ανεβάζουν και
κατεβάζουν κυβερνήσεις, που εξοντώνουν
ή εξυψώνουν προσωπικότητες, που ανα-
δεικνύουν θέματα άξια προς διερεύνηση
από τη Δικαιοσύνη, που αποφασίζουν ποι-
οι νόμοι είναι συνταγματικοί και ποιοι όχι,
και που εν τέλει διαμορφώνουν την κοινή
γνώμη. Είναι όμως αυτός ο πραγματικός
ρόλος των ΜΜΕ; Όχι. Ρητά και κατηγορη-
ματικά. Ο ρόλος των ΜΜΕ είναι να παρέ-
χει ενημέρωση ανιδιοτελή πρωτίστως και
αντικειμενική κατά δεύτερον. 

Ποια ήταν όμως η τελευταία φορά, που
είδαμε κάτι τέτοιο να συμβαίνει; Ούτε που
θυμάμαι! Το πιο πρόσφατο από όλα είναι
το θέμα της Novartis. Πόσοι τόνοι μελα-
νιού χύθηκαν επί του θέματος αυτού; Πό-
σα χρόνια παρακολουθούσαμε λεπτομέ-
ρειες για την υπόθεση από συγκεκριμένα
ΜΜΕ, πριν ακόμα γίνουν γνωστά στα αρ-
μόδια δικαστικά γραφεία; 

Πώς έγινε μέσα σε λίγες μέρες από τότε
που έγιναν γνωστές οι καταθέσεις των α-
ποδεδειγμένα πλέον αναξιόπιστων μαρτύ-
ρων κατηγορίας και πάλι μέσα από συγκε-
κριμένα ΜΜΕ ολόκληρη η χώρα να έχει
σχηματίσει την άποψη ότι 10 επιφανείς
πολιτικοί έπαιρναν χρήματα κρυφά, τα
κουβαλούσαν με τροχήλατες βαλίτσες σε
υπόγεια γκαράζ; 

Απλά! Κάποια ΜΜΕ, τα οποία ήθελαν
να εξυπηρετήσουν κάποια συμφέροντα

(δικά τους ή τρίτων), αποφάσισαν να αξιο-
ποιήσουν τη δύναμη που τους παρέχει η
ελευθερία του Τύπου, όχι προς ενημέρωση
των πολιτών, αλλά προς καταστροφή προ-
σωπικοτήτων και στιγματισμό πολιτικών
κομμάτων. Έτσι και έγινε και έτσι γεννή-
θηκε το δήθεν τεράστιο σκάνδαλο δωρο-
ληψίας από μέρους επιφανών πολιτικών
προσώπων. Έλα μου όμως που η αλήθεια
δεν αργεί να βγει στο φως. 

Και να που εδώ και 1,5 περίπου χρόνο
αποδείχθηκε περίτρανα ότι όχι μόνο δεν
υπήρξε ποτέ σκάνδαλο, αλλά όλο αυτό το
πολύ καλά στημένο από κάποιους κόλπο,
ήταν μία πρωτοφανής σκευωρία σε βάρος
αθώων ανθρώπων. Ο τροχός γύρισε όμως
και οι θύτες έγιναν θύματα και σήμερα οι
κατήγοροί τους είναι αυτοί που αντιμετω-
πίζουν τον πέλεκυ της Δικαιοσύνης.

Σήμερα, λοιπόν, έχει παύσει κάθε ποι-
νική δίωξη σε βάρος των πολιτικών που
σκαιότατα βρέθηκαν μπλεγμένοι σε αυτή
την υπόθεση, ενώ ο πρώην υπουργός Δι-
καιοσύνης κ. Παπαγγελόπουλος, η πρώ-
ην εισαγγελέας Διαφθοράς κα Τουλουπά-
κη και οι λοιποί συγκατηγορούμενοί τους
βρίσκονται αντιμέτωποι με την ποινική Δι-
καιοσύνη. Μάλιστα μεταξύ των συγκατη-
γορουμένων τους είναι και οι δημοσιογρά-
φοι, οι οποίοι «ανέδειξαν» το «σκάνδαλο».
Το καταπληκτικό βέβαια είναι ότι ακόμα
και τώρα κάποιοι ε-
ξακολουθούν να
προσπαθούν να βα-
φτίσουν την αντι-
στροφή αυτή των ρό-
λων ως ένα ακόμα
«σκάνδαλο», φτάνο-

ντας μάλιστα κάποιοι ευρωβουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ να καταθέσουν ερώτηση προς την
Κομισιόν σχετικά με το εάν η δήλωση του
πρωθυπουργού κατά τη διάρκεια της συζή-
τησης της πρότασης μομφής εναντίον της
κυβέρνησής του, περί του ότι φέρονται ε-
νώπιον της Δικαιοσύνης και δημοσιογρά-
φοι ως συγκατηγορούμενοι για την υπόθε-
ση Novartis, συνιστά «ευθεία παρέμβαση
στη δικαιοσύνη, παραβιάζουν απροκάλυπτα
το τεκμήριο αθωότητας (άρθρο 6 παρ. 2 ΕΣ-
ΔΑ), στοχοποιούν για ακόμη μία φορά την α-
νεξάρτητη ερευνητική δημοσιογραφία και υ-
πονομεύουν ευθέως το κράτος δικαίου»! Αλή-
θεια τώρα; Είναι δυνατόν να τίθενται τέτοια
ερωτήματα στην Κομισιόν; 

Είναι δυνατόν να μιλούν οι πολιτευτές
του ΣΥΡΙΖΑ περί παραβίασης του τεκμη-
ρίου της αθωότητας όταν τα μέσα, που τους
υποστηρίζουν, επί χρόνια εξευτέλισαν το
ήθος και την αξιοπρέπεια αθώων και επι-
φανών πολιτικών προσώπων και τους κα-
τέστησαν ένοχους πριν ακόμα να έχει σχη-
ματιστεί καν σε βάρος τους ποινική δικο-
γραφία; 

Είναι δυνατόν να μιλούν για στοχοποί-
ηση της ανεξάρτητης ερευνητικής δημο-
σιογραφίας αυτοί που κατέστησαν εξαρτώ-
μενη τη δημοσιογραφία;

Το γελοιωδέστερο όλων είναι δε ότι α-
κόμα και την «είδηση» αυτή η «ανεξάρτητη»

ερευνητική δημο-
σιογραφία την πα-
ραποίησε! ΜΜΕ
προσκείμενα στην
παράταξη του ΣΥΖ-
ΡΙΖΑ γράφουν με
τεράστιους τίτλους

για την «οπισθοδρόμηση της ελευθερίας του
Τύπου στην Ελλάδα», η οποία για το 2021
βρίσκεται στην 70η θέση ανάμεσα σε 180
χώρες. Σκέφτηκε κανείς τους να δει ποια
ήταν η θέση της χώρας κατά τη διάρκεια
της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ; 

Το σκέφτηκε, αλλά δεν τους βολεύει
μάλλον. Το 2015 ήταν στην 91η θέση,
το 2017 ήταν στην 88η θέση, το 2018
ήταν στην 74η θέση! Αν δεν με απα-
τούν οι αριθμητικές μου γνώσεις η 70ή
θέση είναι καλύτερη από την 91η! Να
σημειωθεί δε ότι το 2021 υπήρξε η τραγι-
κή δολοφονία του δημοσιογράφου Γ. Κα-
ραϊβάζ, η οποία φυσικά και κλόνισε το αί-
σθημα ασφάλειας των δημοσιογράφων
στη χώρα μας, αλλά μη συγκρίνουμε ανό-
μοια πράγματα. 

Κάποιες καταστάσεις αξίζουν τον σεβα-
σμό όλων μας. Και κάτι ακόμα, για να το
κλείσουμε αυτό το θέμα, η κυβέρνηση του
ΣΥΡΙΖΑ ήταν αυτή που το 2018 έβαλε χει-
ροπέδες σε τρεις δημοσιογράφους που
«τόλμησαν» να ασκήσουν κριτική στον τότε
υπουργό Άμυνας, κ. Καμμένο! 

Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ήταν αυτή
που στη συζήτηση για την τροποποίηση
του Ποινικού Κώδικα αρνήθηκαν να απα-
λείψουν τη σχετική δικονομική διάταξη
περί ισχύος της διαδικασίας του αυτοφώ-
ρου στα αδικήματα περί Τύπου, απορρί-
πτοντας τις σχετικές τροπολογίες που εί-
χαν κατατεθεί! 

Ελάτε τώρα να μιλήσουμε για ελευθερία
του Τύπου, κύριοι, και για μικροπολιτικές
τακτικές. Πέρα όμως από την υπόθεση της
Novartis, η οποία πολύ φοβάμαι ότι θα ε-
ξακολουθήσει να μας απασχολεί και τα ε-
πόμενα χρόνια, υπάρχει ακόμα μία υπό-
θεση, η οποία ανήκει στην ίδια ακριβώς
κατηγορία. 

Πρόκειται δηλαδή για μία σκευωρία, η
οποία βαφτίστηκε ως σκάνδαλο, προς τέρ-
ψη όσων επωφελούνται από αυτή την …
προσωνυμία και κορυφώθηκε και αυτή,
παραδόξως πώς, κατά τη διάρκεια της δια-
κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ.
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Είναι ο Όμιλος Ξυνή
η νέα Novartis;

>> Πώς κάποιοι κρύβονται πίσω από την
ελευθερία του Τύπου για να καταστρέψουν
προσωπικότητες και να χειραγωγήσουν την
κοινή γνώμη. Ο Σοφοκλής Ξυνής διδάσκει

ήθος και επί χρόνια εισπράττει μίσος.
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Τ
ο όνομα Σοφοκλής Ξυνής απα-
σχολεί τη δήθεν «ανεξάρτητη ε-
ρευνητική» δημοσιογραφία επί
χρόνια τώρα και δυστυχώς όχι
για την ακαδημαϊκή προσφορά

του ή τις επιτομές που έχει επιτύχει στη με-
ταλυκειακή εκπαίδευση, ως ο άνθρωπος
που ανέπτυξε στην Ελλάδα την ιδιωτική ε-
παγγελματική εκπαίδευση και θεμελίωσε
με μεγάλους αγώνες τα ιδιωτικά κολέγια,
τα οποία αναγνωρίστηκαν μετά από πολλά
χρόνια. Ο λόγος για τον οποίο απασχόλη-
σε την επικαιρότητα, ήταν επειδή κάποια
ΜΜΕ επέλεξαν να στραφούν εναντίον του
με σκοπό να δυσφημίσουν την τιμή και την
υπόληψη του προσώπου του κ. Ξυνή, να
αμαυρώσουν τη φήμη του ομίλου που επί
δεκαετίες ηγούνταν της μεταλυκειακής εκ-
παίδευσης, εξυπηρετώντας τα συμφέροντα
είτε των ιδίων είτε τρίτων, απαλείφοντας
επιμελώς τις λεπτομέρειες που κάνουν τη
διαφορά.

Όπως και στην υπόθεση της
Novartis, έτσι και στην υπόθεση των
ΙΕΚ Ξυνή υπάρχει μία μεθοδολογία ε-
ξόντωσης του προσώπου που εμφανί-
ζεται εμπλεκόμενο, χωρίς όμως η δή-
θεν «ανεξάρτητη ερευνητική» δημο-
σιογραφία να έχει συντελέσει το έργο
που της αναλογεί. 

Το 2010 δημοσιεύτηκαν από μία ε-
φημερίδα δύο ασφαλιστικές ενημερό-
τητες των ΙΕΚ Ξυνή, οι οποίες συνοδεύο-
νταν από την «είδηση» ότι αυτές τις κατήρ-
τισε ο ίδιος ο κ. Ξυνής προκειμένου δή-
θεν να εισπράξει ποσά από ευρωπαϊκό
πρόγραμμα κατάρτισης. 

Αναρωτήθηκε ποτέ κανείς πώς είναι
δυνατόν ένα έντυπο να έχει πρόσβαση σε
αν μη τι άλλο ευαίσθητα προσωπικά δεδο-
μένα; Όχι! 

Αναρωτήθηκε ποτέ κανείς ότι για να
φτάσουν τα ευαίσθητα αυτά προσωπικά δε-
δομένα στην εφημερίδα που τα δημοσίευ-
σε κάποιος τα απέσπασε με κάποιον τρό-
πο; Όχι!

Αναρωτήθηκε ποτέ κανείς γιατί αυ-
τός που με τον οποιονδήποτε τρόπο έφτα-
σαν στα χέρια του επέλεξε να τα δώσει σε
μία εφημερίδα και όχι απευθείας στην αρ-
μόδια Εισαγγελία; Όχι!

Γίνεται αντιληπτό λοιπόν ότι κατά τον
χρόνο αυτό κάποιος επέλεξε σκόπιμα να
χτυπήσει τα ΙΕΚ Ξυνή και να βλάψει το
πρόσωπο του κ. Ξυνή, βγάζοντάς τον στα
μανταλάκια. Δεν επέλεξε να ακολουθήσει
τη νόμιμη οδό. Επέλεξε τη λασπολογία.
Γιατί άραγε;

Τότε ξεκίνησε ένας βομβαρδισμός δη-
μοσιευμάτων από συγκεκριμένα ΜΜΕ, τα
οποία συντεταγμένα διαστρέβλωναν την α-
λήθεια και πάντα μα πάντα βρίσκονταν ένα
βήμα μπροστά από τις αρμόδιες κρατικές
υπηρεσίες! 

Περίεργο δεν είναι; Δημοσίευαν ασύ-
στολα έγγραφα της ποινικής δικογραφίας,
δημοσίευαν έγγραφα με ευαίσθητες πλη-
ροφορίες για την οικονομική κατάσταση ό-
χι μόνο των ΙΕΚ Ξυνή πλέον, αλλά ολό-
κληρου του Ομίλου Ξυνή, έχοντας καταδι-
κάσει πριν από οποιονδήποτε άλλο τον κ.
Ξυνή και τον αποκαλούσαν εμμέσως πλην
σαφέστατα ως έναν πανούργο πλαστογρά-
φο απατεώνα.

Ακόμα και όταν μία εκ των μηνύσε-
ων που είχε κατατεθεί σε βάρος του κ.

Ξυνή από το ΙΚΑ επ’ αφορμής του δη-
μοσιεύματος που αναφέρουμε παρα-
πάνω, μπήκε στο αρχείο, τα συγκεκρι-
μένα ΜΜΕ εξανέστησαν, δεν ανέχο-
νταν ότι το σχέδιο εξόντωσης άρχισε
να καταρρέει. 

Και επέμειναν. Φώναζαν ακόμα και
για στημένα δικαστήρια. Δεν τους βό-
λευε η απόφαση του εισαγγελέα που
χρεώθηκε τη μήνυση αυτή του ΙΚΑ ότι
την έκρινε αβάσιμη, γιατί προφανώς
δεν έστεκε τίποτα από τα όσα αναφέ-
ρονταν σε αυτή.

Και έτσι συνέχισαν να γράφουν και
να ξαναγράφουν και να ασκούν εξω-
θεσμικές πιέσεις και να φουντώνει το
αίσθημα αδικίας που επίπλαστα δημι-
ούργησαν στο αναγνωστικό κοινό και
ξαφνικά όλοι πείστηκαν ότι ο κ. Ξυνής
είναι ένας απατεώνας. 

Όχι από κάποια δικαστική απόφα-
ση! Επειδή το είπαν τα συγκεκριμένα
ΜΜΕ, έντυπα και ηλεκτρονικά…

Εν τω μεταξύ, το σχέδιο εξόντωσης συ-
νέχιζε να λειτουργεί. Τα ΙΚΑ στα οποία υ-

παγόταν κάθε ένα από τα υποκαταστήματα
των ΙΕΚ Ξυνή ξεκίνησαν τους ελέγχους,
αλλά όχι το ΙΚΑ της έδρας του βασικού υ-
ποκαταστήματος των ΙΕΚ Ξυνή. 

Ναι, το ΙΚΑ Πατησίων δεν διενήργη-
σε έλεγχο, αποκήρυξε τη νομιμότητα του
ελέγχου, σύμφωνα με πληροφορίες μας,
γιατί αν έκανε έλεγχο θα έπρεπε να ελέγ-
ξει και άλλα ΙΕΚ που ανήκουν στη δικαιο-
δοσία του, και αυτό κάποιοι δεν το ήθελαν!

Ξεκίνησαν λοιπόν να εκδίδουν πράξεις
επιβολής εισφορών για οποιαδήποτε α-
σφαλιστική παράβαση μπορούσαν να φα-
νταστούν. 

Επέβαλαν ακόμα και πρόστιμο για α-
νεύρεση ανασφάλιστων εκπαιδευτικών σε
εταιρεία του Ομίλου Ξυνή, η οποία είχε
παύσει τη δραστηριότητά της από δεκαε-
τίας! 

Έρχονταν και πήγαιναν οι πράξεις επι-
βολής προστίμων, χωρίς βέβαια αυτές να
κοινοποιούνται όπως θα έπρεπε δικονο-
μικά, ώστε να καθίσταται όμηρος ολόκλη-
ρος ο Όμιλος Ξυνή, να αναγκάζονται οι άν-
θρωποι να ρυθμίζουν τις οφειλές που εμ-

φάνιζε το κάθε ΙΚΑ στην καρτέλα εργοδότη
των εταιρειών του Ομίλου Ξυνή, να πλη-
ρώνουν χρήματα, προκειμένου να μην α-
πωλέσουν την άδεια λειτουργίας των ΙΕΚ
του ομίλου, χωρίς να γνωρίζουν τι ακρι-
βώς ήταν οι οφειλές αυτές! 

Με τον τρόπο αυτό κατάφεραν οι ιθύνο-
ντες νόες να εμφανίσουν τον κ. Ξυνή ως
μεγαλοφειλέτη του Δημοσίου, και φυσικά
αυτό το κατόρθωμα φρόντισαν συγκεκρι-
μένα ΜΜΕ να το μεταδώσουν στο αναγνω-
στικό κοινό! 

Ώσπου έσκασε και η καταπληκτική
πατάτα του ΙΚΑ, το οποίο εμφάνισε ότι
ο κ. Ξυνής έκανε ρύθμιση των οφει-
λών του σε δόσεις 400 χρόνων! Ακόμα
και αυτό το προφανές λάθος της Διοί-
κησης του ΙΚΑ φρόντισαν να το πα-
ρουσιάσουν ως κατασκευασμένο! Μα
είναι δυνατόν ποτέ να υπάρξει τέτοιου
είδους ρύθμιση;

Ακόμα και όταν εκδόθηκε η πρωτόδικη
καταδικαστική απόφαση σε βάρος του κ.
Ξυνή από το Τριμελές Εφετείο Κακουργη-
μάτων Αθηνών, τα συγκεκριμένα μέσα ε-
πέλεξαν να αποκρύψουν ότι ένα εκ των
τριών μελών του Δικαστηρίου είχε την ά-
ποψη ότι ο κ. Ξυνής είναι αθώος, ότι ο ει-
σαγγελέας της έδρας πρότεινε επίσης της
αθώωσή του και ότι η απόφαση διέταξε
την αποστολή της δικογραφίας στην Ει-
σαγγελία Πρωτοδικών προς περαιτέρω
διερεύνηση ώστε να αποσαφηνιστεί ο ρό-
λος του υπαλλήλου του ΙΚΑ που φέρεται
να έχει θέσει την υπογραφή του στις πλα-
στές ασφαλιστικές ενημερότητες και ο ο-
ποίος υπάλληλος παρά τις συνεχείς αναζη-
τήσεις με εντολή του Δικαστηρίου δεν εμ-
φανίστηκε ποτέ!

Φυσικά, και η απόφαση του Τριμελούς
Εφετείου Κακουργημάτων δεν έχει κατα-
στεί αμετάκλητη, και η έφεση πρόκειται να
εκδικαστεί τον Οκτώβριο του 2022.

Σήμερα όμως τα πράγματα είναι εντελώς
διαφορετικά, αλλά την αλήθεια αυτή, απο-
φεύγουν να την παρουσιάσουν οι «ανεξάρ-
τητοι» δημοσιογράφοι! 

Σήμερα λοιπόν, έχουν ανακληθεί οίκο-
θεν μάλιστα οι περισσότερες από τις εκδο-
θείσες πράξεις επιβολής προστίμων και οι
υπόλοιπες έχουν ακυρωθεί με αμετάκλη-
τες δικαστικές αποφάσεις, για λόγους πέ-
ραν της ανυπαρξίας της ουσίας της οφει-
λής, αλλά και για λόγους τυπικούς, όπως
ότι δεν επιδίδονταν κατά τον δικονομικά
ορθό τρόπο. 

Μάλιστα ένας από τους υπαλλήλους του
ΙΚΑ που έκανε κάποιες από τις παράνομες
κοινοποιήσεις φέρεται ως κατηγορούμε-
νος ενώπιον του Β΄ Τριμελούς Πλημμελει-
οδικείου Αθηνών στις 8-2-2022 για το α-
δίκημα της παράβασης καθήκοντος, ενώ
κατά άλλων υπαλλήλων εκκρεμούν μηνύ-
σεις για όμοια και άλλα αδικήματα!

Αυτά και άλλα πολλά έχουν συμβεί με
το δήθεν σκάνδαλο των ΙΕΚ ΞΥΝΗ, τα
οποία θα φροντίσουμε να αναδείξουμε σε
επόμενες δημοσιεύσεις μας, καθώς ε-
μείς, σε αντίθεση με άλλους, ερευνήσαμε
στ’ αλήθεια την υπόθεση και τα όσα έ-
χουν δει τα μάτια μας είναι όχι μόνο ε-
ξοργιστικά, αλλά πέρα για πέρα παράνο-
μα και για τα οποία, σύμφωνα με τις πλη-
ροφορίες μας, ο Όμιλος Ξυνή πρόκειται
να αναδείξει και ενώπιον των αρμοδίων
δικαστικών αρχών.

Ο Όμιλος Ξυνή
και η ερευνητική
δημοσιογραφία…
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Αρχαιολογική
ανακάλυψη στην Ιταλία
με άρωμα Ελλάδας 
Έναν ναό αφιερωμένο στη θεά Αθηνά που χρονολογείται
στον 6ο αιώνα προ Χριστού, μαζί με άλλα ιδιαίτερης ιστορι-
κής αξίας ευρήματα όπως αμφορείς και δύο κράνη, έφερε
στο φως η αρχαιολογική σκαπάνη στην περιοχή της Καμπα-
νίας στην Κάτω Ιταλία. Ειδικά σε ό,τι αφορά τα κράνη, εικά-
ζεται ότι μεταφέρθηκαν στην Καμπανία από την αρχαία Αλέρια, που ήταν ελληνική αποικία της Κορσικής και στην οποία
το 540 π.Χ. οι Έλληνες ναυμάχησαν με τους Καρχηδόνες και τους Ετρούσκους. Οι στορικές πηγές λένε ότι τα πλοία των
Ελλήνων υπερίσχυσαν, αλλά λόγω των ζημιών που είχαν υποστεί οι «Έλληνες της Κορσικής» αναγκάσθηκαν να εγκα-
ταλείψουν τη νήσο και να ιδρύσουν την αποικία της Ελέας, στην Κάτω Ιταλία. Τα κράνη, που ήρθαν στο φως με τις α-
νασκαφές, είναι πιθανότατα ετρουσκικά, ένα πολεμικό λάφυρο που οι Έλληνες προσέφεραν στους θεούς.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Ή
ταν 1 Φεβρουαρίου του 2021 όταν
οι «γαλονάδες» των Ενόπλων Δυ-
νάμεων της Μιανμάρ καταλάμβα-
ναν την εξουσία με στρατιωτικό

πραξικόπημα, τερματίζοντας μία παρένθεση
δημοκρατίας που βίωνε για δέκα χρόνια η με-
γάλη χώρα της νοτιοανατολικής Ασίας. Έκτο-
τε έχουν περάσει 12 μήνες, στη διάρκεια των
οποίων η αλλοτινή Βιρμανία ζει μία χαώδη και
βάναυσα αντιδημοκρατική πραγματικότητα με περισ-
σότερους από 1.500 πολίτες νεκρούς, εκατοντάδες χι-
λιάδες εκτοπισμένους λόγω των συγκρούσεων και
σχεδόν 9.000 κρατούμενους στις φυλακές του καθε-
στώτος, όπως τουλάχιστον αποκαλύπτει το τοπικό πα-
ρατηρητήριο καταγγέλλοντας φρικτά περιστατικά βα-
σανισμών, βιασμών και εκτελέσεων δίχως δίκη.

Πέρα από τον ανταρτοπόλεμο στον οποίο επιδίδο-
νται πολιτοφυλακές αλλά και διάφορες μαχόμενες ο-
μάδες εθνοτικών μειονοτήτων, το στρατιωτικό καθε-
στώς της Μιανμάρ καλείται να συγκρουστεί με έναν
«άυλο» και ταυτόχρονα «εκκωφαντικό» αντίπαλο που
χρησιμοποιεί ως όπλο τη σιωπή του. Ο λόγος για τους
πολίτες της χώρας που ακολουθώντας το «κάλεσμα»
αντικαθεστωτικών δυνάμεων αντέδρασαν στα πρώ-
τα γενέθλια της βιρμανικής χούντας, πραγματοποιώ-
ντας σιωπηλή απεργία και αφήνοντας έρημα από κό-
σμο τους δρόμους και τα καταστήματα. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι το μεσημέρι της περα-
σμένης Τρίτης η οικονομική πρωτεύουσα της Μιαν-
μάρ, η Ρανγκούν, έμοιαζε με πόλη-φάντασμα, καθώς
δεν κυκλοφορούσε… ψυχή ζώσα και πολλά καταστή-
ματα είχαν κλειστές τις πόρτες τους. «Η σιωπή είναι η
πιο ισχυρή κραυγή που μπορούμε να απευθύνουμε στους
στρατιώτες και την αιματηρή καταστολή τους», έγραψε έ-
νας αντιφρονών στο Twitter.

Από τον περσινό Φεβρουάριο στη Μιανμάρ έχουν

πραγματοποιηθεί πολλές σιωπηλές απεργίες, μία εκ
των οποίων τον Δεκέμβριο, στη διάρκεια της οποίας
ακολουθήθηκε το ίδιο μοτίβο, δηλαδή άδειασμα των
οδών και κλείσιμο των μαγαζιών. Οι στρατηγοί είχαν
προειδοποιήσει τότε ότι πλέον τέτοιου είδους ενέρ-
γειες ενδέχεται να χαρακτηρίζονται εσχάτη προδοσία.
Επίσης είχαν απειλήσει να πάρουν τον έλεγχο των
καταστημάτων που μένουν κλειστά.

Πιέσεις… 
Με φόντο τη βάρβαρη διακυβέρνηση του στρατιωτι-
κού καθεστώτος, η διεθνής κοινότητα αποπειράται
άλλοτε ηπιότερα και άλλοτε εντονότερα να πιέσει τους
«γαλονάδες» της Μιανμάρ να εγκαταλείψουν τη βία
και να επιστρέψουν στους στρατώνες. Κατ’ αρχάς, ο
ΟΗΕ ανακοίνωσε ότι θα ερευνήσει αν στη Μιανμάρ έ-
χουν διαπραχθεί εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας.
Από την άλλη, ΗΠΑ και Μ. Βρετανία αρκούνται σε
λεκτικές απειλές ότι θα αναγκάσουν τους στρατιωτι-
κούς και τους υποστηρικτές τους να λογοδοτήσουν. 
Ουσιαστικό αποτέλεσμα, πάντως, δεν υπάρχει για την
ώρα, εξαιρουμένης μία αίολης και ανέξοδης δέσμευ-
σης του επικεφαλής της βιρμανικής δικτατορίας, Μιν
Αούνγκ Χλάινγκ, που στο πλαίσιο συνέντευξής του
στην εφημερίδα «Global New Light» είπε ότι μόλις η
κατάσταση στη χώρα «ηρεμήσει και σταθεροποιηθεί» θα
οργανώσει «ελεύθερες και δίκαιες» εκλογές.

ΒΕΛΓΙΟ 
«Εμβόλιο»… κουρεμένου 
ΦΠΑ στην πανδημία 
της ενεργειακής ακρίβειας 
Είδαν κι απόειδαν στη βελγική κυβέρνηση ότι δεν θα έ-
χουν καλά ξεμπερδέματα με την τιθάσευση της ενεργει-
ακής ακρίβειας και ο πρωθυπουργός Αλεξάντερ Ντε
Κρο αποφάσισε να κουρέψει το ποσοστό τού ΦΠΑ προ-
κειμένου να προστατευτούν οι Βέλγοι καταναλωτές. Το
«κούρεμα» μάλιστα μόνο ευκαταφρόνητο δεν είναι, κα-
θώς έπειτα από ενδοκυβερνητικές διαβουλεύσεις ανα-
κοινώθηκε την περασμένη Τρίτη η μείωση του φόρου
προστιθέμενης αξίας στο ηλεκτρικό στο 6% από το 21%
που βρισκόταν. Το μέτρο θα έχει έναρξη ισχύος την 1η
Μαρτίου και θα διαρκέσει μέχρι την 1η Ιουλίου, ενώ
συμπληρωματική στήριξη θα παρασχεθεί με την παρο-
χή στους Βέλγους μίας επιταγής αξίας 100 ευρώ καθώς
και με την επέκταση
του υφιστάμενου
κοινωνικού τιμολο-
γίου στην ενέργεια.
Σύμφωνα με την υ-
πουργό Ενέργειας
του Βελγίου, Τίνε
Βαν Ντερ Στρέτεν,
το πακέτο στήριξης
κόντρα στην ενεργει-
ακή ακρίβεια θα
φθάσει το 1,1 δισεκατομμύρια ευρώ, ποσό που ισοδυ-
ναμεί με μέση μείωση της τάξης των 165 ευρώ ανά βελ-
γικό νοικοκυριό. «Είναι μια δύσκολη κατάσταση, η κυβέρ-
νηση έχει δείξει ότι μπορεί να λαμβάνει ισορροπημένα μέτρα
που απαντούν στις πραγματικότητες στο πεδίο», δήλωσε σε
συνέντευξη Τύπου ο 46χρονος Φλαμανδός πρωθυ-
πουργός. Αυτό που δεν δήλωσε στους δημοσιογράφους
ο Ντε Στρέτεν ήταν το πόσο δύσκολα εξασφάλισε τη
συναίνεση των κυβερνητικών εταίρων του στην επτα-
κομματική συγκυβέρνηση, που ήταν διχασμένη για τον
τρόπο με τον οποίο θα έπρεπε να προστατευτούν οι κα-
ταναλωτές από την αύξηση των λογαριασμών για την
ενέργεια. Η πλειοψηφία των 27 χωρών-μελών της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, ανάμεσά τους και η Ελλάδα, έχουν
βγάλει από τις εθνικές δημοσιονομικές φαρέτρες τους
σειρά μέτρων για την προστασία των καταναλωτών από
τις υψηλές τιμές της ενέργειας. Για παράδειγμα, η Βουλ-
γαρία πάγωσε τις τιμές της θέρμανσης και της ενέργειας
μέχρι το τέλος Μαρτίου. Αντίθετα, η Ισπανία και η Γαλ-
λία έβαλαν πλαφόν αύξησης στους λογαριασμούς ενέρ-
γειας, ενώ άλλες χώρες, μεταξύ των οποίων και η Σου-
ηδία, προσέφεραν αποζημίωση στα νοικοκυριά που
πλήττονται περισσότερο.

ΜΙΑΝΜΑΡ: Η εκκωφαντική
σιωπή μιας
χώρας 
στον γύψο
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Την ώρα που οι ερπύ-
στριες βρυχώνται και τα
κλισιοσκόπια των όπλων
«λοκάρουν» εχθρικές θέ-
σεις στα ρωσο-ουκρανικά
σύνορα, στις κουίντες της
διεθνούς διπλωματίας
τζογάρονται πολλές«μάρ-
κες» στην αποκλιμάκωση
της κρίσης. Ωστόσο, τα δά-
κτυλα παραμένουν ακου-
μπισμένα στις σκανδάλες
έτοιμα για το «μπαμ». 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Δ
ιαβάζοντας τις αντα-
ποκρίσεις των διε-
θνών ΜΜΕ και α-
κούγοντας τις δηλώ-
σεις των Ρώσων α-

ξιωματούχων και των ομολόγων
τους της Δύσης, δεν ξέρεις αν
πρέπει να δεις το ποτήρι της ρω-
σο-ουκρανικής κρίσης μισοάδειο
ή μισογεμάτο. Αυτό που ξέρει και
με σιγουριά το δήλωσε προ ημε-
ρών στο CNN International ο
πρώην πρεσβευτής της Βρετανίας
στη Λευκορωσία, Νάιτζελ
Γκουλντ-Ντέιβις, είναι πως η υ-
φήλιος βρίσκεται αντιμέτωπη με
«την πιο σοβαρή κρίση ασφάλειας
στην Ευρώπη από τη δεκαετία του
1980» και σχεδόν 8 χρόνια μετά
από την προσάρτηση της Κριμαί-
ας από τη Ρωσία που «αγκάλιασε»
–και συνεχίζει να το κάνει– τους
αυτονομιστές μαχητές στο Ντον-
μπάς, στην ανατολική Ουκρανία.

Με τα δεδομένα να αλλάζουν
από στιγμή σε στιγμή, οι αντιμα-
χόμενοι, εν προκειμένω η Ρωσία
και το ΝΑΤΟ, κάνουν επίδειξη
δύναμης και αποφασιστικότητας
να πάνε το… έργο μέχρι τέλους.
Συγκεκριμένα:

• Η Ρωσία όχι απλώς «φορ-
τώνει» τη συνοριακή με την Ου-
κρανία γραμμή της με στρατό, αλ-
λά το κάνει και με… splatter τρό-
πο, καθώς σύμφωνα με το
Reuters οι πολεμικές προετοιμα-
σίες της Μόσχας περιλαμβάνουν
ακόμη και μεταφορά φιαλών αί-
ματος στο δυνητικό θέατρο της
σύγκρουσης. Και να ήταν μόνο
αυτό… Την προηγούμενη εβδο-
μάδα ο «τσάρος» Βλάντιμιρ
Πούτιν διέταξε τα πληρώματα
140 ρωσικών ναυτικών μονά-
δων να σαλπάρουν και να «αγκυ-
ροβολήσουν» σε καίρια σημεία,
όπως ο Βόσπορος, η Βαλτική και
οι θάλασσες του Αρκτικού Ωκεα-
νού, προκειμένου να ελέγξει ό-
πως λένε οι αναλυτές οποιαδή-
ποτε αντίδραση του ΝΑΤΟ σε εν-
δεχόμενη εισβολή της «κόκκινης
αρκούδας» στην Ουκρανία.

• Με το προεδρικό ΟΚ του
Τζο Μπάιντεν, οι ΗΠΑ μετακι-
νούν προς ανατολάς περίπου
3.000 στρατιώτες (2.000 σε Πο-

λωνία και Γερμανία, 1.000 στη
Ρουμανία, που γεωγραφικά είναι
και η πιο κοντινή στη Ρωσία χώ-
ρα που είναι μέλος του ΝΑΤΟ).
Επιπρόσθετα, στην Πολωνία θα
αναπτυχθούν αλεξιπτωτιστές που
ανήκουν στην αμερικανική βάση
της Βόρειας Καρολίνας, ενώ έχει
τη σημασία του ότι για πρώτη φο-
ρά μετά τον Ψυχρό Πόλεμο, ομά-
δα κρούσης του αμερικανικού α-
εροπλανοφόρου «Χάρι Τρούμαν»
τίθεται υπό την διοίκηση των δυ-
νάμεων του ΝΑΤΟ στη Μεσόγειο

Βήματα αποκλιμάκωσης;
Σε ένα τέτοιο ψυχροπολεμικό
σκηνικό, το πινγκ-πονγκ των α-
πειλών καλά κρατεί, αν και στις
παρόδους των πολεμικών ιαχών
ποτίζονται και οι σπόροι της δι-
πλωματίας. Καταρχάς έχουμε
μπροστά μας την διπλωματική
προσπάθεια που θα κάνει ο πρό-
εδρος της Γαλλίας, Εμανουέλ
Μακρόν, ο οποίος τη Δευτέρα 7

Φεβρουαρίου θα μεταβεί στην
Μόσχα για να συναντηθεί με τον
Βλαντιμίρ Πούτιν και την Τρίτη

8 Φεβρουαρίου θα βρεθεί στο
Κίεβο για ένα αντίστοιχο τετ-α-τετ
με τον πρόεδρο της Ουκρανίας,
Βολοντίμιρ Ζελένσκι.

Οι συναντήσεις Μακρόν και
όλες οι παράλληλες διπλωματι-
κές ζυμώσεις άλλων ηγετών γίνο-
νται στον απόηχο του αποκλειστι-
κού ρεπορτάζ της ισπανικής εφη-
μερίδας «El Pais» σύμφωνα με το
οποίο το ΝΑΤΟ και η Ουάσιν-
γκτον κατέθεσαν τις θέσεις τους
στο αίτημα παροχής εγγυήσεων
ασφαλείας που πρότεινε η Ρωσία
στις 17 Δεκεμβρίου. Το ρεζουμέ
της αμερικανικής απάντησης εί-
ναι πως οι ΗΠΑ θα δέχονταν να
διαπραγματευτούν με τη Ρωσία
κάποιου είδους συμφωνία αφο-
πλισμού, εφόσον όμως η Ρωσία
κάνει βήματα αποκλιμάκωσης
στη διακεκαυμένη ουκρανική ζώ-
νη. Οι προτάσεις της Ουάσιν-

γκτον αποτελούν επί της ουσίας
ένα πακέτο μέτρων οικοδόμησης
εμπιστοσύνης στο οποίο περι-
λαμβάνονται επιγραμματικά τα ε-
ξής: 

1] Η δημιουργία ενός μηχανι-
σμού για τη μη ανάπτυξη πυραύ-
λων «Κρουζ» στη Ρουμανία και
την Πολωνία.

2] Η παροχή αμοιβαίων εγ-
γυήσεων για περιορισμό της α-
νάπτυξης επιθετικών πυραυλι-
κών συστημάτων και δυνάμεων
στην Ουκρανία.

3] Η υιοθέτηση μίας εναλλα-
κτικής συμφωνίας START-3 που
θα αφορά νέους τύπους πυρηνι-
κών όπλων, καθώς και τον έλεγ-
χο πυραύλων μεσαίου και μικρό-
τερου βεληνεκούς.

4] Η δόμηση πρόσθετων μέ-
τρων για την πρόληψη συμβά-
ντων στη θάλασσα και στον αέρα.

Από την πλευρά του ΝΑΤΟ, υ-
πογραμμίζεται ότι δεν επιθυμεί α-
ντιπαράθεση, αλλά δεν θα συμ-
βιβαστεί σε ζητήματα αρχής. Ό-
περ μεθερμηνευόμενο, το ΝΑΤΟ
(σ.σ. και για να μην κοροϊδευό-
μαστε, η Ουάσινγκτον) δεν πρό-
κειται να κάνει πίσω στη στρατη-
γική «ανοιχτών θυρών», μέσω
της οποίας έγιναν μέλη της Βο-
ρειοατλαντικής Συμμαχίας χώρες
τού πρώην ανατολικού μπλοκ
(Ρουμανία, Πολωνία, χώρες της
Βαλτικής), ούτε πρόκειται να ε-
μποδίσει την Ουκρανία αν αυτή
θελήσει να προσδεθεί στο άρμα
της αστερόεσσας. 

Αυτό το ενδεχόμενο, ωστόσο,
αποτελεί casus belli για τη Μό-
σχα, εξ ου και η προ ημερών το-
ποθέτηση του Βλαντίμιρ Πού-
τιν, πως αν η Ουκρανία ενταχθεί
στο ΝΑΤΟ και στη συνέχεια η
Συμμαχία επιχειρήσει να ανακα-
ταλάβει την Κριμαία από τη Ρω-
σία και, μάλιστα, με στρατιωτικά
μέσα, τότε θα μιλήσουν τα όπλα.
Μάλιστα, διεθνείς αναλυτές εκτι-
μούν ότι η προειδοποίηση δεν
είναι μία επικοινωνιακού  τύπου
«κόκκινη γραμμή», αντιθέτως υ-
ποστηρίζουν ότι το Κρεμλίνο δεν
θα διστάσει να ρισκάρει έναν ο-
λοκληρωτικό πόλεμο και μία πα-
ράπλευρη έστω και σημαντικότα-
τη οικονομική ζημία προκειμέ-
νου να πετύχει τους στρατηγικούς
στόχους της στην Ουκρανία.

Δεν θέλουν πόλεμο,
αλλά…
Υπάρχουν φυσικά και αυτοί που
διαβάζουν πίσω από τις γραμμές
και εκτιμούν ότι κανένα από τα
δύο «βουβάλια», ούτε η Ουάσιν-
γκτον ούτε η Μόσχα, δεν θα δια-
κινδυνεύσουν την απόλυτη σύ-
γκρουση. Επιχειρηματολογούν
μάλιστα ότι αν ο Πούτιν ήθελε
πραγματικά να αντιπαρατεθεί
στρατιωτικά με τη Δύση στο πο-
λεμικό θέατρο της Ουκρανίας, θα
το είχε κάνει ήδη δίχως να αφή-
σει χρόνο στον Τζο Μπάιντεν
και τους δυτικούς συμμάχους του
να προετοιμάσουν την άμυνα και
την ανταπάντησή τους.

Μέρος του «τζογαρίσματος»,
λοιπόν, τα τύμπανα του πολέμου
που ηχούν όλο και πιο εκκωφα-
ντικά και ενός ιδιότυπου «chicken
game», όπου η Ρωσία ελπίζει ότι
θα δειλιάσει το ΝΑΤΟ και το ΝΑ-
ΤΟ ότι θα δειλιάσει η Ρωσία; Α-
κόμη κι έτσι να είναι, κανείς δεν
μπορεί να υπογράψει συμβόλαιο
ότι ένα απονενοημένο θερμό ε-
πεισόδιο, όπως αυτό της περα-
σμένης Τρίτης όπου ένα ουκρανι-
κό drone πραγματοποίησε επίθε-
ση στην αυτοανακηρυχθείσα Λαϊ-
κή Δημοκρατία του Ντονέτσκ με
αποτέλεσμα να χάσει τη ζωή του
ένας Ρώσος στρατιώτης, δεν θα α-
νάψει το σπίρτο πάνω από βαρέλι
με την πυρίτιδα.

ΡΩΣΟ-ΟΥΚΡΑΝΙΚΗ ΚΡΙΣΗ

«Τζόγος» απεμπλοκής με 
το δάχτυλο στη σκανδάλη 
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